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PRZEDMOWA.

a by uniknąć niepewności i błędów W dro
dze osiągania celów swoich, potrzebowali 
produkuiący wełnę porozumieć się i ułożyć 
z Fabrykantami względem oznaczenia rozma
itych przymiotów, nazwisk, iey gatunków i 
wyobrażeń o ie'y doskonałości. Gdy iednak 
obiedwie strony nayczęście'y zanadto są od 
siebie co do mieysca oddalone, i żądania Fa
brykantów względem niektórych szczegółów 
bardzo różne a nawet często przeciwne sobie 
były; powstali przeto Handlarze wełny, iako 
osoby pośrednie nietylko w handlu ale i w oce
nianiu przymiotów wełny. Mimo tego, wy
obrażenia o wełnie zostały tak rozmaite, i spo
sób wyrażania się w ocenianiu iey tak dwu
znaczny, że produkuiący który pragnął w do
skonaleniu wełny swoiey do życzeń kupców 
się stosować, nie wiedział na czem prawdzi
wa doskonałość zależy i co mu czynić wypa
dało aby ią osiągnąć.
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Bardzo przeto dla Produkcyi wełny pożą
daną i ważną było rzeczą, że znalazł się taki, 
który od naypierwszey młodości wełną za
jęty, późniey w nayznak o milszych owczarniach 
wełnę iuż na ciele owiec, iuz też po strzyży 
dokładnie uważać, gatunkowaniem iey w ma
gazynach kierować, gatunki stosownie do 
rozmaitych żądań kupców oddzielać, takowe 
do różnych kraiów przesyłać i cały bieg han
dlu poznać miał sposobność. Wzywany po
tem od wielu do przezierania i porządkowa
nia owczarni, obezna wał się coraz bardziey 
z przedmiotami tu nałeżącemi i pozyskał ła
twość czynienia wielu postrzeżeń względem 
postępów i zawad iakie się w poprawianiu 
owiec wydarzają. Wsparty wreszcie w powo
łaniu swoiem wiadomościami technicznemi, 
kupieckiemi, ekonomicznemi i nauk przyro
dzonych, nawykłszy do iasnych i dokładnych 
wyobrażeń, do loicznego porządku w rozwi
janiu myśli swoich, napisał przed czterma 
laty Jan Filip Wagner w Prusiech dzieło o 
wełnie, które zdaniem nayznakomitszych znaw
ców za naylepsze i iedyne w tym rodzaiu u- 
ważane'm było. Przekonany o potrzebie upo
wszechnienia wiadomości podobnych w kra- 
iu naszym, kiedy gospodarze hodowaniem o- 
wiec i produkowaniem wełny coraz lepszey 
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gorliwie się zaymuią, i wspierane dzielna opie
ką Rządu, fabryki kraiowe wyrobów wełnia
nych olbrzymim krokiem w doskonaleniu się 
postępuią; zebrałem nayistotnieysze zasady 
sztuki poznawania wełny, poprawiania i ho
dowania owiec, aby zastąpić dotychczasowy 
brak wszelkiego w tym rodzaiu pisma, które- 
by gospodarzom naszym w przedsięwzięciach 
podobnych pomoc i radę przynieść mogło.

W układzie pisma tego, dzieło pornienione 
Wagnera służyło mi za podstawę; nie omie
szkałem przytehn użyć w pomoc nauki Pana 
Thaera Radcy Stanu Król: Pruskiego której 
w Akademii Rolniczey Moegelińskiej słucha
łem, równie iak i własnych postrzeżeń przy 
zwiedzaniu licznych owczarni i składów weł
ny w Szląsku, Saxonii, Prusiech i innych kra
jach niemieckich, gdzie nabytą naukę do
świadczeniem wesprzeć nayzręcznieyszą mia
łem sposobność. W piśmie ninieyszem usi
łowano dokładniey niż dotąd, okazać własno
ści wełny, aby żądania względem nie'y uwa
żanej za materyał, równie iak oznaki iey przy
miotów do takowych odniesione bydź mogły. 
Na zasadę iednakości wełny mało pierwej 
cenioną zwrócono tu uwagę iako na rzecz 
nayistotnieyszą, wysoki zaś stopień spręży
stości wełny dawniej iako istotny przymiot 
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uważany, przeznaczeniu wełny za przeciwny 
uznano. Aby owce tym dokładniey z wła
ściwego im względu poznać można, rozróżnia
nym iest wpływ pokoleń owiec od wpływu 
ich hodowania i innych wpływów zewnętrz
nych. Powierzchowny wykład Fabryki su
kna i handlu wełny, wskaże gospodarzowi 
potrzebę dobrego hodowania owiec i obezna 
go że wszystkierni działaniami, którym wełna 
iako materyał ulega. Fabrykant zaś z różnych 
mieysc pisma tego nabędzie wyobrażeń o ro- 
śnieniu wełny, i pozna ią iako towar, ieżeli 
inną drogą wiadomości tych nabyć nie mógł. 
Wreściehibo niektóre zdania wtem piśmie opie- 
raią się ieszcze na szczególnych tylko postrze- 
żeniach i sprawdzenie ich powszechnemu do
świadczeniu zostawić należy, w naywiększey 
iednak liczbie, iako niezawodne wypadki licz
nych i naytroskliwiey czynionych doświad
czeń uważane bydź mogą.

Jan Zienkowski.



ROZDZIAŁ PIERWSZY.

O WEŁNIE W OGÓLNOŚCI.

§ i. Co iest włos. Skóra zwierzęca pokrytą 
bywa, włosem, siercią, szczeciną, łuską, lub rogienid

Włosem nazywamy każde ciało, materyi ru
go wey które wyrasta na skórze zwierzęcey, w 
kształcie cienkiey rurki szpikiem płynnym wy- 
pełnioney.

§ 2. Co iest wełna. Przez wełnę rozumiemy 
zwyczaynie wszystkie włosy które z natury w ści- 
śleyszym związku z sobą zostaią. I tak: nie mówi 
się wełna cielęca, ale sierć cielęca, ponieważ 
poiedyncze iey włosy nie maią z sobą natural
nego związku. Niektórzy naznaczaią różnice między 
włosem i wełną, że wełna przy skórze iest cieńszą, 
ku górze zaś co raz grubszą, przeciwnie zaś włos, 
ku górze iest cieńszym/ Lubo wyobrażenie włosa i 
wełny iest różne, na oznaczenie iednak szcze

i
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gólnych' włókien wełny, wyraz włos zatrzyma
nym bydź może.

$ 3. Podział rzeczy o wełnie. Wełna może 
bydź uważana dwoiako; raz sama w sobie, to iest 
iako rzecz w ogólności; powtóre iako przedmiot do 
rozmaitego użytku zdatny. Wełnę samą przez się 
można znowu uważać znastępuiących względów,to 
iest: co do iey istoty, co do sposobu wyrastania, co 
do iey rozmaitości i co do przyczyn które tę roz
maitość sprawuią. Wełna, iakozbiór wielupoie- 
dynczych włosów, ma zwyczaynie takie własności, 
iakie maią włosy szczególne. Dla tego więc należy 
poznać naypierwey własności każdego włosa, a 
potem dopiero uważać te, które z połączenia wie
lu powśtaią.

$ 4. Części zewnętrzne włosa wełny. Włos 
wełny uważany na skórze owcy, składa sięzwła- 
ściwey rurki, i z tkanki kornórkowatey, która 
wewnątrznióy iest za warta i za pomocą mikroskopu 
słonecznego wyraźnie postrzeżoną bydż może; 
ieżeli owca i wełna są w stanie zdrowia w rurce 
włosowey znayduie się kleiowaty, oleyny płyn, 
który iak się zdaie z korzenia włosa pochodzi. 
Włos wełny pokazuie pod mikroskopem, tu i 
owdzie małe wyrostki, których budowa nie iest po - 
dobna do rurek włosowych; takie za niekształt- 
ności mieć potrzeba.
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§ 5. Postać zewnętrzna włosa. Co do posta
ci zewnętrzney włosa, uważać należy, i»: na 
kształt iaki miewa w długości Lswoiey rurka 
włosowa. 2°: na powierzchnią i ićy obwód. 
3°; na wymiar długości.

Przez kształt długości rozumie się kierunek rur
ki włosowey od iednego do drugiego iey końca. 
Kierunek ten może bydź albo w linii prostey, albo 
też więcey lub mniey od niey zbaczający; w pier
wszym razie będzie włos prosty, w drugim zaś 
skrzywiony, kędzierzawy lub wężykowy. Co do 
powierzchni włosa, ta może bydź równa lub 
nierówna. Obwód rurki włosowey iest zwy- 
czaynie okrągły. Porównywaiąc z sobą różnega- 
tunki włosów wełny, te które w wielu mieyscach 
rurki włosowey maią średnicę większą, są grub
sze, te zaś co maią mnieyszą są cieńsze. Włos 
wełny może bydź także dłuższy lub krótszy. Wy
obrażenia o grubości i cienkości wełny, równie 
iak o iey długości i miękkości można tylko nabyć, 
porównywaiąc między sobą różne z tych wzglę
dów gatunki wełny (i).

(i) Grubość i cienkość wełny zależą od średnicy^ 
rurki włosowey; wyobrażenia te są zawsze względne 
i W tym sposobie zwyczaynie się uważać powinny. 
Ten bowiem, co znaycieńszą wełną tylko ma do czy
nienia, nazywa taką wełnę grubą, którą drugi cien
ką bydź sądzi; gdyż nie mamy ieszcze żadney miary 
klóraby na skali cienkości zero oznaczała. Podobnie
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$ 6. Pierwiastki -wełny chimiczne. Rozbiory 
chimiczne pokazały, że szczecina, włosy, wełna 
i t. d. składaią się z pierwiastku włóknistego 
i galarety zwierzecey. Pierwiastek włóknisty, 
nie rozpuszcza się w wodzie czystey dystylo- 
waney, ani też w wyskoku; rozpuszcza się tylko 
zupełnie w ługach żrących, z trudnością zaś w 
kwasach; wysuszony w cieple przybiera postać 
istoty rogowey. Galareta tworzy w zimnie mas- 
sę śliską, rozpuszcza się tylko w zimnćy wodzie, 
w cieple zamienia się także wistotę rogową. Co 
się tycze wełny w szczególności, ta ma w sobie 
zawierać wapno, siarkę, kwas wolny fosforyczny 
i inne leszcze nieznane pierwiastki., Pot wełny 
jest iuż dokładnićy rozłożony (i).

także względne są wyobrażenia o dłuższey i krótszey 
wełnie. Co się tycze długości, należy rozróż
nić długość naturalną, iaką włos miewa we wszy
stkich zagięciach w iakich wzrósł, od tey, którą 
okazuie,gdy iest zupełnie wyciągnięty i wyprostowa
ny. (Pierwszą która tylko w całym kędziorku weł
ny może bydź poznaną, należałoby nazywać długo
ścią kędziorka wełny; drugą zaś, która po wy ciągnie
niu iednego lub kilku włosów się pokazuie, długo
ścią włosa.) Obie te długości, są często w stosunku 
odwrotnym, dla uniknienia przeto niezrozumiałości 
bardzo iest ważną rzeczą aby były rozróżniane.

(□) Pierwiastki włosa ludzkiego są podług Burda- 
cha następuiące: galareta, żelazo, kwas fosforyczny, 
wapno, znaczna ilość siarki, i oley właściwy, który
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$ 7. Spoyuo^ massy stanowiącćy rurkę włosową. 
Materya czyli massa, z której' się poiedynczy 
włos wełny składa, ma, podobnie iak inne ciała 
stałe, pewną spoyność czyli skupienie w cząstkach 
swoich, od którego niektóre własności mechani
czne zawisły.

Włos wełny w stanie zdrowym na ciele zwie- 
rzęcćm iest prawie wiccey twardy niż • miękki; 
nie można mu iednak zupełnie zaprzeczyć miękko
ści, ponieważ iest także ciągłym, iak o tem ie- 
szcze niżey powiemy.

jJ 8. Własno i ci mechaniczno wełny. Przez 
własności mechaniczne wełny rozumió się wła
sność ulegania siłom zewnętrznym mechanicznym, 
tudzież moc opierania się takowym gdy naniądzia- 
łaią. Nie można sobie iednak o tych własno
ściach zrobić Jasnego wyobrażenia, ieżeli ich pier- 
wey na poiedynczym włosku, a potem na wielu 
razem uważać nie będziemy.

Włos wełny iest giętki, ciągły i podobnie iak 
wszystkie ciała, których spoyność może bydź 
pokonaną, podzielny. Jakkolwiek rozróżnienie 
podobne tych własności, może się zdawać nad-

się łatwo w wyskoku rozpuszcza i żywym płomieniem 
pali. Włos ludzki może wieki bez zepsucia zosta
wać: od kwasów miękczeie i traci swóy kolor. Roz- 
twarzaią go ług żrący potażowy, albo sam potaż źr^ 

cy-
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to drobiazgowym, potrzebnym iest wszakże dlau- 
stalenia wyobrażeń, na które się dotąd ieszcze po
wszechnie niezgodzono.

§ g. , Uległość ciał stałych w ogólności. Wiele 
iest ciał stałych, w których położenie cząstek 
względem siebie zmienionem bydż może , przez 
co iednak związek między cząstkami zupeł
nie zniesionym, ani też istota ciała zmienioną nie 
będzie. Ta własność ciał możeby się dała na
zwać uległością (Nachgiebigkeit).

Są n. p. i° ciała proste które się zgiąć i uci- 
snąć dadzą, są także ciała zgięte albo zwinięte 
które wyprostować i wyciągnąć można. Wła
sność ta ciał zowie się giętkością. We wszyst
kich tych przypadkach zmieni się tylko kierunek 
części ciała, samo iednak ciało ani się przez to 
powiększa ani zmnieysza, albo co na iedno wy
chodzi, wymiar przestrzeni którą cząstki te zay- 
muią nie powiększa się ąni zmnieysza, przestrzeń 
tylko sama zmienioną zostaie. Przekonać się mo
żna o tey własności zginaiąc gałązki drzew, albo 
wyciągając sznur zwinięty. 2°: Są także inne 
ciała stałe, których massa we dwóch lub we wszy
stkich kierunkach ucisnąć się daie, np: pierze, ka
wałek drzewa korkowego, gumma sprężysta i t. d. 
Gdy massa ciała iakiego uciśnioną zostanie, 
zmnieysza się także przestrzeń, którą wprzódy 
ciało zaymowało. Jeżeli ciało w dwóch tylko 
kierunkach ściskanem będzie, następnie skróce
nie przestrzeni; ieżeli zaś we wszystkich, wtedy 
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przestrzeń i objętość ciała się zmnieysza. Wła
sność dla którey ciało w massie swey ściskać się 
daie, nazywa się ściśliwością, która niema miey- 
sca w wełnie. 3°: Są ieszcze ciała których mas- 
sa nad naturalny ich związek rozciągać się daie, 
chociaż ciała te nie są ściśliwemi. Jeżeli rozcią
ganie to nastąpi wiednym tylko kierunku np. w 
ciałach podłużnych, natenczas- przestrzeń którą 
ciało wprzódy zaymowało, przedłużoną tylko zo
stanie; ieźeli zaś wszystkie części ciała we wszy
stkich kierunkach, rozciągać się dadzą, wtenczas 
się ciało i przestrzeń i ego powiększa. Własność 
ta zowie się ciągłością. 4°-’ Nareszcie można sobie 
wystawić wiele ciałpoiedynczych sprężystych wol- 
niey lub mocniey uciśnionych; w tym razie prze
strzeń którą wszystkie razem zaymuią przy mo- 
cnieyszem uciśnieniu zmnieysza się, przy wolniey- 
szem zaś większą będzie. To powiększanie lub 
zmnieyszanie się przestrzeni zależy od wiekszey 
lub mnieyszey giętkości i sprężystości ciał poie- 
dynczych.

Co się tycze włósa wełny, ten następuiące ma 
własności wspólne zpodobnemi ciałami.

§ lo. Giętkość włosa wełny. Włos wełny mo
że bydź dwoiakim sposobem zginany; to iest: rnoźna 
prosty zgiąć czy) i skrzywić, albo zgięty wyprostować; 
obiedwie zmiany zależą od giętkości. Wełna która 
mały stopień giętkości^tey posiada, może bydż na
zwaną zdrętwiałą, kruchą, z względu zaś na tarcie 
miękką.
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§ li. Ciągłość włosa wełny. Włos wełny 
można nietylko wyprostować, ale nadto leszcze wy
ciągnąć, czyli właściwie przedłużyć. Przedłużenie 
to inassy, nie może bydź brane za iedno z wypro
stowaniem iego, które tylko od giętkości zawisło. 
Brak ciągłości należałoby także oddzielnym nazwi
skiem oznaczyć (i).

$ 12 Wątłość włosa wełny. Ze każdy włos 
wełny iest podzielny to iest: że łatwo może bydź 
zerwany, rzecz sama przez się iasna. Większy stopień 
takiey podzielności moźnaby nazwać wątłością weł
ny (2).

(1) Cienkość ta-iest w wielu gatunkach wełny bar
dzo znaczną, w innych 'zaś mniey widoczną. Wełno- 
mierz Winklera urządzonym iest do okazania tey 
własności wełny. T h a e r znalazł naywiększą cią
głość w wełnie, która była naymniey kędzierzawą, 
albo w takiey która przez wyprostowanie w palcach 
łatwo kędzierzawość swoię utrącą, iak np: wełna z o- 
wiec gniazda Money. Przymiot ten wełny dotąd mało 
był uważany; zdaie się iednak że w fabrykach iest bar
dzo ważny. Włosy bowiem tey wełny nie maiąc 
ciągłości, tem samem i przędza znich zrobiona nie 
daie się ani giąć, ani ciągnąć mocniey bez obawy 
zerwania się. Włosy takie radzi Thaer nazywać 
nieciągłe (undehnbar).

(2) Wątłość włosów wełny albo słabość w zna
czeniu mechanicznem iestto niezdolność wytrzyma
nia stosowney sity która mierzy się ciężarem, iaki 
włos wełny utrzymać iest w stanie. W wełnomierzu
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§ 13. Własność włosa wełny wywierania oporu. 
Włos wełny będąc giętkim, ciągłym i podziel- 
nyrn posiada także własność oporu, która iest 
przeciwną pierwszym własnościom. I tak: do
znawszy odmiany w położeniu swych części, od- 
zyskuie na powrót dawną swoią postać; zgięty i 
uciśniony usiłuie się wyprostować , wyprostowa
ny albo wyciągnięty powraca do kędzierzawością 
nadto wyciągnięty w swey massie kurczy się na 
powrót, nareszcie posiada także pewną moc któ
rą się opiera rozdzieleniu swoich części, czyli roz
darciu.

§ 14. Sprężystość włosa wełny. Własność dla 
którey ciało doznawszy odmiany w swynrkształciej 
znowu go odzyskać usiłuie, zowie się spręży
stością w ogólności, która w każdem ciele sprę- 
źystem w różnym sposobie iawić się może. I tak: 
ciało z natury proste gdy będzie zwinięte, zgię
te , albo ściśnicne może wrócić db dawnego 
swego stanu; ciało z natury zwinięte, albo zgiętfe 
po wyciągnieniu go, powraca także do pierwiast
kowego kształtu ; massa ciała ściśniona może się 
rozciągnąć i massa ciała sprężystego rozciągnięta, 
na powrót się ściąga. Wszystkie te odmiany za-

W i n k 1 e r a okazuie się. ta własność przez natężenie 
sprężyny które .skazówka na stopniach oznacza. Ła
twe zrywanie się wełny iest w handlu zwyczaynie 
ganionem. Przeciwną tey własności iest moc, albo 
twardość wełny.

2
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wisły od iedney siły, to jest: od siły sprężysto
ści. Sprężystość ta iawi się także bardzo widocznie 
i w wełnie. I tak: włos który z natury iest pro- 
sty, gdy będzie zgiętym, albo z natury Jerzy wy, 
gdy wyprostowanym lub bardziey skrzywionym 
zostanie, usiłuie zawsze wrócić do dawnego poło
żenia swych części.

Im prędzćy i bardziey włos wełny, doznawszy 
zmiany, dawną swą postać odzyskuie, tym wyższy 
ma stopień sprężystości.

$ 15. Własności chimiczne wełny. Ponieważ 
w dochodzeniu pierwiastków wełny i w oznacze
niu wpływu ich na inne pierwiastki ciał zapewne 
z czasem daley niż dotąd postąpimy, a wtenczas 
pewnieysze w iey inierze będzie można podać 
prawidła; wspomnimy przeto w tern mieyscu tyl
ko o własnościach chimicznych wełny dotąd od
krytych, ile do dobrego obchodzenia się z wełną 
i owcami zwyczaynie wiedzieć należy. Podług 
widocznego przeznaczenia swego wełna na ciele 
owcy zdrowey może się wprawdzie przez długi 
czas opierać wpływom zwyczaynym Atmosfery 
np: zimnu, ciepłu, samey nawet wilgoci; z tern 
wszystkiem ciągła wilgoć naypierwćy i naymocniey 
iey szkodzić zwykła, niemniey są także szkodliwe 
wełnie częste zmiany z wilgoci lub wiatrów o- 
strych na upały. Wszystkie części włosa wełny 
na podobne wpływy narażone rozszerzają się, po- 
czem iuź do dawney swey postaci wrócić nie mo
gą. Upały same zdaią się mieć mnie'y szkodliwe 
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wpływy,wełna bowiem na działanie płomienia na
wet wystawiona,nie tak łatwo odmieniać się zwykł a.

Gotuiąc wełnę rospuszcza się galareta w skład 
iey wchodząca, wtenczas włos wełny staie się 
krtichym.O innych wpływach równie iak o skutkach 
rozmaitego obchodzenia się z wełną niźey powiemy

§ 16. Własność elektryczna wełny. Wełna 
jest dobrym przewodnikiem elektryczności, podo
bnie iak włosy z głowy ludzkiey; lak dobry przy
ciąga wełnę. Zdarza się-jednak niekiedy źe nad
palony koniec laski laku bez potarcia włos wełny 
przyciągać może.

$ 17. Przezroczystość włosa wełny. Przezro
czystość włosa wełny może bydź tylko przez mi
kroskop złożony poznaną, lecz i to tylko w linii 
środkowćy w łosó w nay cieńszych; boczne bowiem 
strony włosa zawsze się okazuią ciemne. Nadto 
nie we wszystkich gatunkach wełny środek włosa 
iest przezroczysty. Im delikatnieysze są części 
włos składaiące, i im cieńsze są ściany rurki wło
sów ey, tym przezroczystszym będzie. \

§ 18. Kolory wełny. W licznych iak wiadomo 
kolorach, z natury zwykła bywać wełna • oprócz 
białey iest ieszcze żółtawa, czerwonawa, ciemna 
i czarna. Kolory te nie mogą pochodzić od sa
mego płynu w rurce włosowey zawartego; wszyst
kie bowiem ciemne kolory wełny cicmnieią tym 
bardziey, im więcey na światło i powietrze -są wy
stawione. Białość wełny wstanie iey oczyszczo
nym zwykła bywać w różnych odmianach od po
łysku cyny, aż do białości kredy.
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ROZDZIAŁ DRUGI.

O WYRASTANIU WEŁNY.

$ ig. Wykluwanie siewłosów. Z korzenia wło
sa w skórze ludzkiey utkwionego wychodzą włó- 
kienka poiedyncze które w kształcie rureczki cie
niutką błonką pokrytey na wierzch się wykluwa
ją. Pzebiwszy włos w kierunku ukośnym zewnę
trzne warsty skóry, przechodzi przez białą siatkę 
kleiowatą (siatkę Malpigiusza) i przyskórnią (Epi- 
dermis), podług zdania niektórych porami wła- 
Ściwemi które na ten koniec iuź się w skórze znay- 
duią, podług innych zaś włos sam ie sobie prze
bija.

Jeżeli włos wełny tym samym ulega prawom, 
natenczas nie byłoby oboiętną rzeczą, przez Jaki 
gatunek otworów włos ten na wierzch siędostaie* 
Gdyby bowiem do przeyścia włosów wełny pe
wne dziurki czyli pory iuź się w skórze znaydo- 
wały, natenczas wełna więceyby zawisła od stanu 
skóry, niż dotąd mniemamy.

§ 20. Sposób iakim rośnie wełna. Każdy włos 
wełny przedłuża się czyli posuwa naprzód podo
bnie iak wszelkie inne włosy od korzenia: tak ko- w Z 
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nieć włosa który z początku przy samey skórze, 
widzimy, staie się późniey wierzchołkiem; o czerń 
bardzo łatwo przekonać się można, ieżeli na ciele 
owcy podwiążemy kędzior wełny tasiemką, albo 
też gdy wełnę Jeszcze krótką, iaką farbą nazna- 
czemy; tasiemka którą podwiążemy, lub farba od- 
dalaią się coraz bardziey z wełną od ciała.

Wełna rośnie ustawicznie ieżeli owca ciągle 
iest zdrowa; nie widziano bowiem ieszcze, ażeby 
wełna zupełnie rosnąć przestała, rośnie zaś śpię— 
szniey lub wolniey, co zawisło od stopnia grubo
ści wełny i wieku owcy. Pasza więcćy lub mniey 
stosowna i dostateczna równie iak wpływy ze
wnętrzne wóele się także} mogą przyczynić do pręd
szego lub wolnieyszego wzrostu wełny.

Po ostrzyżeniu rośnie na pozór prędzey niż póż- 
niey, ponieważ w miarę tego iak się długość wełny 
powiększa wzrost iey mniey widocznym się oka- 
zuie Qi).

$ 21. Odmiany, których doznaie wełna, gdy 
rośnie. Włos wełny rosnąc w długość nabiera 
w swym końcu grubości, która tym większą iest 
im dłuższy włos będzie. O szczególnych wła
snościach włosów Jagnięcych powiemy przy opi
sywaniu rozmaitych gatunków wełny. W pier-

(i) Wełna rośnie nieustannie ale wzrost ten pe- 
ryodycznie bywa szybszy lub wolnieyszy podług do
świadczeń Professora Szturma. (Ob. Roczn: Moege- 
lińskieT. V. s. 215.)
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wszych latach życia owcy niema icszcze wełna 
wielu własności i sił których późniey nabiera- 
Przyczyna tego zdaie się bydż że ciało w począt
kach wiele leszcze potrzebnie żywności do swego 
wydoskonalenia.

§ 22. Długość do iakiey wełna doróść mole. 
Trudno iest wiedzieć iakióy długości może dosią- 
gnąć wełna tak najdłuższego iak naykrótszego ga
tunku. Możnaby iednak doyść tego gdyby owce 
przeznaczone do podobnych doświadczeń stoso
wnie pielęgnowane, i chodowanebyły. Z resztą py
tanie to więcey do Historyi Naturalney należy- 
W każdym iednak przypadku, doświad czeniena
uczyło, że zostawianie wełny przez lat kilka na 
owcy zdrowiu iey zaszkodziło.

$ a3. Czas przez który na ciele owcy wełna 
mole się utrzymać. Niewiadomo także dotąd iak 
długo wełna może się utrzymać na ciele owcy. 
Były iuż doświadczenia że przez lat trzy owiec 
niestrzyźono. Trudno iest zaprzeczyć temu,że wełna 
na ciele zawsze zdrowóm, może tak długo zosta
wać, póki owca żyie, chociażby iey za życia ic
szcze ubywać zaczęło.

§ 24. Ubywanie wełny na ciele owiec. Oprócz 
wieku są leszcze inne przyczyny dla których weł
ny na ciele owcy ubywać zwykło. Naypierwszy 
znak ubywania wełny pokaźnie się na końcu wło
sa, który utrącą swóy kształt pierwiastkowy. Je
żeli wprzódy był kędzierzawy staie się prostym? 
traci przyzwoitą sprężystość i moc, nabiera kolo
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ru żółtego lub ciemnego, rozdwaia się, co szcze
gólniej w wełnie grubey widzieć można, naresz
cie odumiera.

$ 25 . Jak wełna rośnie po strzyły. Włosy weł
ny po ostrzyżeniu tracą swoię kończatość i koń-* 
ce iey grubieją. Jak się należy obchodzić z weł
ną w czasie iey strzyżenia, niźey mowa będzie.

§ 26. Włosy wełny uważane razem. W weł
nie samey która iest zbiorem wielu pojedynczych 
włosów uważać należy laka iest między niemi od
ległość, iakie ich iest położenie względem siebie, 
i iakie położenie względem ciała. ■

Włosy wełny wyrastają na skórze wwiększćy 
lub mnieyszey od siebie odległości. Z pewney ilo
ści włosów na pewney powierzchni skóry powsta
łe wyobrażenie gęstości wełny, która większą lub 
mnieyszą bydź może 5 w pierwszym przypadku mo- 
żnaby nazwać wełnę zbitą albo skupioną, w dru
gim zaś kiedy iest mniey gęsta zowie się wełną 
rzadką albo wolną. Włosy wełny która iest kę
dzierzawa zaymuią większą przestrzeń na tey sa
mey powierzchni, niż wełny mniey kędzierzawej^ 
zdaią się one nawet na pozór gęstsze, niż są rze
czywiście. Im gęścieysze są włosy, tym spieszniey 
zdaią się rosnąć i więcey są regularne. Pewnym 
iednak stopniom cienkości pewna także gęstość od
powiadać może. Wełna cienka gdy iest za nad
to gęsta nie zawsze może mieć ten stopień kędzie
rzawości, który iey pewną nadaie sprężystość, a 
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co ią znowu iako materyał na różne wyroby prze 
znaczony, szczególniey zdatną robi (i).

§ 27. Kędziory wełny. Włosy wełny nachy- 
laiąc się ku sobie wzajemnie łączą się w większe 
lub mnieysze oddziały które pęczki formułą i kę
dziorami yStapel) nazwane bydź mogą. W każ
dym takim kędziorze wełny, co do iego postaci 
uważać potrzeba, na iego podstawę, iego końce, 
kształt,iaki wzdłuż zwykł miewać, i na długość 
iego. Podstawa kędziora wełny bywa z wyczay nie

(1) Odległość wiakiey włosy względem siebie ze 
skóry wyrastaią stanowi właściwie gęstość wełny. 
Różne iednak w tey mierze są nieporozumienia; nie
którzy sądzą że na pewney powierzchni n. p. cala 
kwadratowego, zawsze równa liczba włosów wyrasta/ 
a tak gęstość wełny zależałaby tylko od grubości wło
sa i byłaby przeciwną cienkości, lecz w istocie czę
sto rzecz się ma przeciwnie. Zdarzaią się bowiem 
owce z wełną cienką, którćy włosy tak gęsto skórę 
pokrywaią że porozgarnieniu wełny Wąski tylko pa
sek skóry uyrzeć można, gdy tym czasem u owiec 
grubą wełnę maiących pasek ten skóry szerszym 
będzie. Taka więc gęstość może bydź tylko tym spo
sobem poznaną, a nie przez dotykanie się futra, ani 
iego'zbitość, albo przez uczucie massy wełny iakiego 
w ręku doznaiemy, i należy ią rozróżnić od obfitości 
wełny, która często zawisła tylko od sposobu utrzy
mania trzody; gdy tym czasem gęstość należy do 
właściwych przymiotów owiec; lubo przy równey 
cienkości wełny i przy równym sposobie hodowa
nia owiec z obfitością połączoną bywa.
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bkrągława, może zaś bydż większa lub mnieyśza { 
Wielkość iey zależy od długości i cienkośc:, ró
wnie jak i od gęstości, w iakiey są ułożone wło
sy poiedyńcze. Końce kędziorów mogą mieć kształt 
rozmaity, co zależy także częścią od wielkości 
podstawy ich, Częścią nawet od kształtu włosów 
pojedynczych. Postać kędziora całego układa się 
Według iego podstawy, według kształtu i długo
ści włosów pojedynczych a szczególnićy według 
kierunku tychże względem siebie.

Długość nie wyciągniętego kędziora Wełny 
w iego stanie naturalnym nie zawisła od dłu
gości włosów poiedyńczych, kiedy te są wycią
gnięte', lecz od naturalnego kształtu i kierunku, 
w iakirn takowe urosły. Włosy kędziorów krót
kich mogą bydż dłuższe niż włosy długich. Wy
rażenia przeto; wełna długa lub krótka nicza- 
wsze‘ mogą bydż bez bliższego oznaczenia użyte.

Gdy wyciągniemy kędzior wełny, nie otrzyma
my przez to zupełney długości najdłuższych iego 
włosów, bo chociażby włosy te nayrówniey by
ły ułożone, zawsze iednak znaydą się zboczenia 
od kierunku prostego, które do tego stopnia do
chodzą że niepodobna iest doskonale kędzior weł
ny wyciągnąć. Dlategoto długość kędziora w ie
go stanie naturalnym należy rozróżnić od długo
ści iaką miewa tenże, gdy iest wyciągnięty. Przy 
dochodzeniu iednak własności wełny na obie- 
dwie wzgląd mieć należy (1).

(i) Kędzior wełny który od podstawy nayczęściey
3



t8 © WEŁNIE

§ 28. Runo. Skóra uważana razem z wełną 
zowie się futrem. Ostrzyżoną ze skóry’ wełnę 
kiedy ta iest w swoim związku zowiemy runem- 
Wystawiwszy sobie runo cafe rozciągnięte, weł— 
na z głowy, zodnog, brzucha i ogona, tworzy’ 
brzegi całego runa.

kształt kręgla tępego zwykł miewać, dzieli się u gó
ry na wiele końców, te znowu na mnieysze, a włosy 
łączące się w tychże spuszczaiąc się ku korzeniom swo
im, wiążą się i zbliżają ku sobie. Kędzior przeto 
składa się ze skupienia wielu pęczków; oznacza się 
właściwie tern nazwiskiem to co na futrze pokazuie 
się oddzielonem. Kędziory te iednak nie zdaią się 
brać swego początku przy samem bezpośredniem wy
rastaniu włosów ze skóry, przyczyna ich przeto nie 
leży wiey organizacyf. Rosnąc dopiero włosy łączą 
się z sobą w kędziorki iuż w samych początkach, iak 
to na iagniętach nowo narodzonych widzieć można. 
Przy skórze zatrzymuią one także pewny związek; 
chociaż się rozdzielnią w dalszym wzroście, wszelako 
dobrze iest kiedy przy sarnim runie są nieco połączo
ne. Ku górze zaś nie powinny włosy od iednego kę
dziora ku drugiemu przechodzić, gdyż to zwykło by
wać własnością włosów nieregularnych grubszych i 
więcey grubych. Długość kędziora nie iest bynay- 
mniey w stosunku z długością włosa wyciągniętego; 
można wprawdzie wyciągnąć kędzior wełny, lecz ni
gdy tyle ile włos poiedyńczy, i dla tego długość ta 
powinna bydź wstanie naturalnym kędziora mierzo
ną. Miarę tę zwykli także w handlu nazywać wy- 
łokością runa albo futra.
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§ ag. Postać całkowita wełny. Kształt, długość, 
gęstość, położenie włosów, kierunek] kędziorów 
wełny, i związek, stanowią ogólnym wyrazem po
stać wełny. Przez wełnę równą czyli przez ró
wną postać wełny rozumieć należy iednakość 
kształtu długości, kierunku, gęstości , położenia 
włosów, i związków ich w rozmaitych włosach, 
kędziorach lub runach wełny.

§ 3o. Własności wełny uwazaney zbiorowo. 
Każda własność którą massa wełny w Jakimkol
wiek względzie mieć może, iest zbiorem tychże 
samych własności które się w pojedynczych wło
sach okazuią. Wszystkie zaś własności mecha
niczne, póki wełna iest w stanie surowym, mogą 
bydź naywyraźniey na włosach poiedyńczych roz
różnione, oprócz giętkości wełny i przeciwney tey- 
że sprężystości.

§ 31. Pot wełny. Pot wełny iest więcey wła
snością ciała niż samey wełny, przylega tylko 
do powierzchni zewnętrzney włosów; należy go 
przeto rozróżnić od tego płynu który wewnątrz 
włosa czyli w rurce iego się znayduie. Pot ten 
pochodzi ze szczególnych otworów w skórze, iest 
iednak z oddzielnym ieszcze tłuszczem złączony, 
który w wodzie samey się nie rozpuszcza.

Vauquelin znalazł, że pot ma następujące pier
wiastki : prawdziwe zwierzęce mydło potażowe, 
węglan potażu, wapno w stanie ieszcze dotąd nie
wiadomym , bardzo mało solanu potażu, istotę 
zwierzęcą, która Jest uważaną za przyczynę szcze- 
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gólney woni potu, a która się także przez smród 
w czasie palenia ! przez widoczne ślady amoniaku 
w czasie dystylacyi poznać daie. Kolor tego potu 
iest ciemno lub iasno żółty albo też białawy. Nie 
jest leszcze pewną rzeczą czyli kolor potu iest wła
snością pewnych tylko gatunków albo pokoleń o- 
■wiec, czyli skutkiem paszy (8).

(8) Kolor potu niernawsobie wprawdzie nieisto
tnego, nie wpływa on bowiem bynaymiey na kolor 
wełny po praniu, i często się zdarza, że wełna którą 
jna pot nayżółcieyszy staie się naybielszą. Z tem 
wszystkiem zasługuie on na dokładnieyszą uwagę. 
Jedne sztuki owiec a może i pokolenia są więcey skłon
ne do potu żółtego niż drugie; iakoź zdaie się że i 
pasza wpływ na kolor iego mieć zwykła. 1 tak P. 
Thaer uważał że pot tym żółcieyszym bywa im owce 
więcey siana i trawy dostaią; bielszy zaś przy paszy 
mączastey, podobnie iak masło od krów. Ale wa- 
żnieyszą iest druga różnica iaka w pocie wydarzać się 
zwykły to iest: czyli on iest miękki oleyny i łatwo 
się zmywać daie, czyli też iest lepki, żywiczny, i mo
cno przylegający który nigdy przez pranie wełny na 
owcy zmyty bydź nie może i futro niby czarną sko
rupą powleka. Pot taki iest własnością niektórych 
pokoleń i razem z innemi przymiotami udziela się 
potomstwu; wełna z takich owiec pokaźnie się w cza
sie strzyży wprawdzie cięższą, lecz tem więcey za to 
przy praniu fabrycznem wagi utrącą, i według tego 
też płaconą bywa. Wczasie zaprowadzenia owiec 
Hiszpańskich czarny kolor futra zwrócił na siebie u- 
wagę tak dalece, iż podług tego koloru sądzono o po
stępie w polepszeniu owiec kraiowych. Wtenczas
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Wełna pokazuie się na ciele owiec oddzieli
wszy iey kędziory, iedna świetnieysza niż druga, 
przyczyna tego leży częścią w naturze wełny,Czę
ścią zawisła od tłustości.

$ 52. Rozmaitość wełny. Wełna może bydź 
rozmaitą co do kształtu, co do cienkości, długo
ści i gęstości włosów; nadto co do ich związku 
między sobą, co do ich giętkości, ciągłości i mo
cy; nareszcie, co do równości uważaney ogólnie, 
i co do koloru. Rozmaitośćiey co dopostacinie 
iest tak wielka iak co do siły.

$ 33. Podział włosów na prawdziwe, i psie. 
yVlosy wełny białey która mianowicie iest przed
miotem pisma tego, różnią się naprzód miedzy so-. 
bą kolorem albo raczey połyskiem swoim. Nie
które lśnią się na podobieństwo wody, inne maią 
połysk cyny lub ołowiu, inne nareszcie w kolo
rze do kredy są podobne; przyczjna tego zdaie się 
zależeć od wiekszey lub mnieyszey przezroczy
stości rurki włosowey, czego iednak okiem nieu- 
zbroionem spostrzedz niemożna. Te tylko wło
sy które maią połysk wody nazywaią się wełną 
w właściwem znaczeniu; inne zaś koloru kredy, 
zowią się włosami psiemi lub koziemi (Hunds

więc ba rany czarne naydrożey były płacone, i wiele 
z tey przyczyny popełniono błędów w polepszeniu 
trzód; teraz zaś zupełnie iuź od tego odstąpiono. 
Tłustość ta czarna iest zawsze stalą własnością pe
wnych pokoleń, które także maią swoie zalety.
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oder Ziegenhaare) ponieważ postacią i połyskiem 
swoim naywięcey są do nich podobne.

Włosy psie lub kozie tak nazwane, są tu i ow
dzie między właściwą wełną rozsiane, zwyczaj
nie krótkie i niekedzierzawe, albo też razem z weł— 
ną wzrastają i wtenczas nieco od niey dłuższe, «ą 
one bardzo kruche tak iż w pewnym wieku ostrzy
żone łamią się iak słoma sucha, i to iest co mia
nowicie różni ie od wełny i dla czego one na 
naypodleysze tylko wyroby użyte bydź mogą.

$ 54. Podział wełny na gruba i cienką. Weł
na nie może bydź dzieloną według rozmaitych 
pokoleń owiec, nie wdaiąc się w opisanie tychże 
lub nie opisując wełny iaką każde wydaie: różne 
bowiem pokolenia owiec, rniewaią wełnę podo
bną, tak iak w podobnych do siebie pokoleniach, 
różne można znaleźć gatunki wełny.

Aby przeto w tak nieskoiłczoney rozmaitości 
gatunków wełny, można było pewne stałe ozna
czyć punkta, byłoby naystosowniey mówić naprzód 
o wełnie naydłuższey i naygrubszey potem zaś 
o naykrótszey i naycieńszey, któreto oba gatun
ki szczególniey się postacią swoią różnią.

Wełna gruba i długa iest albo zupełnie pro
sta , albo też tylko nieregularnie pokrzywiona. 
Wełna zaś cienka i krótka iest kędzierzawa czyli 
ma kształt regularnie wężykowy. Pierwszy więc 
gatunek możnaby oznaczyć wyrazami długa, pro
sta, gruba wełna. Drugi zaś wełna krótka, kę
dzierzawa, cienka. W handlu uchodzi pierwsza 
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pod samem tylko nazwiskiem grabmy, druga zaś 
pod nazwiskiem cienkiej wełny iest znana.

Ponieważ nasze północno kraiowe pokolenia 
owiec wydawały tylko wełnę grubą, dla tego weł
nę tę nazywaią także wełną pospolitą kraiową- a 
źe wełna cienka która się u nas znayduie pocho
dzi pierwiastkowo od owiec Hiszpańskich, przeto 
zowią ią także wełną Hiszpańską, lubo nie wszy
stkie owce w Hiszpanii cienką wełnę wydalą.
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ROZDZIAŁ TRZECI.

O ROŻNYCH GATUNKACH WEŁNY 
W SZCZEGÓLNOŚCI.

56. Wełna Gruba. Trzy są gatunki wełny to 
iest: wełna gruba, cienka i poprawna.

Długi prosty i gruby włos wełny w owcy do- 
rosłey w przeciągu roku dochodzi zwykle długo
ści od 6 do 8 czasem aż do 12 cali. Średnica 
zaś iego miewa koło—^ cala.

Włos psi iak nazwany w doświadczeniu oka
zał blisko grubości. Gruby włos wełny, iest 
albo zupełnie prosty albo też nieregularne ma 
tylko zagięcia. Włosy grube nie rosną zwyczay- 
nie tak gęsto iak cienkie. Wzaiemne ich wzglę
dem siebie położenie rzadko kiedy iest równole
głe czyli regularne lecz zazwyczay powikłane. 
Kędziory wełny grubey maią podstawę szerszą 
niż wełny cienkiey wynosi ona często if-2 
cali. Kończą się zaś bardzo śpiczasto. Spi- 
czastość ta w nich poiedyncza powstaie ze środ
kowych naydłuźszych włosów o które się wło
sy krótsze w około stoiące ukośnie opieraią.
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Całkowity kształt kędziora iest albo prosty 
albo składa się z grubych od siebie odległych 
obłączków, albo też miewa kształt śruby. Kie
runek kędziorów względem ciała iest w pierw- 
szey połowie roku przed strzyżą wełny dosyć 
prostopadły, w miarę iey rośnienia staią się kę
dziory ukośne.

Włosy grube nie są między sobą tak równe 
iak włosy cienkie. Tak w długości iako i co do 
postaci zupełney, różnią się one często w iednem 
i tern samem runie pomiędzy sobą.

W stosunku do swoiey grubości, włos gruby 
pod temi samemi okolicznościami uważany, iest 
mocnieyszy niż włos cienki; i dla tego też większą 
miewa kruchość. Siła kurczenia się; to iest ta, 
mocą którey wyprostowane zagięcia włosa zno
wu się ściągaią, większa iest we włosach gru
bych niż we włosach cienkich, zawisła ona bo
wiem szczególniey od grubości rurki włosowey.

Przeciwnie zaś włosy grube niemaią właści- 
wrey sprężystości, którą posiadaią- włosy cienkie. 
Doświadczenie przekonywa iż przerwawszy n. p. 
włos cienki każdy iego koniec szybko ku ręce 
się zwiia. Trudno iest roztrzygnąć czyli wełna 
gruba wytrwalszą iest na nieprzyiazue wpły
wy zewnętrzne niż wełna cienka, podobne bo
wiem doświadczenia wymagaią aby były czynio
ne przy równych i tych samych okolicznościach, 
z obydwoma gatunkami owiec.

4
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Im grubszy iest włos wełny, tym bardzićy 
kolor iego zbliża się do koloru kredy i tym mniey 
iest przezroczysty.

W ełna gruba na jagnięciu nowo narodzonem 
bywa na cal lub nieco więcey długa. Kształt iey 
iest prosty albo też nieregularnie zgięty i obłą- 
czkowaty. W pierwszym razie kierunek iey 
względem ciała iest leżący, w drugim zaś pro
sto- naieżony; grubość iey w tym czasie nie bar
dzo się różni od tey iaką późniey nabywa. Weł
na gruba iest rzadką i włosy iey mało do siebie 
są nachylone.

Zdarzaia się gniazda owiec przednich, w któ
rych iagnięta nowo narodzone podobne włosy 
miewać zwykły; lecz tracą one ie z czasem i 
wmieyscuich pozostałą cienkie; owce zaś podley- 
sze zawsze ten włos zatrzymują. Włosy wełny 
grubey rosną prawie dwa razy prędzćy niż weł
na cienka. Skoro włos gruby ze skóry wyro
śnie i wystawiony będzie na działanie światła 
i powietrza,, natenczas wyższa część rurki wło- 
sowey rozszerza się do znacznego stopnia, o czerń 
nawet gołem okiem przekonać się można; do
szedłszy pewney długości przybiera prawie przez 
to rozszerzanie się kształt kręgla przewróconego.

Włos gruby dwoi się czasem końcu wyż
szym, co może iest oznaką naywiększey iego 
długości, lubo nie możemy zupełnie zaprzeczyć 
temu, że wełna gruba na ciele zdrowey i dobrze 
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utrzymywanóy owcy przez cale iey życie może 
się utrzymać.

Wełna gruba nie tyle ma w sobie tłustości 
ile wełna cienka. Tłustość zaś iey bywa więcey 
koloru ciemnego niż iasnego.

Liczne są odmiany wełny grubey, fedna iest 
pomieszana z krótkiemi i cieńszemi ale zawsze 
prostemi włosami; inna zaś która wcale włosów 
cieńszych w sobie nie ma. Do pierwszego ga
tunku należy po większey części wełna pospolita 
krajowa. Przez polepszanie owiec tego gatunku 
samych w sobie, możnaby otrzymać wełnę cień-- 
sza, a przytem zawsze prostą, coby iey dało War
tość jakiey przez łączenie z owcami Hiszpań- 
skiemi nigdy może ritreć nie będzie.

56. Wełna cienia. ♦Włosy wełny cien
kiey są kędzierzawe czyli wężykowe. Klima go
rące nie może bydź uważane za przyczynę kę
dzierzawości w wełnie hiszpańskiey, boby weł
na ta za zmianą klimatu wyradzać się powinna , 
co iednak w istocie się nie zdarza. Pewnieyszą 
zdaie się bydź rzeczą że własność kędzierza
wienia się, zawisła w wełnie cienkiey albo od 
przemagaiących niektórych pierwiastków chimi- 
cznych włosa, albo też od szczególnych ich sto
sunków. Zagięcia wężykowe wełny cienkiey 
składaią się z małych loczków które gdy wełna 
w wysokim stopniu iest cienka, są w kierunku 
nieco ukośnym równo od siebie odległe. Włos 
Wełny cienkićy uięty w tym stanie iak urósł>
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przedstawia swą długość naturalną, gdy zaś zo
stanie wyciągnięty natenczas otrzymamy długość 
włosa wyciągniętego. Wełna cienka w stanie 
naturalnym bywa na do 2^ cali długa, wy
ciągnięta zaś może mieć 2 do 4 cali długości. 
Jeżeli mamy dwa wiosy równie długie, z których 
ieden w naturalney swey postaci, krótszym się 
okazuie niż drugi, natenczas w takim włosie, 
albo zagięcia są większe, albo więcey ku sobie 
zbliżone.

Srzednica, to iest grubość naycieńszego włosa 
wfjłny nie wyciągaiąc go bardzo, powiększona 
3oo razy przypada pomiędzy J i j cala. P. Ru
dolf Andre w rozmaitych runach nayprzedniey- 
szych znaydował włosy cienkie na 1100 i 1600 
części cala wiedeńskiego; wełna którzy cienkość 
3oo razy powiększona iest Jij cala miewa od 
24 do 26 zagięciów na ieden cal Berliński. Są 
wprawdzie przypadki że od 5o do 4o łuczków 
w iednym calu długości włosa znaleść można; 
lecz biorąc nawet naycieńsze trzody, nie można, 
więcey przyiąć w średnim stosunku nad 28 łu
czków na cal ieden.

Naycieńsze nawet włosy okazuią się w,końcu 
wyższym grubsze, co nietylko za pomocą mikro
skopu słonecznego, ale nćfwet okiem bystrem 
nieuzbroionóm spostrzedz można. Grubienie to 
włosu cienkiego ku wyższemu końcowi iest także 
iak się zdaie przyczyną, dla czego łuczki czyli 
zagięcia, w wyższe y części włosa, tĆm bardzićy 
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są od siebie odlegle im bliższe są iego końca, 
i dla czego wyższa część włosa aż do trzeciey 
części lub do połowy nawet swoiey długości 
zupełnie prostą bywa.

Wełna cienka wyrasta gęściey niż gruba; to 
iest na iedney i teyźe samey powierzchni wię- 
cey wyrasta wełny cienkiey niż wełny gru- 
bey. Jeżeli owca iest zupełnie zdrowa, wten
czas włosy iey wełny nie są powikłane, ani 
też skręcone, lecz wyrastała zawsze przy sobie 
równolegle i niby wzajemnie siebie oparte. 
Przez to równoległe ułożenie zagięciów we 
wszystkich włosach poiedyńczych powstałą w kę
dziorach wełny wyniosłości i wklęsłości, któ
rych wielkość od wielkości zagięciów zawisła. 
Im bardziey iest wełna na ciele owcy powikłana, 
tym trudniey iest spostrzedz na skórze przedzia
ły, pomiędzy kędziorami wełny, tak, że niekiedy 
trafiaią się całe runa na których żadnych prze
działów czyli kędziorów widzieć nie można. 
Im rzadszą iest wełna, tern łatwićy układa się 
na skórze w kędziory, które* w wełnie bardzo 
cienkiey są podobne do nici. Kędziory wełny 
bywaią także rozmaicie zakończone, czasem są 
ku górze szersze, wtenczas maią postać bukietu; 
w wełnie bardzo cienkiey bywaią zwyczaynie 
w końcu tępe; czasem także przez całą długość 
kędziora iednakowa w nim iest grubość co mia
nowicie w wełnie gęstey trafiać się zwykfo.
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Długość ta iest nayczęściey równa długości 
włosa wełny, lubo trafiają się kędziory krótsze, 
co zależy od tego gdy włosy poiedyńcze zupeł
nie są równoległe. Poiedyńcze włosy nie mogą 
bydź w kędziorach nigdy tak ułożone, ażeby te 
doskonale się dały wyciągnąć. Jako włosy 
szczególne tak podobnie, i kędziory gdy zostaną 
wyciągnięte, rzadko kiedy powrócą do dawnego 
swego kształtu, im więcey się do niego zbliżaią 
tym więk^zyrń to będzie dowodem miękkości 
wełny. Jeżeli ^viele małych kędziorków bardzo 
cienkich łączy się w ieden kędzior większy, wełna 
taka iest naycieńszą. Położenie kędziorów wzglę
dem ciała gdy wełna cienka doszła pewney dłu
gości iest ukośnieysze niż w wełnie grubey cho
ciażby ta równie była długa, co zależy od więk
szego stopnia miękkości wełny cienkiey.

Im gęściey iest ciało owcy wełną porosłe, 
tym mniey ukośne będzie położenie kędziorów 
nawet w wełnie cienkiey. Natura nie wydaie 
ani iednego runa, któreby we wszystkich czę
ściach Jednaką miało wełnę, gdy więc o równo
ści wełny iest mowa, rozumieć należy zbliżenie 
się wszystkich części runa do równych przy
miotów wełny.

Włosy wełny cienkiey są często tak przezro
czyste, iż bystre oko bez żadnych narzędzi prze
zroczystość tę spostrzedz może.

U iagniąt nowo narodzonych z Owiec które 
cienką wełnę wydaią, iest ona ułożona w kę
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dziorki bardzo drobne wielkości ziarka jęczmien
nego nieprzecbodzące. W początkach rosną wło
sy na iagniętach przez nieiaki czas prosto, po- 
czem przybieraią właściwą sobie kędzierzawość. 
Są niektóre gatunki owiec przednich których ia- 
gnięta z długą wełną rodzić się zwykły, iąk 
otem niżey mowa będzie. Wełna Jagnięca iest 
miększa ale słabsza, niż wełna owiec dorosłych. 
Wełna cienka nierośnie tak prędko iak gruba.

W każdym miesiącu przybywa długości wełny 
iagnięcey o f do | cala.

Im wiecey wełna cienka wystawiona iest na 
wpływy powietrza, tern włosy iey stają się 
grubsze.

Jakiey długości i iakiego wieku może wełna 
cienka dosiągnąć, nie iest jeszcze rzeczą pewną. 
Niekiedy także zmnieysza się ilość wełny cien- 
kiey iuż na jagniętach. W tym przypadku odu- 
mieraią naypierwey koiice włosów Jagnięcych. 
Dalsze znaki ubywania wełny nie śą ieszcze zna— 
iorne. Wypadanie włosów wełny nie może tu 
naleźyć, to bowiem od słabości owiec zawisło.

Kiedy Owce w dobrym stanie są utrzymane, 
można czasem widzieć na wełnie cienkie, płynne 
i przezroczyste krople tłuszczu. Niewiadomo 
ieszcze czyli te od potu czy też od tłustości skór- 
ney zawisły.

Owce cienkie wydaią zwykle wełnę, która iest 
białym iasnoźóltym tłuszczem powleczona.

Dwa są szczególne gatunki cienkiey wełny, 
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które długością, kształtem i ilością tłuszczu ró
żnią się między sobą. Pierwszy gatunek wełny 
w przeciągu roku rośnie i do cala długości, 
gdy tymczasem drugi na 2 i więcey cali długim 
bydź może.

Wełna która krócey rośnie iest zwykle więcey 
kędzierzawa, to iest zagięcia włosów poiedyń- 
czych są głębsze niżeli w wełnie długiey. Wło
sy iey są prawie równo ukształcone, co do cien- 
kości tylko'mogą się między sobą różnić; mo- 
cnieysza ich kędzierzawość iest przyczyną iż ta
kowe więcey do siebie przystają, a kędziory ta- 
kiey wełny są szerokie i tępo zakończone, ztąd 
też wełna taka zdaie się bydż na pozór bardziey 
gęstą i zbitą, niżeli wełna długa, którey przy
miotem iest nay wyższy stopień cienkości. Nie 
należy ztąd Jednak wnosić, że wszystka wełna 
dłuższa iest cieńszą , albo że wszystkie gatunki 
wełny krótkiey nie mogą bydź cienkie. Krót
szy gatunek wełny cienkiey różni się ieszcze od 
wełny dłuższey, tem że iest więcey tłusta, która 
tłustość zwyczaynie koloru ciemnego bywa.

Ponieważ naszą cienką wełnę od mieysca z któ
rego pochodzi zwyczaynie Hiszpańską Jiazywaią, 
przeciwko czemu nikt dotąd nic nie zarzucił, 
słusznie przeto będzie ieźeli naturalne różnice 
oddzielnych pokoleń owiec które w istocie są bar
dzo ważne, według tychże oznaczać i nazywać 
będziemy. Każdy przeto przyzna że sprawiedli
wie nazwaT Pan Tliaer dłuższy gatunek wełny 
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cienkiej Escurial, krótszy zaś Negretti albo Gua- 
daloupe. Obydwa te gatunki wełny w pierwia
stkowym swym stanie dokładnie od siebie rozró
żnione, bardzo rzadko kiedy w cienkich lub po
prawnych trzodach owiec znaleźć można. Z ow
czarni Saskich starano się po największej czę
ści owce z wełną krótką oddalić. W innych 
zaś okolicach przez pomieszanie obydwóch tych 
gatunków owiec, równie iak przez poprawę trzód 
zwyczajnych, tyle pośrednich gatunków powsta
ło, iż ani Escorial ani Negretti wełny w pier- 
wiastkowej ich czystości nigdzie znaleźć nie można. 
Ażeby zaś wyobrażenia nasze o wełnie iaśnieysze 
bydź mogły, potrzeba tak iak we wszystkich 
przedmiotach, poiąć należycie wszystkie cechy’ i 
stopnie doskonałości rozmaitych przymiotów 
wełny; za takieto ostateczne granice w sądzeniu 
o cienkiej wełnie Hiszpańskiej powinniśmy uwa
żać wełnę Escurial i Negretti pomiędzy któremi 
niezliczone znayduią się stopnie i odmianj.

$ 57. Wełna poprawna. Wełna z owiec któ
ra z połączenia prawdziwie Hiszpańskich prze
dniego gatunku Baranów z owcami pośledniemi 
bezpośrednie lub w następnych pokoleniach po
chodzi, póki nie nabierze własności cienkićy weł
ny Hiszpańskiej, nazjwa się wełną poprawną 
(Yeredelte, Yerfeinerte, halbspanische, halbschla- 
gige, Metis lub Mestitzen - Wolle).

Póki wełna poprawna niedóydzie średniego 
stopnia polepszenia, 4>óty swoią długością, gru-

1 b 
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bością i kruchością podobna iest do wełny gru- 
bey; lecz w pierwszych iuź stopniach poprawno
ści, zbliża się do wełny cienkiey swoią kędzie
rzawością, która Jednak ieszcze bardzo iest niere
gularną; Obiętość poiedyńczego włosa wełny 
iuż nawet w pierwszym stopniu poprawney, iest 
mniey równa niżeli w wełnie grubey; ponieważ 
iednak postęp w poprawianiu trzód zawisł od 
wyboru owiec na rozpłodek przeznaczónych i od 
wielu innych okoliczności; dla tego więc zawsze 
trudną i niepewną iest rzeczą chcieć oznaczyć 
z pewnością stopnie poprawności wełny aż do 
zupełnego iey ukończenia, która nietylko z sa- 
mey wełny ale i z postaci zwierząt poznawaną 
bydź powinna; dosyć więc będzie wynaleźć 
tylko pewien stopień pomiędzy dwoma główne- 
mi gatunkami wełny to iest: pomiędzy wełną 
grubą i cienką, z którymby wszystkie pośre
dnie gatunki wełny poprawney porównywać 
można.

Wełna w pół poprawna którey długość od 
trzech do pięciu cali wynosi, ma iuź kędzierza
wość taką samą co wełna cienka. Zagięcia iey 
iednak są od siebie nadto oddalone. Na ieden 
cal Berliński można ich od dwunastu do czter
nastu naliczyć. Często także włos tylko w | czę
ściach lub w połowie swoiey długości bywa re
gularny. Końce włosów bardzo mało tylko, lub 
wcale nie są kędzierzawe. Grubość włosa weł
ny w półpoprawnóy przez Mikroskop słone
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czny uważanego pokazała się w różnych iego 
mieyścach na 17—---- cala, a zatem w stosunkuJ 12,OUO
średnim cala. bardziey wełna taka wy
stawioną będzie na wpływ światła i powietrza, 
tym bardziey włosy iey staią się ku końcowi 
cieńsze. Wełna poprawna gęściey rośnie niż 
wełna gruba; wczem nawet zdaie się wełnę 
cienką przewyższać. Przyczyną tego iest, że 
■włosy grube chociaż mniey gęste ale dłuższe, 
większą zaymuią przestrzeń niż włosy cieńsze. 
Dla tego też takie runo poprawney wełny wię- 
cey zwyczaynie waży niż runo wełny cienkiey, 
chociaż tey samey wielkości.

W wełnie poprawney nie wszystkie włosy ma- 
ią jednakowy kształt, iednakową długość i cien- 
kość. Niektóre są w tych samych mieyścach 
krótsze, cieńsze i regularnieysze, inne zaś grub
sze, dłuższe i mniey regularne; dla tego też i 
włosy względem siebie nie są ieszcze porządnie 
ułożone, lecz powikłane. Dla tey samey przy
czyny kędziory wełny poprawney są przy pod
stawie grube, zwykle poiedyńczo zakończone. 
W tych kędziorach włosy grubsze naydłużey wy- 
staią i są zgięte u góry, - wyższy przeto koniec 
kędziora iest ostro zakończony i albo prosto 
albo w kształcie śruby zwinięty; skoro zaś weł
na poprawna więcey do cienkiey się zbliża, 
natenczas końce kędziorów wełny bywaią tępe. 
Im bardziey przeto kędziory są tępo zakończonej
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|ym równiejsze są w nich włosy i tym wyższy 
iest stopień poprawności wełny.

W poprawianiu wełny często pierwej mo
żna otrzymać dobrze ukształcone kędziory niżeli 
dostąpić cienkości i innych przymiotów wełny; 
trafia się bowiem, iż w kędziorach cienkich i 
tępo zakończonych można znaleźć włosy po
wikłane których grubość iest nierówna, dlatego 
też w dochodzeniu gatunków wełny nie na sa
me tylko kędziory ale i na szczególne włosy 
wzgląd mieć należy. Wełna poprawna ma 
wprawdzie znaczną sprężystość, ale iest przy- 
tem bardzo krucha i nierównie mniey gigtka, 
niż wełna cienka , a nawet niż gruba. Wełna 
poprawna bywa niekiedy na jagniętach podobna 
do wełny cienkićy, uw’ażaiąć ią iednak pilnie 
można spostrzedz że kędziorki małe są grubsze, 
bardzićy od siebie oddalone , a włosy późniey 
dopiero kędzierzawieć zaczynają. Regularne za
gięcia włosów są zwykle z większą cienkością i 
giętkością wełny połączone.
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ROZDZIAŁ CZWARTY.

O OWCACH W OGOLNOŚCI.

§ 38. Pokolenia czyli gniazda Zwierząt 
w ogólności. Zwierzęta różnią się między sobą 
kształtem ciała swego, pokryciem skóry i ubar
wieniem, równie iak i sposobem życia. Podług 
tego iak mnieyszą lub większą liczbę własności 
maią między sobą wspólnych, dzielemy ie na 
szczególne i ogólne oddziały. Ogólne oddziały 
obeymuiemy pod nazwiskiem gromad, rzędów, 
rodzaiów i gatunków , te zaś które niepodobna 
iest na drobnieysze dzielić działy należą do od
mian lub pokoleń. Cechy rozróżniające szczegól
ne i między sobą powinowate odmiany, zale
żą albo od kształtu pewnych części ciała, który 
iakowćy' odmianie iest właściwy, albo od wiel
kości zwierząt , od stosunku części szczególnych 
do całości, albo nareszcie od maśoi ubarwienia. 
Pewny oddział zwierząt na rozpłodek przezna
czonych można gniazdem nazwać.

Lepsza lub gorsza, więcey lub mniey obfita 
pasza, mieszkanie pod pogodnem lub posępnym 
niebem, w suchem f lub wilgotnem, w ciepłem 
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lub zimnem powietrzu, dłuższy lub krótszy 
czas przeznaczony codziennie do ruchu lub 
spoczynku, częste lub mniey częste wpływy 
przeciwne życiu swobodnemu, i inne liczne 
okoliczności, są przyczyną przymiotów, któ
re każdą odmianę zwierząt szczególniey ce- 
chuią. W stanie dzikości każda odmiana zwie
rząt przybiera na siebie znamiona które zależą 
od wpływów powszechnych iakie są właściwe ' 
okolicom które zamieszkuią. Jeżeli porównywa— 
iąc znaczną liczbę zwierząt iednego gatunku 
odznaczemy sobie pewny wymiar ich wielkości, 
natenczas możemy sobie wyobrażać miarę średnią, 
która tym bliższą będzie rzeczywistości , im 
większa liczba iest sztuk zwierząt, których wiel
kość w szczególności uważano, Średnia taka 
miara szczególnego gatunku zwierząt stanowi 
Średnią ich wielkość. Aby iednak takową ozna
czyć, nie należy uważać ani nadto wielkich ani 
nadto małych zwierząt. Jeżeli znowu uważać 
będziemy na wielu zwierzętach iednego gatunku, 
iaki iest stosunek pomiędzy częściami ich lub 
między częściami i całern ich ciałem, natenczas 
możemy sobie wyobrazić stosunek średni co do 
kształtu członków zwierzęcia. Średnia wielkość, 
i średni stosunek co do kształtu części zwie
rzęcych, stanowią średnią postać pewnego ga
tunku zwierząt, którą się powinowate między 
sobą odmiany różnić zwykły, gdzie np. całe
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Uwierzę iest większe, tam i części iego stosownie 
większe bydź powinny,i przeciwnie.

Nazywamy budowę ciała zwierzęcego szczupłą, 
ieżeli porównywaiąc postać średnią, stosunek 
długości iest większy niżeli szerokości. Jako 
z ogromney budowy ciała zwierzęcego niemożna 
koniecznie wnosić o zdrowiu zwierzęcia, lak też 
podobnie szczupła budowa nie iest koniecznie 
skutkiem słabości iego; szczupłość i piękność 
postaci źwierzęcey bywaią zwyczaynie w stanie 
zdrowia z sobą połączone. Owce szczupłe ma- 
ią zwyczaynie i skórę i wełnę cienką.

Każdy gatunek zwierząt udziela potomstwu 
swemu nie bez pewney iednak zmiany, przymioty 
kształtu ciała, lub części iego, równie iak i wła
sności pokrycia skóry. Sama nawet maść ubar
wienia która w zwierzętach domowych łatwiey 
zmianom ulega niż w zwierzętach dzikich, udziela 
się potomstwu. Każdy gatunek zwierząt zatrzy
muje własności swoie, tak długo, póki wpływy 
iakowe zmiany niesprowadzą; do wpływów tych 
należy przemiana mieysca i sposobu życia, albo 
inne przypadkowe osobliwości źwierząt na roz- 
płodek przeznaczonych, albo nareszcie łączenie 
zwierząt zinnemi powinowatemi gatunkami.

Naybliższą przyczyną wyradzania się zwie
rząt w ich postaci iest przeyście ze stanu dzi
kości do stanu domowego; zmiana w sposobie 
życia działa powolniey na zmianę ciała, naypo- 
wszechnieysze iey skutki są zmnieyszenie wzrostu, 
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utrata proporcyi w budowie ciała, utrata mocy 
i maści ubarwienia.

§ 3g. O skórze owiec. Już w starożytności 
wiadomo było iak ważny ma wpływ skóra owiec 
na wełnę. Itak smarowano po ostrzyżeniu weł
ny skórę oleiem, ażeby wełna dłuższą i miększą 
była. Może i użycie Okry w Hiszpanii ten sam 
cel miało w początkach. Na skórze cieńszey 
owiec iednego nawet pokolenia, wyrastaią także 
cieńsze włosy. Im grubsza zaś skóra tym grub
sze zwykła mieć włosy, iak np. widzieć możemy 
na podgarlach i pomiędzy fałdami skóry bara- 
niey. Gdzie pod skórą owczą umieszczone są 
części chrząstkowate lub rogowe, tam wyrasta 
wełna krótka, gruba i do kozich włosów po
dobna, iak np. koło rogów Barana. Na skórze 
pod którą bezpośrednio kości się znayduią, wy
rastaią tylko włosy krótkie, które z wełną ża
dnego podobieństwa mieć się nie zdaią. Im 
bardziey więc owca chudnieie tym więcey takich 
włosów przybywa.

Po każdóy zmianie skóry, na iakiemkolwiek bądź 
mieyscu, odmienna także wyrasta wełna; np. po 
zranieniach skóry na głowie w mieyscu blizny 
wyrasta wełna gruba i nieregularna. W stanie 
chorobliwym skóry, cierpi także wełna np. 
w ospie owczey i t. d. Niewiadomo ieszczeczyli 
cienkość lub grubość skóry maią wpływ na gę
stość i równość wełny. Z tern wszystkiem mo
żna ternu wierzyć iż łatwiey wełna na skórze 
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cienkiey aniżeli na grabmy może mieć te przy
mioty.

§ 4o. Wy dawanie wełny. Wszystkie części 
ciała owcy wystawione na wpływ powietrza, 
■wełną porastać zwykły; gdzie owca źadney nie 
wydaie wełny tam podobnie iak inne zwierzęta 
krótkie miewa włosy np. na nosie lub na no
gach. Wszystkie mieysca na skórze pod któremi 
znayduie się mięso i które się wzaiemnie nie trą, 
wydalą zawsze w.ełnę gdy owca iest w stanie 
zdrowym. Do tych zaś części które nie zawsze 
są wełną porosłe, należą czoło, policzki, tylna 
część brzucha, wewnętrzne strony, uda, golenie i 
moszna. Porastanie owiec wełną zdaie się wię- 
cey zależyć od sposobu ich utrzymywania, a ni
żeli iest własnością pokoleń. \W owczarniach 
gdzie owce obfitą dostaią paszę, są wszystkie mo- 
cniey porosłe niż tam gdzie na dostateczney 
karmi zbywać zwykło. Porastanie wełną i gę
stość iey są zwytzaynie z sobą złączone. Obie- 
dwie iednak te własności pociągają za sobą bar
dzo często nierówność włosów pojedynczych. 
Okoliczność na którą w wyborze owiec prze
znaczonych na rozpłodek wzgląd mieć należy.

Wszystkie części ciała, które twęrzą zewnętrzną, 
brzegi runa, wydaią wełnę gorszą niż inne,' na
leżą tu kark, czaszka, podgarle, kołnierz, czoło, 
policzki, ogon, moszna, uda i spód brzucha; 
na karku tyrn gorsza wyrasta wełna, im niźey 
się spuszcza skóra gruba , która rogi otacza.
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Czaszka, podgarle, a zwyczaynie i kołnierze, wy
dalą wełnę prostą lśniącą się na kształt Jedwa
biu, dłuższą i grubszą niż na innych częściach 
ciała. Przyczyną tego iest skóra grubsza w tych 
mieyscach. Czoło i policzki, ieżeli są porosłe 
miewaią zwykle wełnę bardzo krótką nieregu
larną i zmieszaną z włosami kolącymi. Na nay- 
cieńszym nawet ogonie, wełna chociażby od 
włosów kozich zupełnie wolną była, nigdy nie 
będzie taką iaka iest na częściach ciała szla- 
chetnieyszych; w pobliskości nawet ogona po- 
dleyszą zwykła bywać niż gdzieindziej. Wełna 
na mosznach chociaż cienką bydź może, kę
dziorki iey niemaią żadnego związku. Nareszcie 
wełna na udach i spodnich częściach ciała by
wa przez leżenie odgniecioną, przez co także na 
długości, kształcie i regularności wiele traci: 
przez tarcie i gniecenie które w czasie leżenia 
ma mieysce, staie się grubszą i naby wa krucho
ści. Im cięższa iest owca tym bardziey wyradza 
się wełna, w okolicy kości piersiowey.

Między wełną która na szlachetnieyszych czę
ściach ciała wyrasta i tą którą otrzymuiemy z po- 
dleyszycb, znayduie się pewien stosunek co do 
cienkości. Ciężkość runa należycie oczyszczone
go zależy od długości i gęstości wełny, równie 
iakod wielkości samego runa. Wszystkie te wła
sności razem wzięte, stanowią to co nazywamy 
obfitością wełny, do czego iednak powinna być 
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wełna ile możności na wszystkich częściach cia
ła równą.

Wełna z części owcy mniey szlachetnych, wa
ży zwyczaynie więcey niż wełna z części szla- 
chełnieyszych wrówney nawet powierzchni. Zda- 
rzaią się niekiedy w pokoleniach przednich owiec, 
sztuki pojedyncze, które tylko trzecią część wełny 
zupełnie użyteczney wydaią.

Pokolenia owiec z nogami wysokiemi rzadko 
miewaią tak cienką wełnę iak owce z nogami 
niskiemi. Nie należy iednak z tąd wnosić, że 
wszystkie owce wzrostu małego lepszą powinny 
wydawać wełnę. Im większa iest obiętość czę
ści przednich ciała owcy względem tylnych, tym 
więcey można dobrey mleć wełny. Owce w krzy
żu szerokie a w piersiach wąskie , niewiele wy
daią wełny. Boczne części szyi im są szersze 
śym iest lepiey, gdyż tu naylepsza zwykła wy
rastać wełna.

41. Wpływ-płci owiec na wełnę. Maciorki 
w dobrym stanie utrzymywane wydaią zwyczay- 
nie wełnę krótszą, ale za to cieńszą i miększą niż 
Barany. Trzoda owiec która w części przynay- 
mniey nie posiada podobnych maciorek nie może 
bydż liczoną pomiędzy trzody cienkie. Wełna 
ze szkopów zaymuie mieysce pośrednie; przy 
dobrćm ich utrzymywaniu wełna ta może zy
skać hardzo szacowne przymioty, że zaś dotąd 
zwyczaynie wełna szkopów w porównaniu do 
wełny płci oboiey uważana bywa za najgorszą
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zależy to od naymniey starannego ich hodo
wania. Jako żadne zwierze, nie zgadza sie zu
pełnie z drągiem, chociaż tego samego gatunku, 
co do budowy ciała swego, tak podobnie i 
z wełną się dziele. Kształt, długość, cienkość, 
gęstość i .równość wełny, w tern samem nawet 
pokoleniu owiec w każdey sztuce są rozmaite.

§ 4s. Wpływ wieku owiec na wełnę. Przed 
upłynieniem pierwszych dwóch lal wieku owcze
go, rzadko miewa wełna ten kształt i moc ia- 
kichprzy dobrem chodowaniu, póżniey nabywać 
zwykła. "Wełna iagnięca i roczniaków zazwyczay 
iest słabszą. Pilnie uwaźaiąc spostrzedz można 
że i na poiedyńczych sztukach owiec dorosłych, 
nie w każdym roku Jednakowa iest wełna. Weł
na tracąc z powodu osłabienia ciała owcy w je
dnym Względzie na swoich własnościach, traci 
zwykle i w innych; i tak np. leżeli traci długość 
wełny, tedy zmnieysza się także iey gęstość, i 
mniey porasta. Gdy skóra niezdolną się stale 
do wydawania wełny natenczas łysieią naypicr- 
wey nogi, głowa i brzuch, poczem utrata wełny 
eo raz się powiększa.
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ROZDZIAŁ PIATY, c

O ROŻNYCH POKOLENIACH OWIEC.

§ 45. ogolności. Wełna należy do istot
nych części ciała owczego. Każde pierwiastko- 
wo różne pokolenie owiec wydaie odmienny ga
tunek wełny. Wiemy z doświadczenia, że wełna 
podobnie iak ciało same, rozmaitym wraz z nim 
podlega zmianom. Z powodu ustawicznych zmian 
w pokoleniach owiec, wełna tak rozmaitą bywa, 
że trudno iest bardzo rozróżnić ie od siebie bez 
poprzedniczego opisywania wełny. Owca np. 
Kaszemirska, wielkością swoią iest bardzo po
dobna do Owiec Merynosów, lecz gdy zapatrze- 
my się na wełnę Kaszemirską która na spodnich 
częściach ciała tych owiec do pięciu, na wyż
szych zaś do dziewiętnastu i dwudziestu cali 
długości dochodzi, łatwo obydwa te pokolenia 
owiec rozróżnić potrafimy. Główny podział 
owiec iest na owce z cienkiemi i z grubemi Inb 
tłustemi ogonami.

Owce które maią ogony tłuste są duże, wici- 
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kością do Jelenia podobne i dochodzą cięż-' 
kości od sto piędziesięciu do 25o funtów. ' Ogon 
sam wynosi często szóstą cześć ciężaru. Owce 
tego rodzaiu wydaią krótkie i szczecinowate wło
sy. Wielka iest między niemi liczba podgatun- 
ków. Sposob życia niektórych iest prawie na 
półdziki. Te nawet które naybardziey są mię
dzy niemi oswoione, niemaią nigdy wełny tak 
miękkiey, iak owce z ogonami cienkiemi., Lecz 
i między temi liczne są także podgatunki, które 
się między sobą wielkością ciała, długością ogo
na i rogów różnić zwykły. Co się tycze wełny, 
ta bywa tylko u nich we dwóch głównych ga
tunkach, z których ieden dwoiakie, drugi zaś 
iednakie włosy wełny wydaie.- Wełna która 
podwóyny gatunek włosów na iedney owcy mie
wać zwykła, iuź pod nazwiskiem wełny grubey 
opisaną została.

Do owiec które grubą wełnę wydaią należą 
oprócz wielu innych w różnych częściach świata, 
wszystkie wr Europie północney pierwiastkowe 
owce kraiowe, z roźnemi sweini odmianami. Ten 
zaś gatunek owiec który iednaką miewa wełnę 
obeymuie w sobie szczególniey wszystkie poko
lenia cienkowełniaste.

Maiąc rzecz w piśmie ninieyszem mianowicie 
o wełnie kraiów północnych Europeyskich, do
stateczną będzie podzielić wszystkie owce tak 
iak i wełnę na trzy główne Klassy, to iest na 
owce z wełną grubą czyli owce pospolite kraio- 
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w, owce z wełną cienką czyli Hiszpańskie, i na 
owce poprawne.

Mówiąc w ogólności o wełnie iednego zwie
rzęcia , rozumieć należy większą i lepszą część 
runa; trafia się bowiem iż owce cienkowełnia- 
ste, mogą także wełnę grubą wydawać.

Gdy zaś iest mowa o całem pokoleniu owiec 
w ogólności, rozumie się przez to średni stosu
nek własności i przymiotów wełny, iakie więk- 
szey części iednego pokolenia są wspólne. Nie 
masz bowiem dwóch sztuk w iednem pokoleniu, 
któreby zupełnie sobie były równe; z drugiey 
strony zdarza się znowu że wełna owiec szcze
gólnych, pokolenia zupełnie różnego, niekiedy 
iakby przypadkiem równą sobie bywać zwykła.

$ 44. Owce grubowełniaste. Jagnięta owiec 
grubowełniastych przychodzą na świat z wełną 
która od cala do i cala długości dochodzi. 
Ważnąby było rzeczą dla Historyi Naturalney 
owcy, wiedzieć czyli są takźd pokolenia owiec 
grubowełniastych , których Jagnięta pierwszą weł
nę swoią zupełnie utracaią, iak często się to 
zdarza w niektórych pokoleniach owiec przed
nich. U naywiększey części owiec grubowełnia
stych znayduią się między długiemi włosami tak
że włosy krótsze> które nawet cieńsze od in
nych bywać zwykły. Włosy dłuższe są nay- 
częściey włosy psie, które czasem od 8 do 12 
cali długie bywaią. Po ostrzyżeniu wełny gru- 
hey pozostałą w mieyscu kędziorków liniie czyjś 
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rowki, które zdaleka widzieć się dalą. Rowki 
te przecinaią się w różnych kierunkach i tworzą 
często czworokąty, które stanowią przedziały 
pomiędzy kędziorami wełny. Im bardziey te 
rowki są od siebie odległe, tem większa iest 
podstawa kędziora a tem samem i grubsza by
wać zwykła wełna. Po ostrzyżeniu, w-ełna gru
ba rośnie dość prędko, w kędziory naierzone i 
zupełnie ostre. Owce pospolite gdy się starzeią, 
wtenczas wełna ich na grzbiecie w pilśń się 
nieiako zamienia. Owce takie zdaią się bydź 
niby mchem pokryte.

Pomiędzy pierwiastkowe krarowemi pokole
niami owiec, które iednak co raz bardziey giną, 
znayduie się tak wielka różnica z wględu na ie- 
dnakość wełny i budowę ich ciała , że w po
prawianiu ich równie spiesznie postąpić, iak i 
na długi wiek w tył cofnąć się można. Gdzie 
bowiem raz nierówność włosów pojedynczych 
się zakorzeni, tam ona chociaż w mnieyszymsto- 
sunku, w Owcach do naywyższego stopnia na
wet poprawnych, znaydować się zwykła.

§ 45. Owce cienkowełniaste. Co do owiec 
cienkowełniastych (Merynosów) barany bywaią 
na 25 cali wysokie a od wierzchołka głowy bio- 
rąc aż do korzenia ogona na 54 cale długie. 
Maciorki zaś są tylko od 21 do 22 wysokie i bli
sko 5o cali długie.

Dwa są pokolenia między Merynosami, które 
co do wełny i postaci widocznie się między sobą
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różnią, to iest: pokolenie Escurial i Negretti. 
Pierwsze wydaie wełnę dłuższą, drugie zaś weł
nę krótszą. Co do budowy ciała owce Negretti 
są nayczęściey wyższe, maią skórę w fałdy uło
żoną, głowę szerszą, porastaią łatwiey i maią 
przytem więcey tłuszczu lepkiego niżeli owce 
Escurial. Naygłównieysza różnica iest ieszcze 
co do wełny jagnięcey. Jagnięta z pokolenia Ne
gretti maią włosy dłuższe, z pokolenia zaś Es
curial rodzą się z kędziorkami krótszemi.

Z względu na budowę ciała można ieszcze 
Merynosy inaczey podzielić. Itak np. są owce 
znosami garbatemi, lub z innemi chociaż mniey 
znacznemi cechami, ztem wszystkiem żadne po
działy, nie różnią się ani postacią, ani wełną, 
tak wyraźnie ile wyżey pomienione. Wszystkie 
bow iem inne skłaniają się mianowicie co do weł
ny do pierwszego lub drugiego pokolenia. Ka
żde z tych ma swoie przymioty i wady których 
przewagę rozstrzygać muszą zawsze szczególne 
własności źwierząt, i tak np. owca albo trzoda, 
która się więcey zbliża do pokolenia Negretti, 
może mieć przed inną z pokolenia Escurial, zna
czne pierwszeństwo.

Co się tycze rozmnażania każdego pokolenia 
oddzielnie, starać się potrzeba ażeby w każdem 
nayprzednieysze tylko owce między sobą łączyć 
i w hodowaniu ich naywiększą łożyć troskli
wość. Przy równem utrzymywaniu obydwóch 
pokoleń zupełnie czystych, owce Negretti więcey 

7
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porastaią, wełna ich więcey ma'tłuszczu, i dla 
tego na wagę więcey iey przynoszą.

Ponieważ zaś tak pokolenie Escurial iak Ne- 
gretti z powodu niezliczonej mieszaniny rzadko 
kiedy u nas a może nawet i w samey Hiszpanii, 
w pierwiastkowym swym stanie się znayduią; 
przeto używając tych nazwisk, możemy tylko 
dać poznać zbliżanie się naszych owiec własno
ściami i przymiotami swemi do iednego z tych 
dwóch pokoleń które za główne uważamy, (i)

(1) Wełna w naywyższym stopniu cienka Es
curial whandlu Elektoralną zwana, dla tego że iest 
jeszcze rzadką i dla upowszechnionego w calem pra
wie świecie gustu w wyrobach wełnianych miękkich 
i lekkich, będzie zawsze taką cenę miała, iż ta prze- 
■wyżsy znacznie mnieyszą wagę wełny, którą przy 
równym ich sposobie utrzymywania z owcami Ne- 
gretti, względem nich wydaie. Niższych zaś ga
tunków wartość, spadać może dla tego że się wszę
dzie rozszerzają i mnożą. Z wełny Negretti wyra
biają cienkie, gładkie, lśniące się i mocne sukna, na 
które lepszą iest od wełny Escurial. Użycie przeto 
tey wełny iest jeszcze powszechnieysze. Mnogość 
iey większa iestt ylko przyczyną że stoi w niższey 
cenie zawsze iednak w takiey, iż przez większą swą 
wagę, przynosi owczarniom, zysk który tylko od zy
sku z owiec naycieńszych Escurial iest mnieyszy. 
Czyia więc trzoda zbliża się iuź bardzo do tego 
stopnia, ten powinien się starać utrzymać ią zawsze 
czystą,nigdy iey nie mieszać a przytem unikać tego 
iżby idąc za samą tylko cienkością w rozmnażaniu
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§ 46. Oznaki potrzebnych własności owiec 
cienkowełniastych. Chociaż gatunki owiec oprócz 
rozmaitości swego kształtu różnią się ieszczemię
dzy sobą i wełną, a pomiędzy kształtem ich cia
ła i postacią wełny stałe zwykły bywać sto
sunki, wszakże w szczególnych nawet zwierzę
tach Jednego i tego samego pokolenia różnym 
ulega i ą zboczeniom.

Naylepsze przymioty wełny nie są n igdy tak 
ściśle do pewney wielkości i proporcyi między

trzody nie sprowadzić słabości owiec i nadto małe
go wydatku wełny, do czego pokolenie to bardzo 
iest skłonnem. Ale otrzymać podobny stopień cien
kości iest bardzo rzeczą trudną i kupcy w nabywa
niu tey wełny często iuż zwodzeni nadto są ostro- 
źnemi. Naywyższy stopień cienkości wełny która 
naydroźey się płaci, trudniey iest ieszcze otrzymać 
teraz niż dawniey; dla tego że maciorki które sprze
dawane bywaią np. w Niemczech niemaią takich 
przymiotów chyba kiedy iuź są stare i właściciel 
nie może żadnego iuź po nich spodziewać się ia- 
gnięcia. Owce niebywaią tam teraz brakowane dla 
wieku, ale nayczęściey takie, które tracą iuż dobre 
przymioty, co nawet w samey rzeczy owczarnie nay- 
doskonalsze czynić powinny, ieżeli się chcą utrzymać. 
Za pomocą zaś cienkich baranów nigdy do tego sto
pnia doskonałości przy iść nie można. Dla tego to 
lepiey iest i korzystniey dla owczarni, która wśrze- 
dnim tylko stopniu cienkości zostaie, dążyć do tego 
aby wełny miała obficiey, niezauiedbuiąc przy tern 
uwagi na cienkośę. Obfitość wełny prędzey osią-
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częściami ciała przywiązane, ażeby niebyło po
trzeba doświadczać wełny na każdem nawet 
mieyscu ciała owcy.

Następuiące własności ciała i wełny zwykły 
jednak bywać często z sobą połączone: to iest: 
mierna wielkość Merynosów, delikatna budowa, 
skóra cienka, z wysokim stopniem cienkości, 
miękkości i równości wełny, do czego przydać 
należy tę uwagę, że wspomnione własności 
wełny częściey są złączone z takiemi przymiota
mi ciała, niż żeby ciało podobnie zbudowane 
pornienione własności wełny za sobą koniecznie 
pociągało. Gęstość wełny i obfitość rzadko by- 
waią w tym stanie z sobą złączone. Barany 
które mierną wielkość Merynosów przewyższają, 
rzadko kiedy zwykły miewać wełnę cienką.

Pokolenia owiec z głowami szerokiemi maią 
zwykle wełnę grubszą, niż z głowami węźszemi. 
Fałdy skóry i tak zwane kołnierze niezwykły 
także prawdziwie cienką wełnę wydawać. Ba
rany nierogąte płodzą zwykle jagnięta z wełną

gnąć można przez Barany które się zbliżaiądo Ne- 
gretti pokolenia, aniżeli cienkość przez barany Es
corial. Powiedziano: ,, nie zaniedbując u-wagi na 
cienkość. „ Owce bowiem Negretti w rozmaitych 
stopniach maią także wrelnę cienką, ale nie maiątey 
delikatności i miękkości naylepszych owiec Escurial, 
przy któreyzno wu- iak z natury rzeczy wynika, 
nie mogą one mieć tego stopnia mocy i sprężystości, 
którą fabrykanci sukna bardzo oceniaią.
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miękką lubo często i przeciwnie zdarzać się zwy- 
kło. Skłonność skóry do porastania wełną mięk
ką może bydź iuż poznaną nawet na mieyscach, 
które źadney nie wydaią wełny. Włosy które 
się tu znayduią nie powinny bydź pomieszane 
z włosami koziemi, w dotykaniu powinny bydź 
miękkie. Wełna sama niema bydź nadto krótką 
ieżeli ma bydź miękką i giętką. Jednakość zaś 
wełny na wszystkich częściach ciała iest nay- 
pewnieyszą oznaką wszystkich innych dobrych 
•własności wełny. Owce poprawne dopiero 
w pierwszem pokoleniu nigdy wełny równey 
mieć nie będą. Jeżeli owce pomienione wła
sności bez żadnych wad posiadaią, natenczas zda- 
ie się że niewiele na tem zależy czyli one do po
kolenia Negretti lub Escurial należą, bylebyśmy 
tylko byli pewni, że one pochodzą z gniazda 
cienko-wełniastycb.

Wełna i skóra maią za podstawę ciało. Czę
ści te mogą czasem ulegać zboczeniom które ce
lowi hodowania więcey lub rnniey sprzyiaią. 
Lecz wewnętrzna budowa ciała od którey skóra 
i wełna zawisła, nieodmienia się tak nagle, ie— 
Żeli owce niebędą z innemi pokoleniami pomie
szane; zmiana bowiem podobna może dopiero 
w następnych pokoleniach, za zmianą mieysca i 
sposobu życia, na dobre lub złe nastąpić. Złe
go więc powodu nie należy się spuszczać na od
miany trafunko we w pierwszych poprawnych po
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koleniach owiec, i potrzeba starać się zapewnić 
czyli one pochodzą istotnie z trzód cienkich.

Rzadko można widzieć owce którychby wełna 
na oko iuź na wszystkich częściach ciała spo
dnich i wierzchnich jednakową cienkość i postać 
iniała. Znaczny iuź stopień doskonałości przy
znać należy gdy trzecia część albo połowa trzo
dy takie ma przymioty, owce zaś któreby wy
dawały wełnę równą, miękką, gęstą i obfitą, 
należą ieszcze do nayrzadszych i trzeba przyznać 
że względnie innych z podleyszemi własnościami 
na rozpłodek przeznaczonych owiec, nie były 
dotąd należycie cenione. 'Wszakże wszystkie te 
przymioty, chociaż w późnieyszych pokoleniach, 
zdaie się że można z czasem razem połączone 
otrzymać. Jagnięta owiec cienkowełniastych, ró
wnie iak i tych co grubą wełnę wydaią rodzą 
się z wełną cienką. Włosy te albo są krótkie 
albp długie, które wkrótce wypadaią, niekiedy 
długie z krótkiemi razem bywać zwykły. Ja
gnięta pierwszego gatunku należą do pokolenia 
Escurial, drugiego do pokolenia Negretti, trze
ciego zaś są pomieszane.

Krótkie włosy u iagniąt pierwszego gatunku 
pokazuią się zaraz po urodzeniu w postaci ma
łych kędziorków, w których włoski tak są zwi
nięte, iż nie większe iak ziarko jęczmienne lub 
krupka perłowa bydź się zdaią. Im mnieysze 
są te kędziorki, spodziewać się należy źe tym 
cieńszą będzie wełna przyszła; im mniey od 
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siebie odległe tem gęstsze będzie runo; im wię
cey maią równości na calem ciele, tym równiey- 
szą będzie cala Wełna.

Na iagniętach iuż w różnych mieyscach ich 
ciała rozmaita wyrastać zwykła wełna. Im mniey 
podobnych różności iagnie przedstawia, tym 
lepszą będzie iego wełna, szczególniej'zaś wzgląd 
mieć należ)' na boki przednie na lędźwie i na 
brzuch.

Jagnięta które się rodzą tylko z włosami dłu- 
giemi tracą ie albo zupełnie, albo w części tylko, 
albo wcale nie. W pierwszym przypadku do- 
staią w mieysce tych włosów wełnę cienką, 
w dwóch drugich zaś wełnę mięszaną.

Jagnięta tracą niekiedy pierwsze swe włosy 
w cztery tygodnie po urodzeniu, co uważać na
leży iako znak równości wełny po naywiększey 
części. Im troskliwiey są pielęgnowane Jagnięta 
tego pokolenia, tym prędzey tracą swoie długie 
włosy ieżeli tylko do zrzucania ich wrodzoną 
maią skłonność. Włosy te długie leżą tuż przy 
sobie i są albo proste, albo kabłąkowate. Ostatnie 
leżą w kierunku ukośnym, proste zaś różny mie- 
waią kierunek. Niekiedy przystaią one zupełnie 
do ciała, co zwyczaynie iest oznaką wielkiey cien- 
kości wełny, ieżeli tylko prędko wypadaią. Za
wsze iednak trudną i niepewną iest rzeczą z ia- 
gniąt które się z długiemi włosami rodzą, chcieć 
sądzić o wełnie ich na przyszłość.



O WEŁNIE56

Nim jagnięta na wyższych częściach ciała dłu
gie swoje włosy utracą, pokazuią się iuż małe 
kędziorki na mosznach,_a potem w tych częściach 
gdzie się-ocieraią, mianowicje między nogami 
przedniemi obok brzucha. Jeżeli kędziorki w tych 
mieyscach są grube i od' siebie nadto oddalone, 
nie można się nic szczególnego po całym ia— 

• gnieciu spodziewać. W ogólności iednak ró
wność lub rozmaitość włosów jagnięcych, co do 
kształtu, położenia i gęstości może iuż wiele 
posłużyć do wnioskowania o przyszłey wełnie.

Im dłużey trwa wypadanie długich włosów 
jagnięcych, tym mniey równą będzie wełna, 
Jeżeli zaś nieco włosów długich pozostałe, iest 
to pewnieyszym znakiem mierności wełny. Są 
owce pokolenia Moncey w owczarni Królew- 
skiey w Prusiech w Frankenfelde które nigdy 
tych długich włosów nie tracą. Znayduią się 
także jagnięta w przednich pokoleniach owiec, 
które na świat z ostremi włosami przychodzą, 
ale te nie są nigdy długie i zaraz się od skóry 
oddzielają. U niektórych zwykły one ginąć, 
u innych znowu odrastała i niekiedy nawet 
w wełnie owiec dorosłych ciągle się pokazuią. 
0 cienkości skóry iagnięcey można się przeko
nać tak z koloru mięsnego czerwonego koło 
oczu, warg i uszów, iakoteż i z ogona cienkiego, 
który przy korzeniu zwykle dołek miewa. Skóra 
cienka jagnięca z łatwością także w fałdy się 
marszczy i łatwo posuwać się daie. Wełna n=ł
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nosie i u spodu nóg nie powinna mieć włosów 
kozich, lecz ma bydź czysta i w dotykaniu miękka.

Lubo słabości wieku podeszłego uowieeszko- 
dliwy miewaią wpływ na wełnę, z tern wszy- 
stkiem wełna cienka nawet ze starych owiec 
miewa dobre własności, ieźeli tylko owce dobrze 
były utrzymywane.

Wełna ta rośnie wprawdzie krócey, lecz wło
sy nie są w końcach tak grube iak w owcach 
młodszych. Przy dobrey paszy, wełna ta bę
dzie nawet delikatnieyszą, niż wełna innych 
równie przednich ale młodszych zwierząt.

5o. Owce poprawne. Co się tyczy owiec 
poprawnych, aby sobie o nich stałe zrobić wy
obrażenia, potrzeba ie tak iak wełnę poprawną 
uważać w średnim stopniu poprawności. Ow
cami poprawnemi nazywamy takie które od ba- 
ranów cienkowełniastych i maciorek podleyszych 
pochodzą, których wełna przeto środkowe po
między obydwoma gatunkami zayrnuie mieysce. 
Do części ciała na których wełna naytrudnicy 
się poprawia, należą uda, grzbiet, kark i brzuch. 
W niektórych pokoleniach na udach, w innych 
zaś na grzbiecie i na karku, późniey się wełna 
poprawia.

Czyli owce poprawne bardziey wełną pora- 
staią , niżówce cienkowełniaste, trudno iest z pe
wnością roztrzygnąć, pokolenia bowiem owiec 
poprawnych bywaią nadto rozmaite. W wieku 
podeszłym wełna na owcach poprawnych po-

8
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dobnie się pilśni iak i na owcach grubowełnia- 
stych.

Jagnięta owiec poprawnych rodzą się naycze- 
Ściey zwłosami długiem!,którezwycząynie zawsze 
pozostaią. Rzadko kiedy miewaią one iuż wełnę 
zwiniętą w kędziorki, często iednak można kędziorki 
i w'łosy poiedyńcze razem na nich postrzegać. 
Kędziorki te są zwykle grubsze i bardziey od sie
bie oddalone, niż u iagniąt z owiec przednich. 
Mieysca wełną nie porosłe i ogon u iagniąt po
prawnych miewaią często włosy kozie i psie. 
Rzadkie bardzo są przykłady ażeby iuż w trze- 
ciem lub czwartem pokoleniu rodziły się z owiec 
poprawnych barany z wełną bardzo cienką. Za
leży to także od gatunku pokolenia i od sposobu 
utrzymywania czyli owce grubo wełniaste wię- 
cey wydaią wełny niżówce poprawne. W ogól
ności zdaie się skłaniać przewaga na stronę 
owiec poprawnych.

W miarę tego iak bardziey owce się popra- 
wiaią, wełny nieco mniey wydawać zwykły, (i)

(i) Wiele zależy od Baranów których do popra
wienia używano. Jeżeli w poprawieniu owiec wię- 
cey na cienkość wełny niżeli na iey obfitość uważaią 
tedy zapewnie owce poprawne mniey wełny będą 
wydawać. We Francy i i w Austryi mówią powsze- ’ 
chnie o pomnażaniu się wełny za każdem pokole
niem, ale tam używano naywięcey Baranów z po
kolenia Negretti.



I O W C A C H. 5($

Porównywaiąc wydatek wełny z tych owiec, 
z wydatkiem z owiec nayprzednieyszyc.h , można 
bardzo niepewny tylko oznaczyć stosunek że 
owce w średnim stopniu poprawne, równey wiel
kości co i owce nayprzednieysze przy rówńem 
ich utrzymywaniu i podobnym sposobie prania 
wełny, od 25 do 5o procpntu więcey wełny 
wydaią niż owce nayprzednieysze. O ile więc 
korzystniey iest ten lub ów gatunek owiec utrzy
mywać, w'następującym rozdziale mowa będzie.

7
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ROZDZIAŁ' SZÓSTY

O WPŁYWIE HODOWĄNIA OWIEC 

NA WŁASNOŚCI WEŁNY.

§ 51. O hodowaniu w ogólności. Zdolność 
czyli własność indywidualna do wydawania pe
wnego gatunku wełny, leży iuź w organizacyi 
ciała owiec; ściśle więc z naturą ich złączona 
nie może bydź zmienionątylko za poprzednią zmia
ną sarney natury zwierzęcia. Jeżeli wiec owca 
zgodnie z naturą ciała swoiego wydaie wełnę 
grubą długą i prostą, własność ta żadnym spo
sobem i pod żadnemi warunkami nie może bydź 
do tego stopnia zmienioną , aby na tern samem 
ciele krótka i regularnie kędzierzawa wyrastała 
wełna. Z tern wszystkiem rozwinięcie się i wy
kształcenie pierwiastkowych przymiotów wełny 
może bydź razem ze skłonnościami ciała utrzy
mane lub zupełnie przytłumione. Skłonność 
przeto do własności wełny, która tylko od isto
ty ciała zwierzęcego zawisła rozróżnić należy 
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od istotnych owcy przymiotów które są skutkiem 
iuź zupełnego iey wykształcenia.

Skłonność oznacza to co można osiągnąć, rzeczy
wisty zaś przymiot oznacza co iuż osiągniono 
w wełnie. Przez przymioty wełny lub ciała ow
czego , rozumieć przeto należy wszystkie ich 
własności iakie w istocie iuź się znayduią, a nie 
iakie bydź powinny. Natura wełny i ciała zwie
rzęcego mogą uledz zmianie. Z własności weł
ny i ciała owcy iakie ona w każdym czasie po
siada, rodzi się wyobrażenie iey stanu. Stan 
tyczący się zewnętrzney postaci wełny lub ciała 
owczego zow’ie się iey stanem zewnętrznym, 
tyczący się zaś iey wewnętrzney Natury zowie 
się Stanem wewnętrznym. Ile razy zaś używa się tyl
ko wyrazu stan, rozumieć należy wewnętrzny i ze
wnętrzny razem. Przez przyzwoity stan wełny i 
ciała owiec rozumie się taki stopień doskonałości 
iaki temu gatunkowi wełny lub pokoleniu owiec 
właściwym zwykłbywać. Jeżeli zaś wełna lub o- 
wca niedoszła tego stopniaiakiego podług zdolno
ści wrodzoney doyść była powinna, mówiemy iż 
zbacza od stanu właściwego; np. wełna która 
zamiast dwóch cali długości iak zwyczaynie ma 
tylko cal ieden, lub owca która w pewnym iuź 
wieku zamiast 22 cali wysokości ma tylko cali 
i5 nie są wstanie właściwym.

Stan ciała zwierzęcego zawisł:
i. od iego pokarmów. 2. od wpływów natury 
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zewnęlrzney. 5. od sposobu w iakim się jawią 
iego działania żywotne. 4. od wpływów rzeczy 
i sił zewnętrznych. Stan zaś wełny owezey za
wisł po części od tych samych okoliczności na 
których i stan ciała polega, częściey zaś od bez
pośrednich wpływów zewnętrznych.

$ 52. Jf^arunki dobrego hodowania. Troskli
wość o wyżywienie i zdrowie naszych zwierząt 
domowych, stanowi to co nazywamy hodowa
niem. Aby więc ciało zwierzęce było w stanie 
przyzwoitym, potrzebne są:
i. dostateczna zdrowa i pożywna w pewnym po

rządku udzielana pasza.
2. umiarkowane użycie świeżego i wolnego po

wietrza.
5; wolne poruszenie ciała.
4. oszczędzanie sił żwierzęcych.
5. swoboda i nieprzerwana spokoyność życia.
6. unikanie wszystkich szkodliwych wpływów 

zewnętrznych.
Od tych samych także warunków zawisł przy

zwoity stan wełny, z tą iednak różnicą że pewny 
tylko stopień wyżywienia ciała, sprzyia pożą
danym własnościom cienkich gatunków wełny, 
iak o tem niźey ieszcze obszerniey się powie.

§ 53. Zbaczanie wełny od stanu przyzwoite
go. Zboczenia od postaci i własności wełnymo- 
gą pochodzić albo od własności samych owiec, 
albo też od szczególnych okoliczności w hodo
wania i od wpływów zewnętrznych.
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Wełna może zbaczać od stanu przyzwoitego 
tak w postaci swoiey i siłach, iako też w kolorze 
i naturalney czystości.

Co do niedoskonałey postaci wełny znakomit
sze iey przyczyny są: ♦

i. Grube końce włosów zależą równie od 
wpływów zewnętrzilzch, iako i od własności po- 
koleii. Wilgoć i deszcze ciągle działaiąc roz
puszczają rogową massę włosów, lub rozszerza
ją rurkę włosową, która się iuż na powrót nie 
zwęża. Najszkodliwszą zaś iest częsta zmiana 
wilgoci i upałów, lubo same upały przy do- 
stateczney paszy nie tyle zdaią się wełnie szko
dzić; wełna grubsza na karku owiec iest także 
nayczęściey własnością pokolenia, z tem wszy- 
sttóem grubieie ona tem bardziey im częściey owce 
maią sposobność ocierania karku, co nayczęścićy 
się zdarza wtenczas kiedy drabinki w owczarni 
nadto wysoko są postawione.

2. Końce wlosów ciemnieją albo w wełnie 
jagnięcey kiedy ta niebędzle wcześnie ostrzyżoną, 
albo też ciemnienie to powstaie przez zlepienie 
się i stwardnienie tłuszczu i potu, osobliwie 
kiedy owce nadto ciasno w owczarni stoią; lu
bo wyznać trzeba że trafiaią się owce, których 
to własnością bywać zwykło.

3. Włos wełny nabywa postaci nieregularney 
mianowicie wtenczas kiedy owce leżąc na twar
dych podściółkach odgniataią sobie ciało na brzu
chu i lędźwiach. Od deszczu zaś i wilgoci traci 
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wełna przyzwoitą postać na wyźszey powierzchni 
ciała, rozkręcając się’, lub- przez piasek, kurz i 
błoto, które wykształcaniu się włosa przeszka
dzają.

4. Niekiedy zwykły włosy wełny zlepiać się 
wzdłuż i wtenczas okazuią* się iakby nici skrę
cone, co szczególniey zdarzać się zwykło w weł
nie słabey i zależyć może albo od niedostate
cznych i zepsutych soków, albo też od szczegól
nych własności potu. Wada ta by wa także nie
którym pokoleniom właściwą, trafia się nawet 
w naycieńszey wełnie na grzbiecie, a wtenczas 
trudno iest pozbyć się iey w trzodzie.

5. -Powikłanie i spilśnienie wełny iest skutkiem 
albo niedostateczney i niezdrowey paszy albo też 
słaboś^ ciała.

6. Węzły w końcach kędziorków wełny, i 
skręcanie się w_ kształcie sznurków, zależą od 
ocierania się owiec, gdy te nadto ciasno stoją; 
powstaią nayprędzey w wełnie wątłey i.rzad- 
kiey.

7. Nadzwyczayna krótkość wełny ma nay- 
bliźszą przyczynę w niedostatku paszy, albo w sła
bości ciała.

8. Niekiedy można znaleźć wełnę w iey wzro
ście przerwaną; co w różnym sposobie zdarzać 
się* zwykło; i tak czasem włosy nie przez całą 
swą długość Jednakową maią objętość, wiednem 
mieyscu są cieńsze niż w innćm i przy zmianie 
okoliczności znowu grubieią. Niekiedy iedne 
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włosy ze skóry wyłażą, gdy tymczasem drugie 
około nich zostaią i przy zmianie sposobu hodo
wania, znowu nowe wyrastają. Przyczyny tego 
są, ciągła niestosowność w paszy, słabość skóry 
i ciała. Często można wradę tę między macior
kami znaleźć, gdy niedosyć dobrze są utrzymy
wane, albo przez karmienie zbyt długie Jagniąt, 
nadto osłabione.

9. Wypadanie wełny od tych samych zawisło 
przyczyn, które wyżey wymienione były, lecz 
także i zwlekanie strzyży wełny w czasie przy
zwoitym, przyczynia się do tego. Skłonność do 
tracenia wełny może się w całych trzodach wy
darzać.

10. Zamiana wełny na włosy kozie w tein , 
Samem rnieyscu gdzie pierwey prawdziwa wełna 
wyrastała, trafia się po zranieniach, w mieyscu 
blizn pozostałych, u tryków zaś na głowie szcze- 
gólńiey koło rogów, kiedy się między sobą bić 
zwykły.

Lubo miękkość wełny w dotykaniu od eien- 
. kości iey i od własności szczególnych pokoleń 
zawisła, ztem wszystkiem stopień iey miękkości 
który właściw'ym bywa szczególniey niektórym 
gatunkom wełny pewnego pokolenia, zawisł mia
nowicie od utrzymywania owiec.

Każda pasza kwaśna ma wpływ na kruchość 
wełny, a tern samem i nadmiar w suchćy lub 
wilgotney paszy. Z resztą nieiylko wewnetzny 
stan zwierzęcia ale i wpływy zewnętrzne zmniey-

9 
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szyć mogą miękkość wełny, iako to: deszcze 
szczególniej zaś częsta zmiana wilgoci, gorąca i 
kurzu.

Siłę albo moc która pewnym gatunkom weł
ny bywa właściwa, zmniejsza brak paszy, sła
bość ciała i inne złe wpływy zewnętrzne.

Ciągłe słabości owiec nadaią także wełnie 
często kolor żółtawy, zielonawy lub niebieska
wy i pozbawiają ią właściwego połysku wody. 
Przyczynę plam na wełnie owiec trudno iest 
z pewnością oznaczyć, mimo powszechnego mię
dzy owczarzami mniemania, iż plamy podobne 
pochodzą od zapatrzenia się np. w psy czarne i 
i inne przedmioty. Podług najnowszych zdań 
fizjologicznych zapatrzenie nie może być uwa
żane za przyczynę potworów i innych zjawień 
nadzwyczajnych u płodów/, iwierzęcych a tem 
samóm i plam podobnych.

Przyczyną źółknienia lub ciemnienia wełny 
pod brzuchem owiecsą gnóy i mocz, które wsią- 
kaią w massę włosa, czego zwyczaynemi środ
kami wywabić nie można.

Niekiedy pot oddzielający się z ciała owczego 
ma własność twardnienia i zlepiania wełny, co 
także przez zwyczajne mycie wełny na owcach, 
nie da się oddalić.

Do zewnętrznych nieczystości oprócz piasku, 
kurzu i t.d. należą także mianowicie części pa
szy które wplecione w wełnę, żadnemi dotąd 
■naiomemi machinami nadadzą się z wełny od



I owcach. 67

dzielić bez iey zepsucia. Często się zdarza że 
trzecia część runa iest tym sposobem zanieczy
szczona. Bardzo niedorzecznem także iest zna
czenie wełny mazią.

$ 54. Zbaczanie ciała owiec od stanu zdrowia. 
Stanem nienormalnym ciała zwierzęcego nazy
wamy, kiedy ciało niema potrzebnych sil i zdro
wia. Wszystko co na wełnę działa szkodliwie, 
iest także z małemi tylkowyjątkami więcey lub 
mniey ciału szkodliwym.

Zastanówmy się bliżey nad naygłównieyszcmi 
wpływami które na wełnę i ciało owczerozma- 
ite wywieraią skutki.

§ 55. Pasza. Każde zwierze szuka sobie ta
kich pokarmów które mu są nayzdrowsze, uni-, 
ka tych które mu są szkodliwe, rozumie się ie- 
dnak wtenczas kiedy mu zbyteczny głód niedo- 
kucza. i pokarmy same sobie wybierać może. 
Zwierzęta utrzymywane ciągle przy skąpey paszy 
staienney lub na chudym pastwisku, łatwo bio- 
rą się nawet do paszy szkodkwey. Lecz nie 
każdy pokarm dla owcy zdrowy, równie wełnie 
sprzyia. Pasza naturalna soczysta w przyzwo- 
itey mierze nadaie wełnie naylępsze własności. 
Im mniey iest pożywna, im więcey sucha lub 
kwaśna, tym łatwiey sprawi że wełna staie się 
grubą i kruchą.

Jeżeli można, nie należy samych ziemiopło
dów korzennych używać na karmię owiec, lecz 
naylepiey rozmaite gatunki paszy razem lub na 
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przemian im udzielać. Co się tyczy napoiów, 
owca podobnie iak wielbłąd może wprawdzie 
długi czas obeyść się bez picia. Ale nikt się 
przekonać niepotrafi, że owca całe lato pić nie 
powinna. Im mniey soczysta iest pasza tym po- 
trzebnieyszy iest napóy dla zapobieżenia złym 
■własnościom wełny. Go się tyczy ilości napoiu; 
tę należy zostawić do woli zwierzęcia. Dosyć 
mu iest tylko podać sposobność do picia. Nie 
każda woda iest równie dla wełny dobra, im 
więcey ma w sobie części ziemnych lub metali
cznych tym bardziey robi wełnę niedelikatną. 
Z tern wszystkiem niemamy ieszcze pewnych wtey 
mierze doświadczeń. Napoie mieszane należy 
chronić od skwaśnienia. Kley na brzegach sta
tków pozostały, zatęchłe powietrze w owczarni, 
pobliskość chlewów nierogacizny, ułatwiaią kwaś
nienie napoiu. Napoie z makuchów oleynych, 
nieszkodzą nic wełnie ani owcy, ieźeli tylko 
w przyzwoitey są dawane ilości.

Napoie przez sztukę mieszane rozróżnić trzeba 
od wody czystóy. Tey bierze w siebie owca 
tyle ile ma pragnienia. Lecz do napoiu zapra
wionego może owca przez przezwyczaienie się 
taką mieć żądzę iak do zwyczaynćy paszy , mo
że go w zbytku dla ciała i wełny używać , zby
teczna zaś ilość wilgoci w ciele rodzi grubość i 
kruchość wełny. Przekonywamy się otemocze- 
wiście na wilgotnych i mokrych pastwiskach. 
Lizanie soli iest wprawdzie środkiem który przy
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wraca równowagę między suchą i mokrą paszą, 
Ale chociaż sól wiele zapewnie sprzyia zdrowiu 
owczemu, nie iest wszelako rzeczą dowiedzioną 
czyli przez zbytek soli wełna nie nabiera mniey 
dobrych przymiotów. Nadto sól w zbytku po
żywana wysusza ciało równie iak pasza gorąca. 
Można przeto zostawić sól do woli owiec i w tym 
razie należy ią dla wszystkich w różnych miey- 
scach owczarni w nie wielkiey odległości u- 
mieszczać.

Ze soki wodniste wełnie są szkodliwe, do
wodzi tego zbyteczna otyłość ciała. Każda wełna na 
ciele dobrze źywionem ale nie tłustem zaymuie 
pośrednie mieysce- co do własności swoiego ga
tunku. Lecz porównawszy wełnę z tłustych o- 
wiec tego samego pokolenia, zobaczerny że ie- 
żeli nic na innych własnościach, tedy przynay- 
mniey na delikatności tracić zwykła.

Jeżeli zbytek paszy szkodliwe sprowadza sku
tki w wełnie, niedostatek takowey zwierzęciu i 
wełnie większe przynosi szkody.

Chociaż owca słabowita lub delikatnie zbudo
wana wydaie wełnę delikatną, nie trzeba iednak 
stąd wnosić że podobną także otrzymamy wełnę, 
gdy słabość ciała będzie skutkiem niedostatku 
paszy. Zmnieyszenie soków pożywnych szkodzi 
naypierwey ciału a polem i włosom wełny. 
Jeżeli ciało iest wstanie należytym, powiększa
jąc ilość pokarmu 'zyskuie naypierwey wełna, 
tak iak uymuiąc go, naypiecwćy traci. Strzedz 
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sie mianowicie należy aby w braku przyzwoitych 
pastwisk dużego bydła nie trzymać. Nie równa 
czyli nie jednostajna pasza sprowadza nieró
wność włosów poiedyńczych. Pożywność pa
szy poprawić można przez lepszy iey wybór 
chociażby w tey samey dawana była ilości. Je
żeli zaś iwwiększey ilości i w lepszym gatunku 
pobieraią paszę, pożywność iey podwóynie się 
powiększa.

Pożywność zwyczaynych gatunków paszy iak 
wiadomo.chimicznie iest okazaną, (i)

Najszkodliwsze zaś są skutki nagłey przemia
ny zdobrey na złą paszę;— nagła zmiana na
wet ze złey na dobrą, może złe sprowadzić 
skutki, równie dla wełny iak dla owiec.

Naywiększą ostrożność zachować także należy 
przy pierwszem użyciu świeżey zieloney paszy, pod
czas paszenia owiec na ścierniach, równie iak 
przy paszeniu ich na zasiewach zimowych.

(i) StosuneK. poźywności różnych gatunków paszy
podług Einhofa iestnastępuiący.
Pszenica zawiera W 1OO częściach, części pożywn: 78.
Zyto n 99 99 99 7o.
Jęczmień 99 99 99 99 99 65-7o.
Owies 99 99 99 99 99 58.
Soczewica 99 99 99 99 99 78.
Groch 99 99 99 99 99 7^1
BSb zwany Schminkbo hnen 99 85*
Bób zwany Saubohnen 99 99 99 621
Bób koński Pferdebohnen „ „ 99 75.
Siano 99 99 99 5o*
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Dla utrzymania.równowagi w tey mierze, nay- 
lepiey iest zwolna przyzwyczaić, zwolna odzwy
czaić i stosownie przemieniać różne gatunki 
paszy. Piównie ważną iest rzeczą podług do
świadczeń uważnych gospodarzy zachować ostro
żność wnagfey przemianie napoiu.

§ 56. Wpływy zewnętrzne. Co się tyczy in
nych wpływów zewnętrznych uważać naprzód 
należy, że ciemne i ciasne staynie równie iak za
tęchłe w nich powietrze przeszkadzają wzrostowi 
ciała i wełny i sprowadzaią liczne słabości owiec. 
Dawniey mniemano że przez zimę wełna wcale 
nie rośnie. W stayniach nadto niskich przez ulo- 
tnianie się ciepłych lub zimnych napoiów po
wstałe ciągła wilgoć która rnassę włosów wełny 
rozmiękcza. Wznoszące się wapory z owiec i 
para płynów zgromadzają się znowu w krople

100 funtów siana łącznego równe są:
90 funtom dobrego siana z koniczyzny lucerny i 

Sparcety.
120 funtom słomy soczewicy.
i3o funtom grochowiny i wyczyny.
i5o funtom słomy ięczmienney.
igo funtom słomy owisianey.
5oo funtom słomy pszenney.
666 funtom słomy źylney.
200 funtom kartofli.
266 funtom marchwi.
55o funtom rotabagi.
46o funtom buraków.
5a4 funtom rzepy.
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i osiadaią w wełnie. Rosa i mgła podobne wy
wierają skutki na wełnę i mimo tego działają 
równie iak mokre legowisko na ciało owcy szko
dliwie. Czyste zaś suche i ciepłe powietrze sprzy- 
ia i wełnie i owcom.

Bez ciepła nic nie może doyść do swey do
skonałości i bez niego żadna istota nie może 
żyć swobodnie. Doświadczeni owczarze zgadza
ją się Jednomyślnie że mierne ciepło ciału i 
wełnie naywięcey sprzyia. Zbyteczne zaś gorąco, 
sprawia mocne poty, osobliwie Jeżeli przyte'm 
owca dobrze iest żywiona, przez co w wełnie ro
dzi się zbytek humorów’, rurka włosowa nadto 
się rozszerza i włos grubieie. Wielkie i ciągłe gorą
co osfabia szczególniey ciało owiec chudych, a przez 
upał słoneczny wełna sęhnie i grubieie. Postać 
i moc wełny zmieniają się szczególniey gdy czę
ste i prędkie są zmiany wilgoci i upałów. Oby
dwa te wpływy rozszerzaią rurkę włosową i 
pozbawiaią ią iey tłuszczu. Przeciąg powietrza 
działa tylko naciało. Nadewszystko jagnięta chro
nić od tego należy, których ciało dopiero się 
doskonali. Wiatry i burze działaią na zdrowie 
owiec tym szkodliwiey, Jeżeli piasek i kurz w ich 
ciele się osadza, i pory ciału zatyka; oprócz tego 
wiatry gwałtowne są nayczęściey zimne.

. Ze każde pokolenie owiec wielki stopień zi
mna może wytrzymać, powszechnie iuż Jest do
świadczono. Nie iest iednak pewną czyli zimno 
nieszkodzi wełnie i ciału. Natura okrywa wszakże
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przed zbL'źaiącą się zimą wszystkie Zwierzęta 
długim, grubym i właściwym włosem zimowym. 
Zostawienie owiec w wilgoci i zimnie iest konie
cznie zdrowiu ich szkodliwej

§ 67. Ruch wolny. Jako brak światła dzien
nego i powietrza czystego ciału i wełnie są szko
dliwe, tak podobnie i niedostatek wolnego ruchu 
złe skutki sprowadza. Ileż tego soki zwierząt 
przy należytey nawet paszy gęslnieią i nie' roz
dzielają się należycie; owszem im obfitsza iest 
karmia w tym razie, tym gorsze ztąd złe wynikar

$ 58. Skutki zbytecznego niszczenia sil fizy
cznych. Ile zbawiennym i korzystnym iest dla 
owiec i wełny ruch wolny tyle szkodliwe są sku
tki z zbytecznego ich gonienia i pędzenia: cho
ciażby bowiem ciało same osłabienia ztąd nie- 
doznawało, wełna iednak kurzem i potem ob
ciążoną bydź może.

Zbyt długa wełna cięży także owcy, miano
wicie w czasie gorąca; powiększając ciepło, do 
osłabienia ciała przyczynić się może. Ależ i 
samo strzyżenie wełny mimo znużenia owieć 
w czasie ich mycia i strzyży, sprowadza osła
bienie ciała pobudzaiąc skórę do wydania noWćy 
wełny.

Zęby-zaś częste strzyżenie wełny miało iey 
gęstość powiększać potrzeba koniecznie aby w tym 
samym stosunku i siły owcy starano się wzma
cniać, inaczey bowiem przeciwne pokażą się 
skutki.

JO
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Obiedwie płci owiec tracą na przymiotach 
swfy wełny skóro będą zbyt wcześnie do 
rozpłodku użyte. Wełna zaś zyskuie wiele Je
żeli siły owiec oszczędzane będą. Maciorki któ
re iuż rok ieden skończyły, bez zostania kotne- 
mi, znamiónuią się szczególniey regularnością i 
delikatnością wełny. Przez ciągłe i mocne kar
mienie Jagniąt, maciorki wiele cierpią na wełnie, 
równie iak tryki, kiedy ciągle są użyte do od- 
stanowiania maciorek. Gdy zawiele sit tracą ma
ciorki wełna takiey szkody doznaie Jaka z osła
bienia ciała wynika. Nie iest ieszcze rzeczą roz- 
trzygnioną czyli mleko owiec podłych używanych 
za mamki do iagniątrodu przedniego, nie działa 
szkodliwie na ich ciało, skórę i wełnę. Mleko 
krowie nie tyle służy ciału jagnięcemu ile mleko 
owcze lub kozie.

Potrzeba oszczędzania sił owiec wymaga także 
aby owce niebyły nigdy doione, oprócz tylko 
w tych przypadkach, kiedy to do uleczenia ich 
posłużyć ♦może.

Niektórzy życzą sobie mieć co raz częściey 
owce swe odstanawiane, a to dla tego aby w prze
ciągu kilku lat o ieden raz częściey mieć Jagnię
ta: co Jednak, gdyby nawet brak paszy temu nie 
przeszkadzał, iuż przez samo pogorszenie wełny 
maciorek naywiększą szkodę przynosi, kiedy te 
między ukończeniem karmienia i nowem zastą
pieniem, ledwie dwa lub trzy miesiące odpo
czynku mieć mogą.
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Zbyteczne pocenie się owiec nie robi wełny 
miększą, własność ta bowiem iest raczćy sku
tkiem zupełnie oddzielnego tłuszczu , który od 
dobrego wyżywienia owiec zależy. Aby się^prze- 
konać iak szkodliwym iest pot zbyteczny wełnie, 
potrzeba tylko porównać wełnę która się zapo
ciła z wełną zdiętą z owiec które od długiego 
czasu w spokoynym zostawały stanie. Pot przez 
sztukę wzbudzony, niedaie iak niektórzy sądzą 
wełnie mytey, przyzwoitey giętkości, ale często 
robi ią kruchą, lepką, a nawet twardą i wagę iey 
tylko powiększyć może.

Jeżeli w trzodzie postrzeże się taka owca któ
ra przy równey z innemi paszy źle się trzyma, 
należy ią od trzody oddzielić, ta bowiem wada 
wszystkie inne za sobą pociąga. Wełna spilś- 
niona i powikłaną na ciele-owcy taninie trans- 
piracyą iey ciała.

§ 5g. Skutki wpływbw zewnętrznych bezpo
średnich na wełnę i ciało. Ocieranie i ciśnienie 
się owiec iednych o drugie, nietylko im samym 
ale i dla wełny iest szkodliwe i niebespieczne. 
Przez to bowiem owce łatwo się pocić zwykły, 
ppczem słabną i wełna zbytecznym potem ob
ciążoną zostaie; oprócz tego kończaste kędziorki 
wełny skręcaią -się, co ią do wyrabiania na ma
chinach zupełnie niezdatną robi.

Jeżeli owce ciągle nadto ciasno stoią, naten
czas wełna wolniey rośniej owce same nie mogą 
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się wolno poruszać, co dla zdrowia ich konie
cznie iest potrzebne.

Przez mycie i zwyczayne przy nićm postępo
wanie z owcami traci wełna bardzo wiele na 
regularności* Im mniey zaś przez mycie zmianie 
ulega, tym większą ma wartość. Jeżeli owce są 
dobrze utrzymywane wełna nabywa tłustości 
i potu, co iest oznaką potrzebnych własności; 
po nayczystszem myciu wełny pokaźnie się do
piero właściwa iey giętkość. Pot wysycha ną 
wełnie mytćy prędzey lub późniey. Im więcey 
ma części wodnistych, tym prędzey to nastę- 
puie. Przez wyschnięcie potu, włosy zlepiaią 
się tak mocno, że często trudno iest ie rozdzie
lić. Przęz zimno tężeie także pot wełny. Nie
kiedy włosy wełny potem i kurzem pokryte 
w czasie zimna łamać można.

Wełna ostrzyżona leżeli nie iest od wpływów 
Światła i powietrza chronioną niedługo się bez 
zepsucia daie przechowywać. W krotce zostaie 
pastwą muli i ulega zgniliźnie. W ostatnim przy
padku staie się kruchą, rozkłada się nareszcie 
zupełnie i wtenczas wydaie wonię stęchłą. Lecz 
dobrze nawet przechowana utrącą w kilka łat 
moc i giętkość swoią. W trzecim roku po ostrzy
żeniu wartość iey iest iuż mała.

Wełna nie myta, dla naturalney swey tłusto- 
ści dłużey może być przechowaną niżeli kiedy 
iest mytą.

Czyli iednak wełna cienka dłużey wytrwać 
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może niż gruba, nie iest ieszcze rzeczą pewną, 
Oprócz przyzwoitego chodowania, naypierwszym 

warunkiem przyzwoitej działalności wewnętrznej 
ciała zwierzęcego iest wolny wyziew skóry.. Wie
my z codziennego doświadczenia że każde do
skonalsze ciało źyiące cierpi, kiedy ten iest przy
tłumionym. U owiec może bydź wyziew skóry, 
co do wpływów zewnętrznych, przez każdą nie
czystość w skórze lub w wełnie osiadłą,. wstrzy
many lub zupełnie przytłumiony. Wszystko 
więc co wełnę obciążać, wikłać i zlepiać może, 
przytłumia wyziew skóry; tu należą gnoie, uryna, 
szpilki drzew iglastych, cząstki paszy; piasek, kurz, 
nieczystości w naczyniach z których owce poio- 
ne bywaią, ztwardziały tłuszcz który końce kę
dziorów wełny zwykł zlepiać.

Wszystko co w tym sposobie ciału iest szko- 
dliwem, szkodzi bezpośrednio i wełnie. Wszy
stkie ciała obce, które *w wełnie osiadaią, od- 
bieraią iey należytą postać i giętkość. Kurz szko
dzi z tego względu nay więcey; cząstki paszy 
w wełnie utkwione czynią ią do zwyczaynego 
przeznaczenia niezdatną.

§ 60. Skutki przerywaney spokoynoici owiec. 
Nayważnieysi owczarze zgadzaią się na to że 
z owcami przj wrodzonej ich łagodności i lę- 
kliwości należj z największą powolnością postę
pować. Wszjstko co spokojność przerjwa i 
skłonności do towarzjstwa przeszkadza, działa 
na nie szkodliwie. Tym bardziey zaś szkodzą 
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wszystkie cielesne urazy, szczególnićy używanie 
batogów, źle przyuczone psy, niepotrzebne pę
dzenie i t.d.

§ 61. Powtórzenie wpływów szkodliwych na 
ciało i wełnę w szczególności. Z tego więc co do
tąd powiedziano okazuie się że Wełnie bezpo
średnio szkodzą: otyłość ciała, kwaśna paszą, 
nie zachowanie stosunku w paszy suchey i mo— 
krey, częste ocieranie się owiec, choroby ciała 
i skóry.

Dla wełny i dla ciała razem szkodliwe są: 
brak przyzwoitey paszy, brak porządku w pie
lęgnowaniu i hodowaniu , niedostatek światła, 
niedostatek czystego powietrza; wilgoć, para i 
nagła zmiana upałów i wilgoci, błoto, kurz i 
ciasnota.

Ciału samemu Szkodliwe są szczególniey, wil
gotne legowisko, brak ruchu, zbyteczne niszczę^ 
nie sił rodzaynych i niespokoyność.

Skóra sama przez się cierpi przez zranienia.
§ 62. Wpływ stanu zdrowego ciała na stan 

wełny. Już wyżey powiedziano Jakie ma wpły
wy na wełnę wzrost ciała owczego lub stan ie
go nienormalny; idzie teraz oto aby oznaczyć co 
więcey wpływa na własności wełny owiec doro-. 
słych i zdrowych; hodowanie ich , czyli właści
wa natura ciała.

Nierówność wełny nie iest skutkiem hodowania. 
Przyczyna iey leży iuż w ciele. Z resztą do
świadczenie uczy że i ńaylepsze hodowanie źa- 
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dnego gatunku wełny nagle zmienić nie może, 
tylko że te własności wełny któremi się różni 
od innych gatunków, to iest długość, cienkość 
i kształt do stopnia doskonałości doprowadzone 
bydź mogą. Przy równie dobrem hodowaniu 
każdy gatunek wełny doskonali się w samych 
własnych przymiotach, do tego stopnia, że istotna 
różnica w iey postaci nie łatwo zmienioną bydź 
może. Okoliczność ta doprowadza nas do wnios
ku, że postać wełny w ogólności naywięcey od 
Szczególney skłonności ciała zależy.

Że iednak moc wełny więcey zawisła od spo
sobu hodowania owiec, można nieiako zpewno- 
Ścią twierdzić, trafia się bowiem wełna twarda 
i k*rucha która z gatunku swego giętką i ciągłą 
bydź powinna, albo wełna z gatunku mocnego 
która słabą bywać zwykła.

Ze z czasem całe pokolenie owiec przez do
kładne ich utrzymywanie i baczność w hodo
waniu, równie iak w łączeniu zwierząt, może weł
nę swoię przekształcić, doświadczoną iest rzeczą.

§ 63. Szczególne wady owiec co do wełny. 
Poiedyńcze sztuki owiec mogą ieszcze szczególne 
mieć wady co do własności i ilości wełny, które 
iednak wtenczas dopiero za własności ciała uwa
żane bydź mogą kiedy żadnych nie popełnia się 
błędów w ich hodowaniu. Nayznacznieysze te 
wady są:
i. Zbyteczna nierówność włosów na kaźdćm 

mieyscu i na różnych częściach ciała. Wada



© W E Ł N I ESo

' ta Iest stałą; następujące zaś mnióy Inb więcej 
stałemi bywać zwykły, zależą one:

3. Na zbyt małem porastaniu ciała wełną.
3. Na rychłem łysieniu części wełną porosłych.
4. Na skłonności do rodzenia jagniąt plamistych^ 

lubo same maciorki plam żadnych nie miały.
5. Na traceniu wełny;
6. Na niezwyczayney słabowitości ciała.
7. Na nałogu pożerania wełny.

W czasie strzyżenia należy sobie wadliwe sztu
ki naznaczać, aby się przekonać czyli wady są stałe; 
Czyli zaś iedna tylko owca ma wady podobnej 
łatwo iest poznać, gdy nie maią ich inne tego 
samego pokolenia, płci i wieku które jednakowo 
we wszystkiem były hodowane.

Nierówność wełny rzadko iest wadą poje
dynczych sztuk ale naycżęściey całego pokole
nia.

Czyli zaś wady ciała lub wełny takie, które 
pierwiastkowe nie są właściwe owcom lecz przy
padkiem w nich powstały, spływają i na ich po
tomstwo, należałoby ieszcze więcey w tym wzglę
dzie czynić doświadczeń.

Wady owiec pojedynczych mogą także bydż 
wadami całych pokoleń.

Naygtównieysze są:
1. Wełna rzadka.^
2. Wczesne łysienie mieysc porosłych.
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3. Skłonność wydawania Jagniąt plamistych.
4. Utrącanie wełny.
5. Pożeranie wełny.
6. Nierówność wełny, co iest zwykle własnością 

całych pokoleń.

11
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ROZDZIAŁ SIÓDMY.

O WŁASNOŚCIACH WEŁNY UWrAŻA- 

NEY JAKO MATERYAŁ.

§ 64. Podział wełny która z pierwszey ręki 
w handel idzie. Wszystka wełna dzieli się nay- 
pierwćy podług wieku owiec od których pocho
dzi, na wełnę jagnięcą i wełnę od owiec doro
słych. *

Wełna owiec dorosłych różni się znowu 
podług długości czasu iaki liczy po ostatniey 
strzyży owiec. Wełna z owiec bywa raz tylko 
lub dwa razy do roku strzyżoną. Wełna któ
ra przez lato rosła a w jesieni ostrzyżoną zo
stała, zowie się wełną letnią, ta zaś co w zimie 
urosła a w lecie ostrzyżoną iest, zowie się weł
ną zimową.

W^lna iagnięca daie się wprawdzie ucisnąć, 
lecz im iest krótsza tym łatwiey znowu się roz— 
wiia. Podobnie także i sprężystość iey iest mała. 
Zewszystkich gatunków tego samego pokolenia 
iest ona naymiększa.
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Wełna letnia która iuź dłuższą bywa, ma 
większy związek, lecz nie tworzy ieszcze kędzio
rów , tem samem i runa, któreby zwią-s 
zek miało; iest ona miększą niż wełna 
zimowa z owiec tych samych, ieźeli pasza zi
mowa nie nadto długo trwałą. Wełna zimowa 
zaś rośnie iuź przy dobrem hodowaniu owiec 
w kędziory regularne, które iednak tępsze są niż 
w wełnie całoroczney. Postać włosa bywa tak
że regularną. Rzadko się iednak zdarza abyiuż 
całe runo w związku się trzymało. Za uciśnie- 
niem więcey ma sprężystości, niż wełna iagnięca 
lub letnia tego samego gatunku i nie iest w do
tknięciu tak miękka, włosy iey bowiem są iuź 
dłuższe i dla tego na końcach grubsze i kruch
sze. Bywa iednak cieńszą i delikatnieyszą niż 
wełna całoroczna z tych samych owiec przy 
równem nawet hodowaniu.

Wełna zimowa co się tycze postaci swoiey 
różni się niekiedy tylko od wełny, oałorocznóy, 
tępszem zakończeniem kędziorów i wolnieyszym 
związkiem.

Wełna całoroczna różni się pd innych ga
tunków tego samego pokolenia oprócz długości, 
grubszerni końcami, zatępionemi kędziorami, 
większym związkiem kędziorów i runa, większą 
sprężystością za naciśnieniem i oraz mnieyszą de
likatnością.

§ 65. Użycie Wełny. Wełna może bydź do 
rozmaitych celów użytą. Dla własności przy-. 
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legania daie się pilśnić, dla postaci i związku 
daie się prząść, wymieszana z włosieniem koń- 
skićm służy do wypychania, a połączona z ba
wełną do watowania. Z resztą w ługu rozpu
szczona daie mydło.

Wełna iagnięca używaną bywa na kapelusze, 
pończochy i różne materye, wymieszana z inną 
wełną na sukna.

Wełna letnia użytą bywa na sukna, mate
rye podleysze i na pończochy ordynaryyne.

Z wełny zirnowey robią mianowicie sukna, także 
materye, pończochy i t.di

Wełna jednoroczna bywa używaną na mate
rye i sukna.

We,łna t która odpada przy garbowaniu skór 
owczych, do różnego może bydź zdatna użytku.

Wełna gruba i wpół poprawna, bywa prze
rabianą albo w takim stanie iak się na owcy 
znayduie, albo też włosy iey dłuższe oddzielała 
się od krótszych* i oba gatunki do różnego celu 
bywaią użyte.

Oddzielanie wełny długiey od krótkiey zowie 
się czesaniem Wełny, które odbywa się za po
mocą narzędzi do ochlicy podobnych. Dla zmię
kczenia wełny bywa takowa napuszczana oliwą, 
aby zaś oley był płynnieyszym i ciągłość włosa 
powiększoną została, szczotki ogrzewane bywa
ią w czasie roboty w węglach rozżarzonych. 
Ogrzewanie to iednak osobliwie ieżeli szczotki 
nadto będą gorące, zrządza tę szkodę że wcina 
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po czesaniu kruchszą śie staie niż pierwey 
Jayła.

Im dłuższa i miększa iest wełna, tym lepszą 
iest do czesania.

§ 66. Przędzenie wełny. W czasie przędze
nia wełny włos ieden okręca się koło drugiego. 
Aby dokładną i równą przędzę stałego wymiaru 
co do grubości otrzymać, powinna wełna przy 
pewney grubości lub cienkości włókien pewną 
długość, ciągłość i moc posiadać.

Im krótsze, grubsze i kruchsze są włosy tym 
mniey mogą się skręcać i tym trudniey prząśdź się 
daią. Przy równey cienkości wełna ciągła naydłuż- 
sze daie nici. Aby z względu na powierzchnią 
i cienkość, zupełnie równe można mieć 
nici, potrzeba aby końce włosów W równym 
ile bydź może oddaleniu po sobie następowały.

Jeżeli włosy do przędzenia przeznaczone, są 
nierówne, wtenczas i nici równe bydź nie mogą; 
grube bowiem i kruche włosy od kierunku nici 
naydaley odstaią, cieńsze zaś i miększe "przyle- 
gaią a tern ąamem nierówną powierzchnią two
rzą, oprócz tego, gdzie włosy krótsze i cień
sze spotykaią się z włosami dłuższemi i grub- 
szemi, tam włosy grubsze zostaią prostszymi i 
tym łatwiey wysuwaią się z pomiędzy cieńszych, 
albo tworzą się mieysca nierówne, między któ- 
remi naycieńszc naypierwey się rwać zwykły.

Równość nici wymaga także aby włosy poie- 
dyńcze równą i jednakową moc miały, i aby 
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żadne ciałka obce w czasie przędzenia w przę
dzy się nie znajdywały, ziarko piasku bowiem 
przeszkadza także do równości nici.

Wełna więc tym lepszą iest do przędzenia 
im iest cieńszą, miększą, czystszą i im równiej
szą iest co do postaci i mocy.

Długa giętka wełna przędzona daie mocne, 
mało sprężyste, gładkie, do konopnych podobne 
nici, na których powierżchni tym mniey widać 
końców, im dłuższe są włosy, im cieniey nici 
uprzędzone , i im mocniey były kręcone. Prze
ciwnie wełna krótka kędzierzawa daie nici wąt- 
leysze, wiecey sprężyste, na których powierzchni 
tym wiecey widać końców im krótsze są włosy, 
im grubiey nici przędzone i im mniey mocno 
były skręcone. t

Z długiey i grubćy można przeto cieńsze prząśdź 
nici, niż z krótkiey chociaż cienkiey wełny.

, 67. Różne gatunki materyi wełnianych.
Długa czesana wełna używaną bywa na poń
czochy i gładkie materye, iako to: Merynosy, 
Bombosy, Kamloty, także w części na flanelle, 
półsukienka i inne materye do sukna podobne. 
Wełna pospolita nie czesana używaną bywa na 
kraie czyli boki sukien.

Materye gładkie mnióy wprawdzie kurz i brud 
przyymuią, niż te których powierzchnia iest 
włoskami pokryta, iak np. różne gatunki sukien, 
lecz nietyle chronią od zimna i wilgoci ile dru
gie, i nie tak piękny połysk mieć mogą.
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Cienka hiszpańska wełna, równie iak gatunki 
wełny bardzo poprawney, mniey są do czesania 
przydatne, niż wełna gruba; krótkość ich nietyl- 
ko niedozwala ie dokładnie wyciągać, ale oprócz 
tego tym mniey tracą swoią kędzierzawość, im 
wyższe są ich zagięcia czyli łuczki i im większa 
ich sprężystość.

Wełna tylko z owiec które ieszcze są niebar- 
dzo poprawne i ta która iest krótszą od wełny 
cienkiey może bydź do czesania użytą.

Materya z krótkiey, cienkiey, kędzierzawey 
wełny, którey przez przędzenie i folowanie gę
stość i barwę z krótkich i równych nadano wło
sów; zowie się suknem.

§ 68: Potrzebne własności i przymioty sukna. 
Naylepszą ochroną od zimna równie iak od upa
łów iest wełna. Włosy wełny są miernemi 
przewodnikami cieplika. Materye wełniane nay- 
lepiey pot w siebie wciągaią i ieźeli nie są nad
to gładko wyrobione, transpiracyą przez bez
pośrednie tarcie ciała naylepiey utrzymuią; Po
krycie bowiem bezpośrednio na ciele noszone 
w czasie upałów tym bacdziey grzęie w lecie, 
chłodzi zaś w zimie, im gładszą iest iego powierz
chnia. Maglowane płótno np. iest zimnieysze. 
niż nie maglowane.

Oprócz tych korzyści wełna może bydź wy
rabianą na lekkie, każdy kolor przyymuiące, mo
cne, a przy tym i tak miękkie maŁerye, źe od ka
żdego człowieka bezpośrednio na ciele noszone 
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bydź mogą, i do takiey daie się wyrabiać gęsto
ści, że długi czas deszczom i wilgoci oprzeć się 
może. Maferye podobne tym trudniey wysycha- 
ią im są gęstsze. Nayznakomitszą zaś własno
ścią wełny iest iey sprężystość, mocą którćy 
opiera się ciśnieniu i tarciu. Własności tych ra
zem połączonych żadna z używanych dotąd na 
odzież materyy nieposiada i żadna sztuka niepo- 
trafi ie tak łatwo innym materyom nadać. Wła
sności sukna cienkiego maią bydź następuiące: 
i. Powinno bydź cienkie.
2., Miękkie.
5. Mięsiste.
4. Gęste, to iest ażeby żadney nitki widać 

niebyło; oprócz tych gatunków sukien któ
re umyślnie lekko robione by waią i mało są fo
lo wane, iak np. sukna lewanckie.

5. Lekkie, obok gęstości.
6. Trwałe co do mocy.
7. ' Żywe co do kolorów.

Cienkość sukna zależy nietylko od cienkości 
wełny, ale oraz od cienkiey i regularney przędzy 
i dalszego z nią postępowania. Sukno iest tern 
miększe im miększa iest pierwiastkowa wełna i 
im mniey takowa w czasie iey wyrabiania naswey 
miękkości straciła.

Potrzebna gęstość nadaie się suknu częścią 
przez tkanie, częścią przez folowanie wełny. 
Z wełny cieńszey przy pówney ciężkości, gęstsze 
można wyrabiać tkaniny niż z wełny grubey.
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Stopień iednak gęstości według różnych celów 
różnie się oznacza.

Barwa na suknie tym iest miększą i gęstszą 
im iest miększa i gęstsza tkanina. W gęstych bo
wiem tkaninach wioski wełny równey i mięk- 
kiey mogą bydż w takie położenie wprawione, 
iż żadney niteczki widać nie będzie. Taka bar
wa tym iest doskonalszą, im cieńsza iest wełna 
i nici, im gęstsza tkanina i im krócey włosy 
strzyżone będą. Lecz i ta krótkość ma swoiegra- 
nice, iuź to dla tego ażeby nici nie przezierały, 
iuź to żeby kolor pięknieyszym się wydawał.

Sukno chociaż gęste może bydź przytćm i 
lekkiem, co podwyższa wartość iego. Obiedwie 
te iednak własności nie mogą bydź z sobą po
łączone, ieżeli przędza nie iest cienka i równa, 
a wełna równa i mocna.

Trwałość sukna stanowi zdolność iegG opiera
nia się wpływom zewnętrznym, rozróżnić ią 
trzeba od mocy czyli tęgości sukna, przez co tylko 
opór względem siły rozdzieraiącey rozumieć należy.

Warunki trwałości sukna są; pierwiastkowa 
moc materyału i ostrożne z nim postępowanie 

i przy
zwoity sposób wyrabiania samego sukna. Długa 
prosta wełna daie wprawdzie mocnieysze nici, 
niżeli krótka i kędzierzawa , co się tycze łatwo
ści ich przerwania i rozdarcia; lecz co do trwa
łości z względu na tarcie , sukno z nici uprzę- 
dzonych z wełny cienkiey, może bydź przy do- 

w czasie roboty, nadto iednakość iego

12
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brćy robocie daleko trwaley wyrobione niżeli 
inaterye gładkie bywać zwykły. Gdy bowiem tar
cie na powierzchni materyi, a zatem w końcach 
włosów ma inieysce, tedy łatwość ścierania się 
tym iest większa im włosy są miększe, podobnie 
się rzecz ma kiedy tarcie ma mieysce pod włos.

W obu razach włosy cienkie, miękkie, i gę
sto przy sobie położone, dłużey mogą wy
trwać niż włosy grube,. kruche i mniey gęste. 
Aby się włosy tarciu opierać mogły, niepowinny 
bydź ani kruche ani słabe, ale powinny mieć 
pewien stopień sprężystości.

Z resztą sukno którego nici z nierównego ma- 
teryału i nie równym drutem są robione, które 
nierówno tkane, folowane i strzyżone było, 
mniey trwałe będzie. Jeżeli w farbowaniu nale
życie postępowano, natenczas kolor sukna za
wisł naywięcey od regularnego ułożenia włosa 
na powierzchni sukna, czyli od barwy iego. Do 
czego iednak włos niepowinien bydź ani za kró
tko strzyżony, ani nadto kruchy.

Sukno zątrzymuie położenie włosa sw’ego tym 
dłużey im dłużey leżało pod prassą. Wełna 
krucha utrącą pierwey położenie swoie niż mięk
ka, a tem samem i piękność koloru.

§ 6g. Postępowanie ktbrego doznaie wełna i 
sposbb robienia sukna w ogólności. Wełna cien
ka aby przerobioną i farbowaną bydź mogła, 
powinna bydź naypierwey wolną od wszystkich 
części obcych i od naturalnego tłuszczu. Mieczy- 
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stości pochodzące od części paszy i włókien ro
zmaitych od piasku, kurzu i t.d. nietylko psuią 
machiny, ale oraz są przyczyną zrywania się 
nici w czasie przędzenia i tkania, albo szpecą 
sukno i robią w niem dziury gdy wprzędzone 
zostaną. Czyszczenie wełny od części stałych, 
dziele się rozmaitym sposobem, szczególniey zaś 
przez wybieranie iey i trzepanie. Te części runa 
w których cząstki paszy są utkwione, żadnym 
sposobem bez uszkodzenia wełny nie mogą bydź 
oczyszczone, do czego nawet potrzeba Jeszcze oso
bnych urząd^ń. Czyszczenie zaś z kurzu i t.d. 
pociąga za sobą ubycie wagi. Aby wełna farbę 
przyięła, powinna bydź zupełnie oczyszczoną 
i tłuszczu pozbawioną; na ten koniec używane 
bywaią przegniła uryna i mydła Flandrskie; przy 
użyciu tego mydła temperatura rozczynu ogrze
wa się do 20 stopni R., a wełna przez kwa
drans w wodzie się miesza. Jeżeli wełna na 
owcach doskonale była obmyta, natenczas strata 
co do wagi w wełnie mydłem mytey wynosi 
15 do 20 p.c. tak że pięć funtów wrełny, 4 
a czasem i 5 funty tylko zupełnie czystey wydalą; 
poczem ieźeli potrzeba farbuie się po raz pierw
szy. Dla łatwieyszego przerabiania , wełna ule— 
iem się napuszcza, nim zaś do przędzenia póydzie 
różnym’’podlega przygotowaniom.

Dla powiększenia mocy sukna osnowa powinna 
bydź dobrze naślichconą, to iest kleiem stolar
skim namaczaną, sukno powinno ,bydź bez pła-
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szczek podwójnego przesuwania wątku, wątek 
zaś dosyć wilgotnym; przybija się równo; czu- 
łenka nie należy zostawiać przez noc, lub przez 
kilka dni nawiniętego, gdyż to podobnie iak i 
nieiednoślayne przybijanie iest szkodliwem i stale 
się przyczyną prążków; po tern wyskubuią się 
sęczki czyli węzełki z postawu surowego ukoń
czonego; a leżeli trzeba tedy takowy ieszcze się 
trze, za pomocą stosownego do tego narzędzia 
drewnianego, aby węzełki tymbardziey na wierzch 
wyszły i łatwiey wyiętemi bydź mogły.

Po skończeniu tey roboty należy przeyrzeć po
staw, czyli węzełki dobrze są wybrane; gdzieby 
zaś nici za daleko od siebie były oddalone, za- 
drapuią się i równaią aby się w czasie folo- 
wania spoiły, po czem oddaie się postaw do wy- 
płókania do foluszu, dodaiąc, oprócz uryny cokol
wiek mydła; kiedy ziemi folarskićy brakuie.

Przy folowaniu potrzeba na to szczególniey 
uważać, aby się postaw dobrze i czysto, bez 
spilśnienia się wełny folo wał, inaczey trudnoby 
było, bez uszkodzenia sukna, cokolwiek z niego 
wydobydź. Jeżeli postaw iest biały, a ma bydź 
farbowanym,^ powinien bydź dobrze oczyszczo
ny ztłustości, w przeciwnym razie niemoźnaby 
mu nadadź pięknego i żywego koloru. Do tego 
używane bywaią różne środki ostre żrące które 
także wełnę więcey lub mniey osłabiają.

Po folowaniu potrzeba postaw dobrze wysu
szyć i ieszcze raz z niego węzełki wyskubać; po
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czein ieżeli nie był farbowany w wełnie, po
trzeba go ufarbować na kolor iaki naylepićy przy
jąć może. Jeżeli iest z wełny żóltey lub przę
dzy grubej', tedy do przyięcia koloru iasnego by- 
naynimey nie iest zdatnym. Po ufarbowaniu 
potrzeba go wysuszyć i dobrze przeyrzyć, czyli 
ma kolor iednostayny i czyli się w nim nieznay- 
duią dziury. Potem oddaie się postaw do osta
tecznego ufolowania, biorąc do tego potrzebną 
ilość mydła, którey stale oznaczyć nie można, 
gdyż to zupełnie od farby zależy.

Wyprawa czyli .'ippretura iest także rzeczą, 
na którą szczególniey wzgląd mieć należy, na- 
daie bowiem suknu powierzchowność, która 
kupca naybardziey wabi; potrzeba ie odmierzyć: 
czyli niema wad iakich ; potem daie się do bar
wienia, co się główkami szczeci folarskiey (Karde; 
Dipsacus fullonum) ręcznie lub za pomocą ma
chiny odbywa. Sukno zwilża się z początku i 
zaczyna się zupełnie słabemi główkami szczeci 
czesać, dopóki powierzchnia spilśniona nie ko
smacicie; potćm czesze się z wody główkami tęż- 
szemi, tak długo, aż sukno należycie się wło
sem pokryie czyli zbarwi; co od ocenienia zna
jącego się na tem człowieka zależy. Główki 
szczeci powinny bydź zawsze przeglądane, dzie
lone i w dobrym stanie utrzymywane. Gdy iuż 
sukno dobrze iest wyczesane, wyciąga się w ra
mie lecz niebardzo mocno, i czesze się ieszcze 
szczecią zupełnie słabą, anakoniec szczotką; po
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t4m się suszy i do postrzygania daie. Postrzyga- 
nie iest wprawdzie prostą robotą, wymaga je
dnakże właściwey baczności, osobliwie kiedy się 
za pomocą nożyc ręcznych dzieie. Kiedy ma
chiny postrzygaią, w tenczaś dobre lub złe po- 
strzyganie od ich mechanizmu zależy, który ie- 
źli iest dobrym niepotrzeba się iuź o nic więcey 
troszczyć. Kiedy postrzygacz ręcznemi nożycami 
strzyże, w tenczas dobre postrzyźenie od iego 
zręczności zawisło. Przy postrzyganiu przegląda 
się znowu sukno i wyskubuią się węzełki, czesze 
się kilka razy szczotkami na stole półokrągłym, 
skórą powleczonym i wkłada do prasy. Do 
prasy biorą się zrzynki papierowe angielskie 
(które są nayprzednieysze) niderlandzkie lub lu- 
xemburgskie, angielskim mało ustępujące. Przy 
prasowaniu uważać należy, aby blach bardzo 
gorących nie kłaśdź, gdyż sukno dostałoby więk
szego nad potrzebę połysku eo się nie wszy
stkim podoba; farby tracą przez to swą żywość 
i przyiemną powierzchowność. Sukno zawsze le- 
piey wygląda kiedy się chłodnieysze blachy kła
dą, lepiey przeto dłuźey ie w prasie trzymać i 
częściey odmieniać. Prasowanie powtarza się dwa 
razy za pomocą blach gorących. W pierwszym 
przyprasowaniu zostawia się sukno naymniey 
przez a4 godzin, w drugiem zaś przez 48 lub dłu- 
żey, Im blachy są chłodnieysze, tym sukno 
w prasie dłużey zostawiać potrzeba, gdyż na tem 
wiele zyskuie; potem układa się ieszcze do pra- 
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iy (Stichpresse) na zimno, gdzie 24 godzin zosta
wać może; nakoniec zszywa się za krayki i do 
pokrowca wkłada.

Jeżeli wełna iest bardzo cienka i miękka, sukna 
z niey nie potrzebuią bydź zwilgotniane, ani go
rąco prasowane. W Anglii iuź od dawnych 
czasów gorące prasowanie sukien iest pod karą 
zakazane. ,

Z tego co dotąd mówiono pokaźnie się że do
broć wyrobku zawisła od własności wszystkich 
środków pomocniczych i narzędzi, od sposobu 
postępowania z materyałem i przymiotów iego.

Chociaż wełna nie do każdego celu i nie na 
wszystkie gatunki materyi iednakowo bywa prze
rabiana, podane tu iednak wiadomości, zdaiąsię 
bydź potrzebne aby wykazać iaki wpływ maią 
własności wełny na różne sposoby iey wyra
biania.

Naygłównieysze mechaniczne tylko roboty koło 
Wełny które na zmianę iey własności wpływ 
maią, są; trzepanie, pranie, sypłowanie, spulchnia
nie czyli gręplowanie, przędzenie, tkanie, fo- 
lowanie, farbowanie, barwienie, pcstrzyganie 
i prasowanie. Wszystkie te mechaniczne dzia
łania robią W’ełnę miększą; za prędkie i ciągle 
obrabianie wełny na machinach' osłabia i czyni 
wełnę krótszą. Sarn materyał, z którego na
rzędzia są zrobione ma także swoię wpływy, 
i tak narzędzia metaliczne, czynią wełnę kruch
szą niż drewniane. Chimicznie działaią w czasie
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wyrobienia wełny: oliwa ciepła i zimna woda, 
kley, kwasy, ługi i wiele innych materyałów 
farbierskich; z pomiędzy tych oliwa i ciała oleyne 
tylko wełnie nieszkodzą. Woda zaś zimna i cie
płe sole, kwasy i ługi, pilśnią i osłabiaią weł
nę, albo ią zupełnie rozpuszczała. Gorące pra
sy i nagła zmiana ze stanu wilgotnego i go
rąca wełny, sprawuią wełnę kruchą. Przez 
przybycie wielu obcych części w czasie farbowa
nia , wełna traci na cienkości swmieyj pomimo 
tego iednak pierwiastkowa postać cienkićy wełny, 
przy tak rozmaitym z nią postępowaniu, nie zmie
nia się zupełnie , ieżeli ta pierwiastkową moc 
swoią posiada.

Wełna gruba i cienka, iako materyał uważane, 
różnią się tylko między sobą teni, że wełna 
cienka w równey massie więcey grzete niż gruba, 
i dłużey się opiera tarciu, co się tycze iey prze
rabiania daie nici dłuższe i barwę gęstszą niż 
wełna gruba; przeciwnie zaś wełna gruba, 
w czasie folowania prędzey się zbiega i łatwiey 
farbę przyymuie. Na ciele owcy trudnieyszą 
iest domycia i strzyżenia wełna cienka niż gruba.

§ 70. Zbiór potrzebnych własności wełny. 
Wełna według tego iakie iey przeznaczeniebydź 
ma, powinna
1. Mieć pewną długość, niżey którey i nad któ

rą tym mniey może do pewnego przeznacze
nia bydź użytą, im bardziey się odpewney dłu
gości różni.



i b WC ACH. fj

i. Fabrykanci uwaźaią na gęstość wełny zape
wnie dla tego źe z nią zwyczaynie moc weł
ny iest złączona, lubo nie można dowieść 
źe wełna rzadsza dla tego samego mnićy mo
cy posiadać musi; gęstość bowiem wełny wię- 
cey od ciała, moc zaś od hodowania wełny 
zawisła.

5. Wełna, aby łatwiey przerabianą bydź mo
gła i dla wielu ieszcze innych przyczyn, po
winna bydź regularną.

4. Powinna mieć miękkość w związku z pe
wnym stopniem sprężystości, iuź to dla tego 
żeby dostarczyć delikatnych wyrobów, iuż to 
aby na ciśnienie i tarcie wytrwalszą bydź mo
gła.

5. Powinna bydź ciągłą.
6. Powinna posiadać moc, aby przerabianie tym 

bardziey wytrzymać mogła.
7. Jednakość wełny, nayglóWnieysza własność, 

należy do własności gatunkowych.
Co się tycze sprężystości w szczególności, do

świadczenie uczy, źe naywyższy stopień tćy siły 
nie da Się połączyć z miękkością. Dlategoto 
i sprężystość w ogólności nie może bydź iako 
konieczny przymiot wełny oznaczoną.

Im gorsze ma przymioty wełna, tym bardziey 
użycie iey ieśt ograniczone. I tak wełna z owiec 
słabych lub ta która w garbarstwie odpa
da, albo za nadto albo za mało i nie równo 
farbę przyymuie; tym samym także co do fo

lo
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lowania podlega wadom. Wełna ze zwierząt 
niezdrowych, w suknie koloru iasnego, przybiera 
plamy ciemne. Wełna krucha daie także sukna 
w których położenie, włosów nie iest równe, 
a barwa sama nie może bydź miękka, ani tak 
piękne przyymuie kolory. Łatwo także domy
śleć się, iż do osnowy nienaleźy brać wełny 
nierówney, przez to bowiem nici na mocy tracą. 
Wełna zżółkniała niemoże wszystkich przyj
mować kolorów. Wełna odpadła w garbarstwie 
opiera się wszystkim farbom, które się z wa
pnem niezgadzaią. Wełna która nie ma dość 
mocy, słabieie także w czasie lolowania.

Do każdego - oddzielnego gatunku materyi, 
oddzielne także gatunki wełny są potrzebne. Nie 
należy sądzić że od samego tylko sposobu wy
rabiania zawisło nadanie piękności i innych po
trzebnych przymiotów wyrobom, a zatem że 
wełna sama nie potrzebnie bydź koniecznie do
brą : kto bowiem przy należytych sposobach 
wyrabiania, cienkiey, miękkićy i mocney używa 
wełny, ten pewno i wyroby doskonalsze otrzyma.

Równość wełny iest nadewszystko potrzebna. 
Same włosy poiedyńcze powinny bydź ile mo
żności równe. • Jeżeli końce włosów są od- 
umarłe, nieprzyymuią dobryc h koloró w, nie ukła- 
daią się dobrze, a nici z nich łatwo rwać się 
zwykły. Oprócz tego włosy powinny mieć ile 
możności równą cienkość, miękkość i moc, aby 
tym równiey przerabiać się dały, bo przez to
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tylko wyroby trwale i piękne bydź mogą. Su
kno które z równey i iednakióy wełny było ro
bione, chociaż mniey cienkie, w dotknięciu i 
co do kolorów lepszem się będzie zdawać od 
tego, w którego skład cienka ale nierówna weł
na wchodzi- toż samo można powiedzieć o ka
peluszach i wyrobach bawełnianych.

Ażeby nagrodzić i zastąpić własności zbywa
jące iednernu gatunkowi wełny, mieszają niekie
dy fabrykanci iednę wełnę z drugą; do czego 
ieszcze potrzeba nietylko ocenić należycie wła
sności każdey wełny ale i uważać żeby każda 
część była nayrównieyszą; a to dla pewniey- 
szego oznaczenia stosunków, wiakich maią bydż 
różne gatunki wełny użyte. 8
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§ 71. Urządzenie Fabryk. Nie każdy Fa
brykant, każdego gatunku wełny potrzebnie. 
Wszystkie szczególne gatunki wyrobów, czasem 
nawet małe pomiędzy niemi różnice, wymagaią 
oddzielnych urządzeń i zręczności w ich robocie, 
odmiennych dróg i środków do ich korzystnego 
pozbycia.

Każda fabryka która się zatrudnia wyrabia
niem iednego tylko materyału n.p. wełny, może 
tylko takie wyroby korzystnie wydawać, których 
wyrabianie nie iest połączone z oddzielnemi u- 
rządzeniami, które nie wymagaią oddzielnych 
dróg do zbywania ich, ani też bardzo podzie
lonego nad niemi dozoru.

I dla tego też nie każdy fabrykant może wszy
stkich gatunków wełny potrzebować. Fabryka 
która ma sposobność łatwego zbywania rozma
itych przedmiotów i wysyłania ich z łatwością 
w handel, ieźeli oprócz głównych wyrobów 
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inne poboczne są także znakomite i liczne, nie 
może bydź uważana iakp szczególna, ale iako 
zakład fabryk kilku, z których Icaźda wymaga, 
aby przy ich urządzeniu ten sam wzgląd miano, 
o któ rym dopiero wzmianka była.

Liczne są powody które skłaniaią fabrykanta 
ażeby wszystkie materyały a przynaymniey głó
wne których fabryka iego potrzebnie, w pewney 
ilości w zapasie r.a dłuższy czas mogącym wy
starczyć, miał w tswoim magazynie zebrane. 
Zapasy wełny w mieyscach gdzie znacznieysze 
fabryki istnieią, zwykły bywać często tak wiel
kie,' że te sam<» iuż na walne iarmarki towaru 
dostarczyć mogą. Okoliczność która w ogólnym 
handlu wełny może mieć wielki wpływ na iey 
cenę.

Prawidła według których fabrykant postę- 
puie w zakupowaniu wełny są następujące:

W wyborze wełny uważa on naprzód na nay- 
piotrzebnieysze dla siebie gatunki; powtóre na 
własności wełny które naywięcey przędzy obie- 
cuią, do tych należy miękkość i czystość wełny; 
potrzecie na moc wełny w ogólności; i poczwarte 
na równość wełny co do iey postaci i mocy. 
Wielkie owczarnie których trzody są dosyć ró
wne i wszystkie dobrze utrzymane, ieżeli dla 
iednego fabrykanta nie za nadto wełny dostąr- 
czaią, są dla niego ztego względu powabne, że 
zwyczaynie v\ełna z nich we wszystkich w łasno
ściach mniey się między sobą różni, niżeli wiele 
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małych partyy po rożnych owczarniach nabytych; 
a tern samem i wyroby z takiey wełny Jednakie 
irówne bydź mogą.

§ 72. Dotychczasowe zwyczayne postępowa
nie z wełna po owczarniach. Sposób iakim się 
wełna sprzedaie i skutki tey sprzedały dla sprze- 
daiących i kupuiacych. Naypowszechniey dotąd 
wszystkie ieszcze niemal owczarnie rniewaią wię- 
cey lub mniey owiec których wełna iest bardzo 
rozmaita, co iest naturalnym skutkiem ciągle wzra- 
staiącey poprawy wełny. W ełna zdięta z części 
podleyszych niebywa ieszcze z troskliwością od
dzielaną od wełny z części przednieyszych, nadto 
wełna ta bywa zwykle nieczystą, nareszcie każdy 
sprzedaie chętnie wełnę swoię rtizem. Ztąd wy
nika oczywiście że im bardziey rozmaita i nie
czysta iest wełna, tym bardziey iest trudno ce
nę iey oznaczyć; o ile więc ieden kupiec za wie
le zapłacić, o tyle płaci drugi mniey w roku 
następnym.

Jeżeli wełna iest bardzo rozmaita, natenczas 
fabrykant kupuie w części taką którey prawie 
użyć nie może. Zechce ią zaś zbyć iako niepo
trzebną, tedy musi ią sprzedać ze stratą , bo sa
mo podejrzenie że lepszą wełnę dla siebie zatrzy
mał, albo zazdrość, są mu na przeszkodzie. Je
żeli wełnę gorszą sam spotrzebować musi, wte
dy' towar iego traci na sławie, która to okoli
czność iest nayczęściey przyczyną iż nie ieden 
fabrykant lepszych wyrobów dostarczać nie może.
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Gdy więc z powodu wielości takich owczarni 
które rozmaitą wydaią wełnę, fabrykanci którzy 
tylko pewnych gatunków w niniejszych ilościach 
potrzebuią, nie mogą z pierwszey ręki takowey 
nabywać; wynika ztąd że czasem mnieysze partye 
wełny drożny bywaią płacone, niżeli większe 
tey samey wartości, i że im większa iest partya 
wełny tym mniey będzie na nią kupców, atem 
Samem i podług okoliczności niższa bywa ióy ce
na niżeli istotnie bydź powinna.

§ 73. Handel pośredni. Ponieważ produku- 
iący wełnę rzadko sami posiadają fabryki wyro
bów wełnianych, lub mieszkaiąc w odległości 
nie łatwo wełnę swoię zbywać mogą, powstała 
przeto potrzeba handlu pośredniego. Fabryki nie 
zawsze można tam zakładać, gdzie ich główne 
materyały bywaią wydawane. Znacznieysze za— 
kładaią się zwyczaynie tam, gdzie mogą bydź 
pewne szczególnych lub rzadkich pomocy, albo 
gdzie iest nayzrecznieysza sposobność do trans
portu materyałów lub wyrobów', i to mianowi
cie pomiędzy takim ludem, który przemysłem 
i zręcznością swoią do podobnych przedsięwzięć 
naywięcey iest zdolny.

Gdy fabryki w mieyscu iakiem iuż się ustaliły 
i gdy do każdey używaney w nich sztuki lub 
roboty zawsze wprawnych i zręcznych dostać mo
żna robotników, wtenczas przemocą tylko albo 
przez niedostatek upadaią i każdą konkurencją 
niedoskonałych sąsiednich zakładów wytrzymać 
potrafią.
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O stanie znaiomych nawet owczarni niemożna 
mieć pewnych w każdym czasie wiadomości.

Fabrykant w odległości mieszkaiący nie za
wsze może sam za wełną ieżdzić lub po nię po
syłać. Często na wet mógłby bydź narażony na 
daremne straty czasy i kosztów, szczególniej 
w okolicach w których w pobliskości targi nie 
bywaią.

Niepewność więc czyli znajdzie zawsze go
towy dla siebie zapas wełny; trudność, w przy
padku większey odległości od mieysc handlo
wych, znalezienia dogodnego mieysca na skład 
szczególnych partyy wełny i opłacenie takoweyj 
niepewność w reszcie rychłey sposobności trans
portu ; wszystkie te zawady mogą skłonić fabry
kanta w odległości mieszkaiącego do zakupo- 
waniaraczey wełny dla siebie potrzebney u kupca^ 
u którego z większą pewnością, pewnych gatun
ków wełny i w upodobanej ilości w każdym pra
wie czasie nabyć może, niżeli żeby takowe 
z pierwszej ręki miał zakupy wać. Tym bardziey 
Jeszcze, leżeli i użycia kredytu ma wolność.

§ 74. Handel Komissowy. Od wielu także 
lat handel wełniany ten kierunek otrzymał, że 
kupcy wełnę swoię dę> fabryk lub mieysc han- 
dlownych w komissie posylaią, co także wybór 
i zakupienie potrzebney ilości wełny dużo fa
brykantom ułatwia.

$ 75. Potrzeba i sposbb gatunkowania, weł
ny. Kupiec mieszkaiący daleko, gdy mu dono- 
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sza ile ma zapłacić za żądane materyały nie 
iest ieszcze pewnym czyli ie otrzyma w takim 
gatunku wiakim ie mieć życzy. ren zaś któ
remu na składzie wolno wybierać wełnę, stara 
się dobrze poznać co kupnie i daie pierwszeń
stwo pomiędzy gatunkami do iego użytku zda* 
tnemi, tym, które sąnaymocnieysze i naylepsze.

Wady i zboczenia pomiędzy owcami poie- 
dynczerni co do dobroci i przymiotów wełny, 
nawet w trzodach nayrównieyszych i rozmaitość 
wełny na kaźdey poiedynczey sztuce są przyczy
ną, że potrzeba koniecznie ażeby wełna do sprze
dania wystawiona wpewnym sposobie gatunko- 

„,.,waną była. Dobrze urządzone fabryki potrze- 
buią często stosownie do małych odmian wswo- * 
ich wyrobach, a szczególniey podług drobniey- 
szych różnic między pasmem i wątkiem, równie 
iak według różnych sposobów folowania i roz
maitości kolorów, dokładny czynić wybór w weł
nie do tego służącey.

Tak dokładnem gatunkowaniem wełny, Jakie
go rozliczne potrzeby fabryki wymagaią, nie mo
że się zatrudniać ten który pośredni handel weł
ny prowadzi, skoro ma do czynienia z odbie- 
raiącemi, których potrzeby są różne; a to iuż 
dla tego, że nie zawsze mógłby ich żądaniom za- 
dosyć uczynić, iuż też że zamiar taki wyma
gałby wielkich przygotowań i straty czasu, który 
dla zamiany kapitału iest niezmiernie ważny. 
Handlarz pośrzedni przeto gatunkuie tylko weł-

a4 *
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nę w ogólności i dokładnieysze poddziały samym 
fabrykantom zostawia. W Hiszpanii handlarze 
wełny gatunkuią owce przed myciem; puczem 
wełna podług różnych części ciała strzyżoną 
a nareszcie mytą bywa. W czterech gatunkach 
przychodzi tam wełna w handel pod nazwiska
mi Refina, Prima, Secunda, Tercera. Odkrawki 
uwaźaią się oddzielnie ^Kaydos).

W czasie przedostatnich zaburzeń w Hiszpanii 
trzody naylepsze wiele ucierpiały; późniey za
częto znowu przednią wełnę i dobrze gatunko
waną wydawać; lubo cienkie gatunki wełny 
saskiey od kilku iuź lat osiągnione pierwszeń
stwo, dotąd posiadaią.

Chociaż z Saxonii wiele iuź owiec przedniego 
rodu do innych kraiów przeprowadzono, zawsze 
iednak kray ten iest kolebką pięknych owiec 
dla kraiów sąsiedzkich, i ilością cienkich ow
czarni w stosunku do powierzchni ziemi żadne
mu innemu nie da się uprzedzić.

W Saxonii naypierwey zaczęto wełnę w han
dlu gatunkować i w tym kraiu zatrzymano spo
sób prania wełny, który iey szczególniey daie 
pierwszeństwo nawet przed wełną Hiszpańską. 
Słusznie przeto wszystka wełna Hiszpańska którą 
Niemcy, a tem samem i nasz kray wydaie, pod 
imieniem saskiey wełny uchodzić może.

Cźtery są główne gatunki wełny które pod na- 
stępuiącemi nazwiskami dotąd w handlu są znane.

Wełna elektoralna, Prima, Secunda, Tertia.
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Z wełny elektoralney zrobiono w ostatnich 
czasach elekta. Niektóre -handle wełniane dzielą 
dwa pierwsze gatunki na dwa poddziały pod 
nazwiskiem A i B. Owczprnie w stopniu po
prawnym nastręczają więcey ieszcze poddziałów 
na oddzielne podleysze gatunki. Naygłówniey- 
szą {zasadą w gatunkowaniu wełny nie Jest iey 
moc, ale postać; od tey bowiem samey zawisła 
rozmaitość licznych gatunków wyrobów wełnia
nych. Gruba ale miękka wełna może wpraw
dzie lepszych dostarczyć wyrobów niż wełna 
krucha tego samego gatunku, nie można z niey 
iednak tak cienkiego sukna wyrabiać Hak z weł
ny niszpańskiey. Średni stopień cienkości runa 
Stanowi iego klassę. Włosy równe iednostayne 
maią pierwszeństwo między nierównemi. Wszy
stka,wełna, którey włosy maią końce grubsze 
iest mniey ceniona , niż inna, która z resztą te sa
me ma własności; nie może ona bowiem takich 
dostarczać wyrobów, iakie z wełny równey otrzy
mać można. Związek sam runa , ieżeli ono przy 
tem nie iest cieńsze, niedaie mu wyźszey war
tości; zresztą runo którego włosy poiedyncze 
jednakową maią cienkość ma pierwszeństwo przed 
tem, w którem włosy nie iednakowo są cien
kie. Gęstość runa, równie iak nieznaczna ró
żnica co do długości włosów nie zasługuią na 
wzgląd w gatunkowaniu wełny, ponieważ inne 
przymioty nie są z niemi w stałych stosunkach. 
Zresztą w gatunkowaniu należy uważać na po
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łysk i czystość wełny. Połysk iest skutkiem ze
wnętrznych, czasem iednak i wewnętrznych wła
sności wełny, które z względu na postępowanie 
znią i ilość wełny . odpadaiąęey zasługuią na 
uwagę.

§ 76. Oznaczenie stopni cienkości wełny. Nie 
ma dotąd ieszcze żadney miary w użyciu, któ- 
raby powszechnie i dogodnie zrozumianą była 
dla oznaczenia z dokładnością różnych gatun
ków wełny; same przeto nazwiska gatunków wy- 
źey podane, muszą do tego celu służyć. Nic 
iednak niema niepewnieyszego iak te poddziały. 
Bez pewney bowiem i staley miary zależą one 
tylko albo od samego porównywania gatunków 
uważanych, co tylko różnice między niemi wska
zać może, albo są idealne i bez żadnego stałego 
punktu uważane bywaią.

W pierwszym przypadku wełna którą przed 
sobą widzimy naycieńszą, będzie naywyźszym 
gatunkiem. W drugim przypadku pierwszy pod
dział za wysoko lub za nisko może bydź ozna
czonym, a środek w rzadkich tylko przypadkach 
da się wynaleść. Kto zaś chce osądzić stopień 
cienkości wełny bez porównywania iey, ten mu
si znać z doświadczenia naywyźszą cienkość i to 
nie tylko w szczególnych wyiąlkach, ale miano
wicie w stopniach średnich które oznaczyć mo
żna przez porównywanie tylko owiec szczegól
nych w wielu naycieńszych trzodach.
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W sądzeniu zaś wełny idealnym można w 
prawdzie wielkiey nabydź wprawy i zbliżyć się 
nawet do pewności, z tern wszystkiem niepodo
bną iest podać innym pewnieysze wyobrażenia 
o różnych stopniach cienkości, nad te iakie się 
samemu posiada. Ależ iak niepewne są tak zmien
ne widoki i zdania w razach ważnycfi. Skutkiem 
koniecznym takowey niepewności bydź musi, że 
przy ustaleniu rozmaitych gatunków wełny łatwo 
można ulegać błędom, każdą bowiem wełnę 
uważa się z nowego stanowiska i często samą bia
łością, postacią, lub połyskiem wełny w sądzeniu 
o iey wartości zwiedzionym bydź można.

Ta to iest przyczyna dla czego gatunki pod 
tern samem nazwiskiem w różnych handlach 
rozmaite bywąią, co także na dowolne stano
wienie ceny każdego gatunku wpływ miewać 
zwykło. Narzędzia sztuczne do mierzenia cien
kości wełny są wprawdzie rozmaite i w wyborze 
owiec na rozpłodek mogą bydź bardzo korzy
stnie w pomoc użyte, ztem wszystkiem nie mo
gą one powszechney dogodzić potrzebie. Na 
targach bowiem lub pomiędzy trzodą nie zawsze 
można użyć szkieł powiększających.

Natura dała nam dosyć pewną i stałą miarę 
cienkości wełny w ićy zakrzywieniach które ka
żde oko zdrowe dostatecznie rozpoznać może. 
Dwanaście łuczków na ieden cal rachując ozna- 

•ezaią średni stopień poprawności, a dwadzieścia 
sześć średni stopień wielkiey cienkości.
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Na powyższe cztery gatunki wełny można 
więc następującą skalę cienkości ułożyć.

'Wełna 1 Klassy ma 26 łuczków,zaczyna się od 24.
Wełna 2 33 33 22 33 33 55 33 20-
Wełna $ » >3 18 33 „ *6-
Wełna 4 33 >3 14 33 33

. Albo na pięć gatunków.
>> „ 12*

Wełna 1 33 33 2 33 33 n ,3 24>
Wełna 2 33 33 2^ >3 33 „ 21.
Wełna 33 33 20 3» 33 ,3 18-
Wełna 4 33 33 2 7 33 33 3, 15-
Wełna 33 33 14 33 33 3, IW

Podług doświadczenia prawdziwych znawcp^w
■wełna któraby na ieden cal berliński 24 łucz-
ków miała musi bydź cienka.

Włos zaś regularny wełny w średnim stopniu 
poprawney ma takich łuczków isnaieden cal.

Jeżeli więc dla wszystkiey wełny cienkiey i 
poprawney te dwa stopnie iako ostateczne przyy- 
miemy, chociaż ieszcze cieńsza i grubsza zwykła 
bywać wełna, i wystawiemy sobie pomiędzy 
obiema trzy ieszcze klassy, tedy otrzymamy skalę 
o następuiących stopniach, 24, 21, 18, 15, 12.

Dwie pierwsze klassy tylko o 24 i 2 1 stopniach 
zawierałyby w sobie sarną cienką iednaką wełnę, 
czyli taką którey włosy wszystkie ile bydź może 
co do cienkości i postaci są równe.

Pierwsza klassa mieściłaby w sobie taką wełnę, 
któraby w końcach swych włosów, naymniey 
okazywała zboczenia; a druga klassa wełnę,któraby 
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całkowicie ieszcze była iednaką, ale iuż w końcach 
swych zbaczać zaczynała; w trzeciey klassie by
łaby wełna, która iuź tu i owdzie, co do cien- 
kości i postaci zbacza, po większej części Jednak, 
ieszcze cienką i równą iest; do czwartey klassy 
należałaby wełna, którey postać iest równa, lecz 
po naywiększey części, niejednakowa',' i niezupeł
nie cienka; do piątey nareszcie klassy należała
by wszystka wełna która co do postaci i cienko- 
Ści zupełnie iest rozmaitą. Miara takowa byłaby 
wprawdzie zawsze niestałą i zmienną, a to 
w dwoiakim względzie. Naprzód, nie każdy ga
tunek cienkiey wełny podlega tym samym pra
widłom co do kształtu, bardzo bowiem wiele 
iest wełny cienkiey która nieznaczne tylko albo 
też wcale żadnych niema zagięć czyli łu- 
czków; powtóre, wymierzanie nie zawszeby się 
dało wygodnie przedsiębrać chociażby i na to 
względu nie miano, że wełna iuź w czasie sa- 
mey strzyży i przyrozmaitem z nią postępowaniu 
może zmiany doznać.

Z tem wszystkiem niepewność ta zmnieysza się, 
kiedy ieszcze innych środków na pomoc uźy- 
iemy, szczególniej kiedy na całkowitą postać wło
sa pojedynczego uważać będziemy. Włos z weł
ny cienkiey i dobrze otrzymaney ma postać zu
pełnie równą i kształt iednaki, iego cienkość ró
wna iest u góry i u dołu, gdy przeciwnie włos 
z wełny w średnim stopniu poprawioney od po
łowy iuż zwykł się odmieniać, staie się ku gó
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rze grubszym i co raz bardziey prostym; do tych 
znaków dodać potrzeba i trzeci przez które dwa 
pierwsze więcey pewności nabędą, to iest, źe 
długość z powiększaniem się, cienkości prawie 
w następującym stosunku się zmnieysza:

5. Klassa 4*2 cala \
4. 33 l Stosunki w licz—
5. n 4 33 ' bach przy równem
2. ?? 33 \ utrzymywaniu owiec.
1. 33 33

Wykaz głównych znaków stopniowania cien
kości wełny, które gołem okiem mogą bydź ła
two poznane.

Klassa

Stopień ró
wności wło

sów pojedyn
czych.

Na ieden 
cal Reński 
iest w sto
sunku śre

dnim.

Włosy poie
dyńcze tracą 

od góry ku do
łowi więcey 
lub mniey na 
cienkości i 

kształcie w ca
lach.

Miara długości 
włosa pojedyn
czego wyprosto
wanego w calach 
Reńskich decym:

rów
ny 

nierów
ny

' i
2
3

4
5

zupełnie ró
wny.

w końcach zba 
czaiący.

więcey równy 
niz nierówny, 
więcey nieró

wny niz ró
wny.

26
23
20
ł7
<4

1 
'4

1
2 
3
4
1

. 
H

|Ń 
W

M
- 

C
O 

C
O

Liczby 
kolumn ui

tych dwóch 
vażae należy

więcey za liczby stosun-
kowe niż za istotny mia
rę.

Jakkolwiek każdy 
z tych znaków nie iest 



I O W C A C II. 11.5

pewny, wykaz ich je
dnak przybliża się bar
dzo do rzeczywistości, 
wyjąwszy bowiem dłu
gość, inne znaki w dzie
sięciu razach ani razu 
w przeciwnych stosun
kach się nie okazały.

Ile kurz i proch dzia
ła na zmianę wyższych 
końców włosa, nie u- 
waża się na to w klas- 
syfikacyi wełny braney 
iako towar. Wada ta 
uważa się iakby zale
żała od rassy owiec.

§ 77. Oznaczenie naywyzszego stopnia cien- 
kości w stosunku średnim. Natura zwykła czę
sto zmieniać kształt rzeczy w pewnym obrębie; 
dor nas należy uważać takowe iey działania. Wy
padków rzadkich niemoźemy brać za zwyczayne 
chcąc wynaleźć skalę do mierzenia lub poró
wnywania iakich rzeczy, to bowiem co iest 
rządkiem , zwykło bywać nayzmiennieyszem 
w swych własnościach. Cokolwiek bądź pięk
nem i doskonałym bydź sądzimy, niemoźemy 
przeto bydź pewni, czyli natura w tym samym 
przedmiocie w innym razie ieszcze baruziey się 
nieprzewyższy.

Gdybyśmy np. chcieli wełnę naycieńszą przy
padkowo znalezioną podciągnąć do skali cienko- 
ści wszelkiey wełny, natenczas mogłoby sięprzy- 

15>
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trafić że pomiędzy dziesięcią tysiącami owiec ani 
iedney sztuki nie znaydziemy któraby podobną 
wełnę wydała, albo że wiele lat musi upłynąć 
nim wtey samey trzodzie podobna znowu ow
ca się urodzi. W handlu nawet wybór podo
bny byłby bez użytku,' nacożby bowiem zdało 
się z dwudziestu tysięcy kamieni, sto tylko nay- 
przednieyszey wełny wybierać?

W obmyślaniu więc miary xdo oznaczenia cień- 
kości wełny, należy mieć wzgląd na średni sto
sunek teyźe cienkości którego się dochodzi z uwa
żania zbiorowo poiedynczych owiec, trzód w nay- 
wyższym stopniu cienkich. Tym to sposobem 
odkryiemy że blisko części cala iest iuź
stopień cienkości, którego dotąd przynaymniey 
trudno, iżby która cienka trzoda w przecięciu 
dostąpić mogła.

§ 78. Potrzeba zaprowadzejiia pewney skali 
do mierzenia cienkości wełny. Już to dla wza
jemnego rozumienia się w ogólności, iuż też dla 
pewnieyszego roztrzygnienia szczególnych ważnych 
przypadków', źyczyćby należało aby oprócz wy- 
żey podaney miary iednę dokładnieyszą ieszcze 
do oznaczenia cienkości, powszechnie zaprowa
dzić. Idzie tylko oto, o ile się da zastosować, 
gdy eala położymy za podstawę do którey 
każdą miarę odnosićby można. W tym razie 
mielibyśmy tylko z samem i licznikami ułomku do 
czynienia.

Gdy cienki włos do grubego ma się prawie 
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iak i do 4, przeto przyymuiąc ośm klass wełny 
w następującym sposobie wzrastałby stosunek:

10, 15, 20, 25, 3o, 55, 4o, 45.
Liczników nie należałoby znosić, aby wyo

brażenie mianownika nie zginęło.
Początek każdey klassy byłby:
8, 15, 18, 28, 28, 33, 38, 43.
Mikroskopy bez skazownika stopni nieodpowia- 

daią warunkom dobrego cienkomierza. W po
równywaniu mogą tylko pokazać który włos 
cieńszy albo grubszy, ale nie, iaka różnica między 
niemi zachodzi.

Układać włosy obok siebie na pewney prze
strzeni, albo też uważać wiele zagięć włośa 
koło osi wymierzonćy się pomieści, może bydz 
także mylną miarą, bo ^zawsze ieszcze między 
włosami przy sobie układanemi przestrzeń pe
wna bydź może. Dla tego też cienkomierz tak 
powinien bydź urządzony, aby poznać można 
iaką cześć przyietey iedności średnica włosa zay- 
muie.

Mikroskop słoneczny będzie zawsze naydo- 
godnieyszem narzędziem do oznaczenia stopnia 
cienkości. Wełna iednak potrzebnie dwóch ró
żnych narzędzi, to iest, Jednego do mierzenia 
cienkości, drugiego do mierzenia własności me
chanicznych.

§ 79. Narzędzie mierzące sprężystość wełny. 
Dla oznaczenia stosunku miękkości do spręży
stości moźnaby także zrobić narzędzie z któ- 
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romby cienkomierz dał się połączyć. Bierze się 
np. skrzyneczka z drzewa twardego albo z me
talu dokładnie i mocno zrobiona. Na wewnętrz
nych iey ścianach powinny bydź oznaczone sto
pnie np. liniie. W skrzyneczkę tę wpuszcza się 
wieczko dokładnie przystające do boków iey, 
któregoby ciężar iuź przy pierwszem doświadcze
niu łatwo mógł bydź poznanym. Wieczko to 
nie powinno wełnę położoną w skrzyneczkę mo
cno uciskać. W każdćm doświadczeniu bierze 
się pewna ilość wełny co do wagi, suchey, tłu
szczu pozbawionćy i dobrze spulchnioney, układa 
się w cieniutkich warstach bez żadnych fałdów 
w skrzyneczkach i zostawia się wełnę zawsze 
przez czas równy i przy tey sameyr temperaturze. 
Opadanie wieczka naznaczałoby stopień władzy o- 
pierania się. Jakihy zaś stopień sprężystości w ka
żdym gatunku wełny był naywłaściwszym 4^a fa- 
bryki doświadczenie dopiero mogłoby roztrzygnąć. 
Nad wieczkiem moźnaby dla większey wy gody u- 
mieszczać skazówkę, klóraby z wieczkiem wr zwią
zku zostawała. Wszystka wełna któraby śre
dniego stopnia właściwego iey gatunkowi nie po
siadała, albo takowy przewyższała, nazywałaby 
się kruchą lub słabą. Po wymierzeniu spręży
stości wełny moźnaby także za pomocą tego sa
mego narzędzia ń iey cienkości dochodzić. Weł-. 
na cienka przyymuie bowiem wrażenia od odbie
ralnika swego. Wieczko skrzyneczki mogłoby 
bydź wewnątrz opatrzone na ten koniec w' bar
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dzo cienkie, ku drugiemu zaś końcowi co raz 
grubsze nacięcia krzyżowe. Gdy więc wieczko 
na tę sarną ilość wełny pewną siłą przyśrubo- 
wanem i wełna tak uciśniona przez czas nieiaki 
zostawioną będzie, można natenczas rozpoznać 
stopień iey cienkości po cieńszych wrażeniach od 
wieczka przyjętych.

§ 80. Stosunek przybliżony wartości czterech 
pierwszych gatunków wełny. Cztery gatunki 
główne są w następującym stosunku co do war
tości:

1. - 2. - 5, - 4 gatunki _ o
6. ó. 4. 5. liczby stosunkowe przy-

bliżonćy wartości.
Jeżeli wiec czwarty gatunek wart trzy, tedy 

drugi w’art 5 i t.d.
Co do wartości równaią się sobie

i° 20 5° 4° gatunku
10 ft. 12 ft. 15 ft. 20 ft.

§ 81. Postępowanie z wełną przy iey gatun
kowaniu. Z każdego runa pojedynczego oddzie
la się wszystka znayduiąca się na niem wełna 
ciemna żółta, równie iak i biała, która w Jakim
kolwiek względzie ma wady , np. wełna z głowy, 
z kołnierza, karku, brzucha, nóg tylnich i t.d. 
także wszystka wełna spilśniona, sparszy wiała i 
skrostowaciała. Po czerń uważa się, do którey- 
klassy runo należy. Jeżeli główne iego części 
ieszcze między sobą się różnią, natenczas i te się 
oddzielają.- Gatunkowanie wełny w kawałkach 
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wymaga wiele kosztów i czasu. Gdy wełna wil
gotna zwiniętą i zaraz zapakowaną zostanie, włosy 
iey zlepiaią się tfustością tak mocno, źe żadne 
trzepanie nię niepomoże i źe runa niedadzą się 
inacz^y oddzielić, iak tylko rozłączając ostrożnie 
kędziorki, co tak długo trwać zwykło, źe często 
na ułożenie iednego runa kwadrans czasu albo 
i więcey potrzeba.

Oprócz gatunkowania wełny leszcze druga ro
bota iest potrzebna, to iest czyszczenie. Żadne 
bowiem ciała obce niepowinny w wełnie pozo
stać. Czyszczenie wełny zależy iuż na oddziele
niu części podlejszych iuź na syplowaniu wełny. 
Przez sypłowanie podwyższa się wprawdzie 
miękkość wełny; lecz oprócz czasu i kosztu po
nosi się stratę co do wagi, która czasem 8 do 
10 p.c. wynosi. Wszystka wełna gatunkowana 
raz strzyżona, która na owcach iest mytą, paku- 
ie się w pęki ważące od 16 do 20 funtów; pęki 
te tym piękniey wyglądają im czystsze są runa. 
Wtenczas nawet nie tyle czasu potrzeba do ich 
układania.

Gdy wełna iuź gatunkowaną i oczyszczoną 
będzie, może dopiero handlarz pośredni wyra
chować co go' kosztuie. Fabrjkant który pozna 
użyteczność materyału, nie łatwo się zrazi ze- 
wnętrznemi iego wadami, chociaż ie znaydzie i 
wymieni, ale handlarz pośredni który leszcze nie 
wie w czyie ręce iego towar przejdzie, więcey 
ma przyczyn oglądania się i na zewnętrzne do
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bre własności wełny, szczególniej zaś na równy 
połysk i równą postać mianowicie co do gę
stości; na któreto przymioty przeto produkuiący 
szczególniej wzgląd mieć powinien. Im lepiej 
się z wełną w owczarniach obchodzi tjm więk
szą mieć będzie cenę. Przy dobrem obchodze
niu się z wełną, ilość iey z miejsc podlejszjch 
powinna tylko 4 wynosić. Białe odkrawki są 
prawie połowę czystey wełny warte; żółte zaś 
czwartą część wartości maią.

§ 82. Kapitał potrzebny do Handlu wełna. 
Wielkie fabryki kupuią wełnę iednego gatunku 
w wielkiey ilości. Gdy więc np. ieden dom han
dlowy 3o cetnarów tylko wełny zupełnie cien
kiej mieć żąda, a wełny z owczarni klassj I. iuż 
więcej dostać niemożna , natenczas widzi się bydź 
zmuszonym kupować wełnę z owczarni podlej
szych, tak że ledw'o ze stu lub 2Stu cetnarów po- 
trzebny-gatunek wełny w pożądaney ilości otrzy
mać może. Ztąd się pokaźnie iakiego potrze
ba kapitału, aby śrzód różnych i licznych, lepsze 
gatunki wełny wybrać można.

Dodawszy ieszcze do tego, że towar nim prze
robionym będzie, albo też że przy zatamowa
nej żegludze, kilka miesięcy na składzie leżjć mu
si, a nawet że otrzymawszy iuż przeznaczenie 
swoie, czas sprzedaży iego nie zawsze iest pe
wny; łatwo poiąc, iak znacznie procenta od ka
pitału wyłożonego uróść mogą.
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§ 85: Przyczyny które działalą na cenę tar
gową wełny za granicą. Ponieważ pokup weł
ny w mieyscach handlowych lub fabrycznych 
zwyczaynię tylko od łatwości zbywania wyrobów 
zależy, łatwo przeto iest poiąć, dla czego w spo
kojnych nawet czasach nie zawsze z równą ła
twością wełnę zbywać można. U ważmy n. p. 
Anglią iFrancyą tylko; ieżeli z osad lubzinnych 
kraiów napłyną tu towary, od których zbycia 
zawisło dopiero zakupowanie franćuzkich lub an
gielskich wyrobów wełnianych, nie pierwey ią 
zbyć będzie można aż póki towary pierwsze sprze
dane nie będą.

Domy handlowe europeyskie przesyłaią także 
swoie towary do innych części świata częścią 
w kommisie częścią też w zamianę za inne. Jeżeli 
wiec w tamtych kraiach główne składy handlo
we w towary wełniane na długi czas zaopatrzo
ne zostaną, natenczas ani nowych kupować nie 
można, ani też fabrykant ma przyczynę pomna
żania w mieyscach odległych bezpotrzebnie swo
ich zapasów; do tego dodać ieszcze należy, że 
transporta wodne nigdy nie mogą bydź tak pe
wne iak lądowe. Jeżeli więc handel wyrobowy 
będzie zatamowany, musi to mieć wpływ i na 
handel wełny; w tym bowiem razie kapitał fa
bryczny leży w towarach, a fJbryki ciągle zao
patrzone w większe lub mnieysze zapasy oczeku- 
ią albo przyiazney pory dla "handlu, albo tańszey 
ceny wełny.
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§ 84. Ceny targowe wełny w kraiu. Handle 
wełniane zależą od zakładów, które potrzebują 
robotników swoich ciągle w zatrudnieniu utrzy
mać; niełatwo bowiem można ich w każdym 
czasie dostać, a do pewnych tylko robót nawykli, 
nie łatwo do czego innego użyci bydź mogą. 
Kiedy więc zapasy w handlach wełnianych się 
kończą, muszą bydź w nowe zaopatrzone. Je
żeli handel zewnętrzny iest powolny, kapitały 
domów handlowych, równie iak i fabrykantów, 
leżą w towarze; przy nowem więc skupywania 
zapasów muszą więcey niż zwyczajnie potrze
bować kapitałów obcych; nabycie tych podlega 
znowu wielkiey niepewności i znacznym kosztom, 
zwłaszcza ieżeli to przypada w czasie w którym 
kapitały pierwszych mieysc handlowych z więk
szą korzyścią na inne przedsięwzięcia obrócone 
bydź mogą, np. na zakupywanie zboża albo pa
pierów skarbowych; wtenczas to i kurs wexlowy 
znacznym zmianom podlega; nakoniec samo na
bycie papierów może bydź bardzo trudnćm ie
żeli przez znaczne upadki, lękliwość lub obawa 
mniey pomyślnego skutku handlu tego rodzaiu, 
powstawać musi. Ponieważ zaś handlarze weł
ny wraz z fabrykantami, cenę handlową wełny 
ustanawiaią, przeto -okoliczności te w dużym 
handlu chociażby fabryki kraiowe szły naypo- 
myslniey nawet i w czasach spokojnych na cenę 
wełny kraiową wpływ maią.

16
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Jeżeli np. w krain, woyska spiesznie maią bydź 
, nowo mundurowane, natenczas oczywiście cena 

naypodley szych gatunków wełny się podnosi; 
gdy tymczasem cienkie gatunki wełny ieżeli nie 
znayją pokupu u fabryk zagranicznych, iako mniey 
potrzebne leżyć muszą.

Jako różne okolice, różne miejsca i fabryki
w ogólności, rozmaitych gatunków wełny potrze- 
buią, tak leź rozmaite bywaią zatrudnienia a po 
części i rozmaity sposób gatunkowania wełny 
w handlach wełnianych, co zależy od tego, po- 
rniędzy iakiemi klaśsami trzód są położone lub 
iakie maią sposoby do zbywania wełny. Dla te
go to nie każdy dom handlowy może z równą 
korzyścią potrzebować pewnych gatunków yvel- 
ny, a ztąd wynika znowu, że ieżeli kto widzi 
się bydź zmuszonym zakupywać wełnę bez prze
znaczenia, tym więcey za nia dawać może, im 
mniey przewiduie straty w iey zbyciu. Jest Je
dnak bardzo wiele fabryk i składów handlowych,
które każdego gatunku wełny potrzebować mogą.

Gdy przedmiot iaki należy1 do ogólnego han
dlu w świecie, natenczas wszystkie kraie które go
wydaią spoinie uLiegaią się z iego sprzedażą;
podobnie ma się rzecz z walną. Cena wełny 
w iednym kraiu pomaga do oznaczenia iey w dru
gich; ta sama okoliczność zachodzi względem 
kupuiących gdy ci są z różnych kraiów. Każ
de usiłowanie z iedney lub drugiey strony do 
oznaczenia stałej- cenj- na taki przedmiot byłoby’ 
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dacemnem. Tc zaś gatunki wełny których zby
wanie ograniczone iest do mnieyszey liczby kra- 
iów, są mniey podległe powszechney konkuren- 
cyi sprzedających i na całość nie tak wiele dzia- 
łaią, i tak np. może bydź wiakiey okolicy wełna 
gruba bardzo droga, gdy tymczasem cienka na
wet za niską cenę niema pokupu.

Owczarnia która wydaie wełnę nieiednako wą, 
chociażby wiadomo było w iakich stosunkach 
między sobą są gatunki iey wełny, nigdy iey tak 
drogo niesprzeda, iakby każdy oddzielny gatu
nek w większćy ilości sprzedanym bydź mógł. 
Przyczyna tego jest sama przez się iasua. Ga
tunek wełny który z wielu różnych owczarni 
iest zbierany ma innieyszą zwykle wartość, bo 
chociażby postać i połysk były sobie równe, za
wsze iednak różnica będzie co do innych przy
miotów wełnie właściwych. Oprócz tego prze
sądy kupców co do okolic są leszcze tak po
wszechne i tak wielkie, że np. wełnę z trzody 
która wprost z Saxonii do innego krain przenie
sioną została, często nie można tak dobrze sprze
dać, iakby ią w 8axonii sprzedano; tego losu 
doznaią niemal wszystkie trzody które w wielu 
kraiach w nowszych czasach Zaprowadzone lub 
wydoskonalone zostały.

85. Trudność oznaczenia stosunku stałego 
między ceną wełny gatuńkowaney i ceną wełny 
niegatunkowan^y. ótosunek ten dałby się ozna- 
i zyć wkażdey owczarni, gdyby trzody owiec nie
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• były tak rozmaite, i każda z nich nie podlegała 
ustawicznym zmianom, które są naturalnym sku
tkiem ciągłego ich poprawiania. Najcieńsza i 
nayrównieysza trzoda zawiera zawsze ieszcze ró
żne między sobą owce, i szczególne nawet sztu
ki miewaią na ciele chociaż niewidocznie wełnę 
różną. Oprócz tego znayduią się ieszcze i przy
padkowe wady, które albo od samego stanu 
owiec albo od przyczyn zewnętrznych pochodzą. 
Bardzo iuż cienką iest taka trzoda w którey roz
maitość wełny w' następuiących iest stosunkach:
120 klassy. Białe i żółte kawałki.
8 2 i
i 2 x 2 x a ii

Stosunek tniędzy ceną wełny gatunkowaney, 
i ceną niegatunkowaney , dla rozmaitego stanu 
rzeczy niemoże bydź stały; gdyż albo wysoka 
cena wełny zwabia mnóstwo konkurentów do 
zakupywania iey i taż sarna konkurencya zacho
dzi także w sprzedaży wełny, ieżeli siezmniey- 
sza potrzeba towarów; albo też przeciwny iest 
przypadek, to iest; że nadto 'niska ceni wełny 
niezwabia przedsiebierców, zkąd znowu przy 
podniesionym nieco handlu niedostatek towaru 
w mieyscach handlowych zachodzi i tym sposo
bem małey liczbie spekulantów tanio zakupiona 
wełna większe przynosi zyski.

Jak trudną nawet iest rzeczą oznaczyć war
tość wełny z dwóch rozmaitych, chociaż z resztą 
równych sobie trzód, przy iednakowóm ich utrzy
mywaniu , okazuie się iuż ztąd, że gatunki weł
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ny Łaźdey śzczególnćy owczarni tym trudniey iest 
przeyrzyć i ie oznaczyć, im bardziey iest wełna 
rozmaita. Równość wełny może produkujący 
otrzymać przez zrównanie trzód, przez pilny 
wzgląd na równość kaźdey poiedynczey owcy 
i przez należne oddzielanie wszel^iey wełny wa- 
dliwey w Czasie strzyży; czystość zaś w^ny otrzy- 
muie się przez przyzwoitą troskliwość i należne 
z nią postępowanie.



126 O WEŁNIE

ROZDZIAŁ DZIEWIĄTY, c

O POZNAWANIU WEŁNY.

§ 86. Poznawanie wełny zcliętey z ciała ow
cy. Przy poznawaniu wełny, ciało doświad
czającego powinno bydź w spoczynku i wzrok 
iego czysty; nie należy uważać wełny przy świe
tle sztucznem ale przy dniu iasnym, w cieniu, 
blask bowiem słońca za mocno działa na oczy 
niektórych i wzrok nagle zmienia; zUm wszy- 
stkiem włosy pojedyncze łatwićy się daią w słoń - 
cu doświadczać niż całkowite runa; światło 
niepowinno bydź zaciemnione iak czasem bywa 
przez duże i wysokie budowle w pobliskości 
stoiące, przez nadto wysokie lub niskie okna, 
wystaiące dachy i drzewa; naybardziey zaś zwo
dniczą iest rzeczą dochodzić gatunku wełny, 
w nayniźszych rnieyscach domu.

Wełna niepowinna bydź trzymana wprost na 
przeciw światła, lecz to powinno na nią z bo
ku wpadać; trudno iest poznać poiedyncze wio- 
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sy wełny w całćy massie wełny, lub w rozło- 
żonem runie, naylepiey przeto kłaść włosy po
jedyncze na ciemnym i nieświefnytn przedmiocie. 

Każde mocne wyciągnięcie włosa zmienia iego 
postać, a tein samem i sposób okazywania się 
iego sił, tak dalece źe nietylko zdaie się cień
szym ale utrącą nawet w części siły swoie 
Naylepiey można uważać włosy poiedyncze roz- 
ciągaiąc zwolna w poprzek cały kędzior wełny, 
tak iżby ieszcze niektóre włosy z sobą się trzy
mały, poczem puszcza się ią znowu aby się 
w swych naturalnych zagięciach okazały, wt^m 
położeniu można widzieć i zagięcia włosów' i 
całkowite ich utworzenie, a po części, nawet i 
sprężystości ich doświadczyć.

Poiedyncze włosy wełny, leżeli idzieodocho- * 
dżenie ich postaci, naywygodniey iest uważać 
kładąc ie na zwierciedle. Potrzeba tylko do- 
świadczać w iakim położeniu naylepiey ie mo
żna rozpoznać. Zwierciadło niepowinno ani nadto 
razić ani też bydź ciemnem; tym sposobem wło
sy nie tylko same przez się ale nawet w swym 
cieniu pokaźą się naywyraźnieysze. Kształt kę
dziora wełny zwyczaynie iest wyraźnieySzy, niż 
poiedynczego włoska, zdarza się iednak i prze
ciwnie. Dla tego więc dochodzić należy nay- 
pierwey postaci wełny kędziora wziętego, po
nieważ taki naymniey uległ zmianie, a potem 
włosa poiedynczego. Nie w każdym położeniu 
da się i w kędziorach postać wełny doskonale roz- 
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różniej przez rozmaite obracanie należy naywy-^ 
godniejszego szukać położenia. Włos wełny 
zwyczaynie iest tym cieńszy im mnieysze są łu- 
ki iego zagięć, powtóre : im mniey wyso
kość łuczków przewyższa ich szerokość, potrze
cie; im mniey ukośny ich iest kierunek, poczwar- 
te: im równieysza iest przy tern całkowita postać 
włosa, po piąte: im przezroczystsza iest rurka 
włosowa, po szóste: im mniey przy dobrem u- 
trzymywaniu owiec średnią długość swoiego 
gatunku wełny od 5 do 4 cali po wyprostowaniu 
przewyższa. Runo iest tym cieńsze im mnieysza 
iest podstawa iego kędziorów, im węższe są ich 
końce, im większa iest równość ich włosów co 
do własności wyźey opisanych. Żadna siła me
chaniczna niemoźe bydź pewnym dowodem cień- 
kości lub grubości włosa, wszystkie bowiem w ie- 
dnym gatunku wełny mniey od pokolenia niż 
od stanu i utrzymania owiec zawisły; i tak n. p. 
miękkość wełny może bydź w wyższym stopniu, 
chociaż będzie mniey cienka.

Dla dochodzenia mechanicznych sił wełny po
trzeba także użycia sił pewnych; w porówny
waniu zaś różnych gatunków należy, aby ten 
który doświadcza w iednym zastosował, stanie: i 
równym zawsze sposobem postępował to iest ani 
prędzey ani z większą siłą nie działał; nadto 
aby i wełnił porównywana była w tym samym 
stanie, to iest albo wszystka nie myta lub myta, 
iednakowo czysta i w iedney temperaturze.
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Wrażenie, Jakiego od wełny doznaie czucie 
nasze może bydź miększe lub ostrzejsze; mięk
kości powierzchni włosa wełny dochodzimy 
przesuwając pomiędzy palcami włosy albo trąc 
ie pomiędzy niemi. W wełnie niemytey trudno 
iest dokładnie rozróżnić skutek samego tłuszczu 
albo też naczepionego kurzu od samych .wrażeń 
włosów; ieżeli więc wełnę mytą chcemy z tego 
względu porównywać, należy pierwćy z tłuszczu 
zupełnie ią pozbawić. Miękkość powierzchni 
da się iuź także w samey postaci wełny rozpo
znać. Wełna prosta iest zwyczaynie miększą 
niż kędzierzawa, zagięcia regularne są w dotknię
ciu miększe niż nieregularne, wyższe końce wło
sów które więcey na powietrze były wystawio
ne daią się czuć ostrzeysze, niżeli części ukryte; 
lecz nie sama miękkość powierzchni daie wełnie 
przymioty które się nam w suknie i w materyach 
do sukna podobnych podobaią. Gdyby bowiem 
tak było, natenczas z wełny prostey mielibyśmy 
tkaniny miększe niż z kędzierzawey.

Wełna czesana równo w ręce ułożona, zdaie 
się bydź przy uciśnieniu miększą niż kędzierza
wa, tak iak wełna rzadka miększą niż gęsta; 
dobrze sporządzone konopie dotknięte z boku 
miększe się bydź zdaią niż wełna. Własność 
wełny która nadaie suknu miękką i delikatną 
barwę zależy od pewnego iey stopnia miękkości 
i pewney sprężystości, która w każdym gatunku 
wełny według osobnego iey przeznaczenia przez 

’7
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doświadczenie tylko oznaczoną bydź może; na 
tem właśnie polega naytrudnieysze zadanie dla 
fabrykanta, który sam iest przekonanym, że nie 
naywyższy stopień sprężystości wełny iest ko
niecznie potrzebnym do każdego iey użycia. 
W włosie poiedynczym może bydź ten stopień 
sprężystości i miękkości poznanym przez ruch 
którego doświadcza wspokoynem powietrzu; na 
ten koniec trzyma się włos iednym końcem 
w ręku i podnosi się go do góry; w miarę iak 
iest miękkim, będzie się mniey więcey poruszał 
nietylko w tym punkcie w którym iest trzymany, 
lecz przez całą swą długość: a ieżeli iest twar
dy i kruchy, zostanie nieporuszony. Włosy nay- 
delikatnieysze poruszaią się nawet w obu końcach 
trzymaiąc ie w środku. W porównywaniu nale
ży mieć wzgląd na różną długość, i każdy włos 
w obu końcach doświadczać; chcąc zaś rozpo
znać przez czucie miękkość massy wełny, tedy 
uciska się kędzior wełny nietylko z boku lecz 
we wszystkich kierunkach ku końcom iegoiuwa- 
ża się oprócz wrażenia miękkości na ciało i opór 
iego, równie iak szybkość i stopień w iakim się 
rozciąga, przestawszy go uciskać; im prędzey się 
kędzior wełny rozciąga tym większa iest sprę
żystość, im wolniey zaś tym miększa iest wełna.

Oprócz tego można doświadczać miękkości 
wełny, pocieraiąc iey końce o ciało na ręce lub 
twarzy. Są ieszcze i inne sposoby prędkiego do
świadczania miękkości wełny bez żadnych narzę-
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dzi, i tak: miękkość wełny iest tym większa im 
bardziey wzaiemnie włosy do siebie przylegają, 
rozciągaiąc zwolna kędziory wełny; im wolniej' 
one porozdzielania znowu się ściągają i im bar
dziej- przy tćm swoią regularną postać zacho
wują; tym twardszą zaś iest, im prędzey wło
sy przy równem i powolnem rozciąganiu oddzie- 
laią się, im więcey więc przy tern kształt i regu
larność swoią tracą. Nadto zrywaiąc włos weł
ny, miększy ściąga się z większą szybkością ani
żeli włos twardy, którego końce w tym razie 
prawie ri>ieporuszone zostaią. Przj' zrywaniu ie- 
dnak należy włos w równey trzymać długości. 
Nareszcie miękkość wełny może bydź widocznie 
na całem runie poznaną, rozpostarłszy go cał
kiem, pociągając w iednym lub w kilku końcach 
razem. Im łatwiey na niem wszystkie włosy po
ruszać się będą tym miększa iest wełna. Ze 
miękkość nie od śamey zawisła cienkości iuż 
wyżej' powiedziano. Co się zaś tycze postaci, 
włos utworu regularnego iest miększy niżeli in
ny nieregularny', chociażby ten sam był gatunek 
wełny i stan iey zresztą równy. Pomiędzy wło
sami regularnemi te znowu będą najmiększe,któ
rych zagięcia maią łuczki naymnieysze, naycień- 
sze i najprostsze i których postać całkowita iest 
nayrównieysza.

Znaki miękkości są mniey więcey te same, co 
i ciągłości wełny, obiedwie bowiem te własności 
zwyczaynie są z sobą połączone. Włos cienki 
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iest zwykle tóm bardziey ciągły, im iest miększym 
różnica w długości niezdaie się mieć żadnego na 
to wpływu. W dochodzeniu tey własności na- 
łeż-y zawsze włosy krótko trzymać, im dłużey 
bowiem włos będzie trzymany tym prędzey się 
»rywa.

Siła ściągania się nie zawisła ani od cienkości 
ani od miękkości wełny. Owszem zdaie się iż 
właśnie włosy naymiększe i naycieńsze będąc 
wyprostowane naymnióy do swoiey wracaią po
staci.

Co się tycze mocy wełny, włosy które nieje
dnakowo są cienkie, są słabsze, niż włosy grub
sze ; między temi zaś co iednakową maią cien- 
kość, te będą grubsze których kształt iest cał
kowicie nayregularnieyszy. Doświadcza się mo
cy włosów przez ich rozrywanie. Ponieważ z cza
sem wełna na mocy swoiey tracić zwykła, a wten
czas i wonią sobie właściwą utrącą, przeto sto
pień znaczney woni lub brak iey służy za znak 
obecney lub utraconey iuż mocy, a nawet i wie
ku wełny. Świeży zapach wełny iest zresztą 
w kaźdey owczarni różny. Zdaie się iż to zawi
sło od rozmaitych gatunków paszy, i tak: wełna 
z Hiszpanii nawet po wymyciu ma ieszcze pewien 
zapach korzenny. Może bydź iż przez mycie do
piero go nabywa. Z resztą niepewność sądzenia 
o mocy wełny, z samego iey zapachu iest sama 
przez się iasną. Wełna iednak nie powinna 
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wydawać źadney stęchlizny, bota możebydź zna
kiem rozpoczętego iey gnicia.

Wełna którey chcemy doświadczać, powinna 
bydź suchą i czystą, leżeli iest bowiem wil
gotną, natenczas w dotknięciu iest twardszą, 
kształt ma zmieniony, a namiętna chwilę więcey 
mocy okazuie. Wełna tłusta iest delikatnieyszą 
niż wełna po myciu, zdaie się bydź nawet grub
szą, przyczyną tego iest ićy powikłanie którego 
zwyczaynie w praniu doznaie.

W kędziorach naykształtniey uformowanych 
nawet po samem wyciśnieniu wełny w wodzie 
zdaią się włosy bydź grubsze, dla tego że ich 
położenie się zmienia. Porównywać więc nale
ży wełnę pod temi samemi okolicznościami to 
iest mytą zmytą, niemytą zaś z niemytą; prócz 
tego każdą w szczególności przed myciem i po 
myciu uważać potrzeba. Doskonałe przeto prób
ki gatunków wełny powinny bydź brane przed 
i po myciu. Na wielu włosach wełny razem, 
albo na całey iey massie niemożna wszystkich 
własności doświadczać. Sama tylko miękkość 
albo przeciwna iey własność kruchość, mogą 
bydź poczęści tylko poznane, a to przez wolne 
wyciąganie kędziora i następne iego puszczanie. 
Szybkość ziaką kędziory wełny dawną swą po
stać usiłuią odzyskać, oznacza stopień siły ścią
gania się w wełnie, która zależy od sprężystości. 
Jeżeli to ściąganie się iest bardzo prędkie, ozna- 

7 cza to kruchość wełny; tym miększą zaś będzie 
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wełna im powolnióy się ściąga. Oprócz tego 
im mniey po wyciągnięciu kędziora zmienia się 
położenie regularne włosów, tym miększą, im 
bardziey zaś powikłane będą włosy tym kruch
szą będzie wełna. Nareszcie oznaką miękkości 
albo też kruchości wełny iest przedłużenie się 
kędziora w czasie iego wyciągania. Jeżeli łuczki 
są niskie natenczas włos poiedynczy nieda się 
do tego stopnia przedłużyć co drugi, dłuższe i 
obszernieysze łuczki maiący które są dowodem 
większey kruchości wełny; nienaleźy iednak wno
sić źe wszystka wełna którey kędziory niedaią 
się dosyć rozciągnąć iest miękką; może bydź 
bowiem zupełnie przeciwnie, ieżeli iuż pier
wiastkowa postać wełny iest powikłana a tern 
samem nierówną i kruchą. Taka bowiem wełna 
nigdy się nieda tyle rozciągnąć, de ta, którey wło
sy przy równych zagięciach równolegle są uło
żone. Doświadczanie więc miękkości wełny przez 
większe lub innieysze przedłużanie kędziorów 
może bydź tylko zastosowane do wełny regu- 
larney. Moc wełny z niepewnością tylko może 
bydż po kędziorach wełny poznawaną, włosy 
słabsze które równolegle leżą, mogą bydź bar
dziey wyprężone, niż włosy mocnieysze gdy ich 
położenie iest powikłane. Lecz przy równem 
nawet położeniu wełny porównywaiąc moc w ró
żnych stosunkach wełny, należy mieć wzgląd 
na ilość wełny, na długość włosa między obie
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ma rękami i na szybkość lub powolność z którą 
następnie przerwanie kędziora.

W ścisłym z sobą związku zostaią postać i siły 
mechaniczne wełny. Jeżeli np. wełna .iest zdro
wa i regularna będzie także i mocną. Takie 
własności które za bezpośredniem użyciem zmy
słów wcale nie albo też niedoskonale tylko 
mogą bydź poznane, muszą bydź inną drogą 
dochodzone.

Bardzo dobrym środkiem do dochodzenia 
miękkości włosa iest dobry lak. Im łatwiey 
potartą laską laku włos wełny bez dotknięcia 
go we wszystkich kierunkach pociągany bywa, 
tym miększą iest wełna.

§. 87. Poznawanie owiec z względu na weł
nę. Co się tycze poznawania owiec z względu 
na wełnę, należy naypierwey uważać własności 
wełny w stanie iey naturalnym, to iest tak iak 
się na ciele owcy znayduie. Bezpośrednio na 
skórze można bardzo dobrze rozpoznać postać, 
długość, regularność i giętkość, równie iak zbli
żony przynaymniey stosunek miękkości do sprę
żystości, ieźeli wełna iuż pewney długości do
sięgła. Miękkość zwykła się doświadczać na 
owcy przez uciskanie iey rękami lub dotykanie 
końcami palców; lecz im krótszą iest wełna tym 
więcey potrzeba do tego wprawy.

Kiedy na runie pokazuią się kędziory w prze
ciwnym ku sobie kierunku ułożone, zkąd tak na- 
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swane szwy powstałą, iest to zwyczajnym zna
kiem kruchości wełny.

Sprężytsość wełny doświadcza się na owcy 
zwyczajnie, rozdzielając od siebie kędziorki albo 
też kręcąc i puszczaiąc ie, przy czem uważa się 
szybkość z iaką Usiłuią do dawnego wrócić po
łożenia, niespuszczaiąc z uwagi stopnia gęstości*

Mniey dokładnie można bezpośrednio na skó
rze oznaczyć cienkość i całkowitą postać wło
sów pojedynczych. Dla doświadczenia iey przetOj 
lepiey iest zdiąć wełnę; gdzie idzie o dokład
ność nienależy iey z ciała wyrywać, ale obciąć 
lub ostrożnie wyiąć. Ciągłość i siła ściągania 
się wełny niemogą bydź wcale poznane na skó
rze; moc zaś iey przez wyskubywanie niedokład
nie tylko poznawaną bywa.

Gęstość wełny poznaie się tylko z wzaiemne- 
go przystawania do siebie włosów blisko, skóry, 
a nie zpozorney gęstości na powierzchni runa 
Powierzchowne więc dotykanie wełny niemoźe 
bydź do tego dostatecznem, albowiem łatwiey 
uczuie ręka wełnę grubszą długą, niżeli krót
szą cienką, chociaż nie więcey co do wagi zay- 
mie, należy przeto wewnątrz między włosami 
doświadczać, iaka iest ich gęstość.

Wkrótce po strzyży okazuią owce gruboweł- 
niaste liniie krzyżowe i poprzeczne pomiędzy 
kędziorami włosów, które tym są od siebie od* 
legleysze im grubszą iest wełna.
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Wyciągając wełnę ze skóry można iuż i złe
go rozpoznać iey kruchosc, kiedy dalsze końce 
włosów' które w skórze utkwione były, bardzo 
się oddalarą; porówny waiąc iednak z różnych 
mieysc wełnę, powinny one mieć Jednakową 
długość.

Jeżeli się n^araża wełnę na owcy' rozdzielając 
ją tylko na samey skórze bez wszelkiego innego 
doświadczenia, łatwo można zbłądzić.

Co się tycze uważania samego ciała owcy, na
leży naypierwey mieć wzgląd na iednakość weł
ny, potrzeba ią przeto uważać dokładnie na 
wszystkich miejscach ciała i ocenić mianowicie 
stosunek wełny dobrzy do podłey, stopnie iey 
zbaczania, równie iak ilość wełny iaką mięysca 
podlejsze wydalą; potem uważa się czyli całe 
c’ało równie wełną porosłe, w jakim iest stanie 
skóra, a nareszcie i wielkość samóy owcy. W są
dzeniu o skórze można łatwo nabyć wprawy 
jeżeli z tego względu pórównywać będziemy Ja
gnięta z dorosłemi owcami, tak grubo iak cienko- 
wełniastemi.

Zbyteczna czerwoność skóry w stanie choro
witym owcy, może bydź tylko przez wprawę 
od zdrowego koloru cienkiey skóry rozróżnioną.

Ponieważ obfitość wełny z iednego zwierzę
cia która od długości i gęstości wełny, równie 
iak od wielkości runa zawisła, ieźeli wełna nie 
równą i nieiednakową iest, tym mnieyszą ma 
wartość im więcey iey na tych przymiotach zby-

18 



i58 o wełnie

wa; przeto należy w czasie strzyży zważyć na
przód runo ze wszystkiemi iego częściami, a dru
gi raz po odcięciu od niego wszystkiey wełny 
podleyszey.

§ 88. Niektóre dodatkowe uwagi względem 
sądzenia o wełnie, owcach i trzodach owiec. Po
nieważ nadzwyczayna iest wielość i rozmaitość 
przyczyn które na wełnę i owce działać mogą, 
przeto bardzo niepewną byłoby rzeczą z iedney 
tylko własności o drugiey lub wielu innych, albo 
z iednego stanu o drugim chcieć wnioskować. 
Równie też nie należy sądzić iż wszystkie inne 
przymioty są złe, gdy na iedney zwyczayney 
zbywa własności np. naycieńsza wełna miewa 
zwykle biały albo iasnoźółty tłuszcz, niemożna 
iednak ztąd wnosić źe która wełna białego lub 
iasno-żółtego tłuszczu niema, ta iuż cienką bydź 
nie może, ale przy doświadczaniu iedney wła
sności należy uważać na różne znaki które sobie 
zwyczaynie towarzyszyć zwykły*

Aby przeto ocenić włos wełny potrzeba do
świadczać wielu własności; aby ocenić kędziory 
wełny potrzeba wiele włosów uważać; aby oce
nić runo należy ie uważać w wielu mieyscach; 
dla ocenienia pewney massy wełny potrzeba do
świadczać wiele run; aby nareszcie poznać w ia- 
kim Stanie iest cała trzoda, konieczną iest rze
czą poznać znaczną liczbę owiec. Im mniey 
zaś można mieć we wszystkiah tych względach 
wiadomości, tym trudniey iest w sądzeniu o weł
nie lub owcach pewne dać zdanie.
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ROZDZIAŁ DZIESIĄTY, c

O URZĄDZENIU I HODOWANIU TRZÓD 
OWIEC.

$ 89. Cel hodowania owiec w ogólności. Trzy 
;a oddzielne cele hodowania owiec, to iest, sprze
daż owiec na rzeź, sprzedaż owiec na rozpłodek 
i sprzedaż wełny.

Nadzwyczajna wielkość i tłustość owiec po
kazały się dotąd w ogólności dla wełny szkodliwe.

Gdzie iest sposobność sprzedawania owiec na 
rozpłodek, tam nienależy przy zaprowadzeniu 
owczarni obiecywać sobie nadto wielkich zysków, 
bo handel takiemi owcami iest lieznieyszym 
podległy zmianom, niż handel wełny; nadto za
leży on więcey ieszcze od sławy owczarni która 
także często może się zmieniać, a nawet i od 
zazdrości innych. Jaki zaś gatunek wełny nale
ży starać się posiadać, okoliczności czasowe ozna
czyć tylko mogą. Potrzeba w tym celu naprzód 
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zapewnić Sobie sposobność czynienia w tyra 
względzie potrzebnych porównali. Nadewszy- 
stko wiedzieć należy, ile sprzyia położenie miey- 
seoi^e zaprowadzeniu owiec rodu obcego, potem 
doyść iaka iest różnica w kosztach zakupienia 
i utrzymania rozmaitych pokoleń owiec, ile któ
re wydaią wełny, a to dla tego, aby ie podług 
cen obecnych wzaiernnie ze sobą porównać można.

Ze niekażde pokolenie owiec równie dobrze 
w każdym miejscu* zwykło się udawać, codzien
ne uczy doświadczenie; że zaprowadzenie cien- 
kiey trzody, równie iak każda odmiana w syste- 
macie gospodarowania połączona iest koniecznie 
z nakładem znacznych kapitałów i w początkach 
stratę za sobą pociąga, iest iuź także dostate
cznie wiadomo. Mniey iednak zgodne są wy
obrażenia o różności kosztów utrzymywania roz
maitych pokoleń owiec. Każdy gospodarz rzą
dzi się według swego położenia tak dobrze iak 
może. Zadziwiaiącą iest. rzeczą, ile przez zacho
wanie porządku w każdym razie przy chwilow ym 
nawet niedostatku paszy dókazać można. Zdaie 
się iednak iż owce z wełną cieńszą więcey paszy 
potrzebują, niż inne które mniey cienką maią 
wełnę , chociaż obok tego na ciele niezyskuią. 
Zdarzaią się trzody owiec bardzo cienkie, których 
utrzymanie więcey kosztuie niż wełna od nich 
pobierana przynosi; takie mogą tylko w sprze
daży przychówku zysk czynić. Ponieważ waga 
run od owiec cienkowełniastych i poprawnych 
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ma się w stosunku średnim prawie iak g. 10. 11. 
12. 15. w 1, 2, 5, 4, 5, klassie, przeto łatwo iest 
inaiąc wiadomą cenę bieżącą wyrachować, czyli 
korzystniey iestutrzymywać cienkie trzody, które 
mniey wydalą wełny, czyli też mniey cienkie któ
rych runa więcey ważą; w wyrachowaniu ta- 
kiem potrzeba policzyć procenta kapitału wyło
żonego na zakupienie pierwszey trzody i poró
wnać koszta ich utrzymania.

Wełna poprawna w każdym przypadku będzie 
uźytecznieyszą, niż zwyczajna wełna kraiowa.

Gdzie położenie mieyscowe niedozwala, aby 
z pobliskości znacznych targów korzystać było 
można, tam obierać należy takie gatunki owiec 
na których odbyt pewny w mieyscu naybliższem 
zawsze rachować można; lub ieżeli to bydź nie 
może tedy takie tylko trzymać owce które mogą 
opłacić dalekie koszta transportu, to iest, gatunki 
naycieńsze.

Czyli w owczarniach poprawnych lepiey iest 
wełnę raz lub dwa razy na rok strzyc kazać, 
zależy to od położenia mieysca z względu naie- 
go klima i na łatwość odbytu wełny. Dla fa
bryk odległych i takich które tylko cienkie wy
rabiają towary wełna letnia wcale nie służy. 
Cienka zaś wełna nayczęściey ze szkodą tylko 
dwa razy do roku może bydź strzyżoną. Kto 
postanowi utrzymywać owce z wełną cienką, 
niech nie dąży do żadnych osobliwości które 
w naturze rzadko się trafiaią.
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Chociaż fabrykant czyni różnice w wełnie we™ 
dług różności iey przeznaczenia, które ledwo 
poznane bydź mogą, na próżno iednak byłoby 
spodziewać się, ażeby cala trzoda przez długi 
czas bez żadnego zboczenia zawsze iednaki ga
tunek wełny wydawała, nawet gdyby pierwia- 
stkowo naytroskliwiey do tego celu gniazdo wy™ 
branem było.

§ go. Zaprowadzenie cienkiey trzody owiec. 
Przy zaprowadzeniu nowey cienkiey trzody na
leży oprócz cienkości i delikatności wełny, uwa
żać szczególniey na równość i iednakość sztuk 
pojedynczych, równie iak na postać ich ciała i 
naymnieyszą co do wieku rozmaitość. Strzedz 
się należy zaprowadzać trzodę z samych tylko sta
rych, słabych, albo też z samych młodych owiec. 
Owce w wieku Średnim nayłatwiey iagnięta przyy- 
muią. Co do baranów, nienależy obierać takich 
które są nadto wielkie, leżeli przytem bardzo do- 
Łrey wełny nie maią; lepsze są zawsze średnicy 
wielkości.

Barany które nadto krótkie maią kędziory weł
ny, rzadko miewaią wełnę bardzo cienką; po
między baranami które maią wełnę równie cien
ką, należy dać pierwszeństwo tym które maią 
naymiększą. Gdy tym wszystkim warunkom ba- 
rany odpowiadaią, uważa się dopiero na obfitość 
wełny. Czyli barany, które przez częste ich uży
wanie siły iuż straciłyt oprócz słabszego po.-. 
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tomstwa podleyszą w niem wełnę rodzą , potrze
ba ieszcze więcey w tym względzie doświadczeń.

Wielo gospodarzy niezważaią wcale na to, aby 
barany niebyły plamiste, pomimo tego Jednak 
w takich trzodach gdzie plamiste barany lub ma
ciorki się znayduią u naywiększey liczby Jagniąt 
można znaleźć w runach liczniejsze plamy, ni
żeli winnych trzodach, gdzie przypadek ten nie
ma mieysca. Co się tyczy temperamentu bara
nów, uważano że dzikie rzadko miewaią Wełnę 
miękką.

Jako u owiec, tak podobnie J u baranów uwa
żać należy szczególniej na największą pomiędzy 
niemi Jednakość, ażeby własność ta w potom
stwie tym pewniey zatrzjmaną była. Częsta prze
miana baranów, chociażby miały przymioty nay- 
wybornieysze, działa zawsze na nierówność szcze
gólnych owiec, bo nie wszystkie barany mogą bydź 
sobie równe. Przesądy co do skutków powino
wactwa krwi z względu na wełnę, śą bezza
sadne; z tem wszystkiem owce doskonalsze w cią
gu kilku pokoleń Jednego gniazda skłonnieysze 
są do wyrodzenia się, niżeli do doskonalenia. 
Pokolenia utrzymane zawsze w stałey czystości 
gniazda, mogą z względu na wełnę przyjmować 
czasem własności, które celowi ich użycia są prze
ciwne. Dla tego tćź uważni owczarze uznali za 
rzecz koniecznie potrzebną odnawiać niekiedy 
wyborne własności wełny przez barany z obcych 
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owczarni, chociażby nawet podobne zwierzęta 
w trzodzie samey znaydować się miały.

Co się tycze brakowania owiec w trzodzie cien
kiey potrzeba wyłączania takich sztuk które ma- 
ią wady ej do ciała, rozumie się sama przez się. 
Skoro trzoda co do liczby iest ustalona, żadna 
owca niepowinna bydź cierpiana, którey wełna 
różni się za nadto swemi podleyszemi własno
ściami od wełny eałey trzody. Na osobliwszą 
uwagę zasługuią owce przeznaczone na rozpło- 

na grzbiecie iest nitkowata
albo śrubowato zwinięta, co nayczęściey zdarzać 
się zwykło w wełnie bardzo cienkiey ale przytem 
rzadkiey.

He razy, w czasie strzyży pokażc się ta sama 
wada w wełnie, dowodzi to, iż iest stałą i wła
ściwą temu zwierzęciu, mianowicie gdy inne ow
ce równie pielęgnowane i hodowane wad podo
bnych nie maią; może się przeto łatwo udzielać 
potomstwu. Na częm zaś zwyczttyne wady weł
ny zależą iuż wyżey mowa była.

Do doświadczania wełny każdey owcy w szcze
gólności, nayzręcznicysza iest sposobność w cza
sie strzyży. Chociażby naybardziey równa była 
trzoda, dalszy iey przychówek nie należy na los 
zostawiać; przy każdem koceniu się owiec, ia- 
gnięta wyrodne powinny bydź wyłączone, Jeżeli 
bowiem trzoda sama sobie będzie zostawioną, i 
owce na rozpłodek niebędą troskliwie wybierane, 
w tym razie pierwsze nawet pokolenie utrącą wła- 



I OWCACH.' 145

shości trzody pierwiastkowej. Znaki jagniaj cien
ko wełniastych iuż wyźey były podane.

$ 91. Poprawianie owiec. Ciało i wełna je
dnego pokolenia owiec mogą bydź zmienione 
przez pomieszanie z innem pokoleniem.

Tułów sam może się przedłużyć lub skrócić, 
nogi podwyższyć lub zniżyć, wełna może się 
stać cieńszą lub grubszą. Na rozpłodek przeto na
leży wybierać owce któreby iednemu lub dru
giemu celowi nay wiecey odpowiadały.

Owce także mogą bydź nawykłe do strzyży 
peryodyczney. Skoro się ta zaniedba, wełna za
czyna wypadać lub nierośnie dosyć regularnie; 
to dało powód iuź dawniey do podzielenia pe
wnych gatunków owiec na raz i dwa razy strzy
żone. Polepszyć gniazdo owiec, iest to tak kie
rować iey rozmnażaniem się, ażeby w następnych 
pokoleniach wełna iey cieńszą się stawała.

Polepszanie gniazda daie się dwoiakim sposo
bem uskutecznić, albo wybieraiąc z pośrodka 
trzody nayzdolnieysze sztuki na rozpłodek (In- 
zucht) albo też łącząc obce barany gniazda 
przedniego, z maciorkami trzody maiącóy bydź 
poprawioną. ( Yermischung, Kreuzung.)

Jeżeli używaiąc pierwszego sposobu, chcemy 
się prędko skutku doczekać, należy wybierać ta
kie sztuki owiec, które oprócz cienkiey wełny 
naywiększą iednakość włosów z tą własnością 
łączą. Taki sposób polepszania, może tylko ka-> 

1
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źdy gatunek wełny w sobie samym cieńszym, ni
gdy iednak drugiemu równym, albo podobnym 
uczynić. Wełna długa, prosta, chociaż ićy wła
sności będą w wyższym stopniu, zostanie iednak 
długą i prostą, takiak wełna kędzierzawa w ta
kim razie zawsze kędzierzawą będzie.

W dalszym ciągu mieszania następnych poko
leń z rozmaitych gniazd, płeć samcza dostaie 
z czasem pierwszeństwo nad samiczą , nie tylko 
co do własności wewnętrznyeh ale i co do po
staci. Owce przez mieszanie się zmieniaią nie- 
tylko ciało ale i wełnę. Jagnięta poprawne 
w pierwszych pokoleniach rodzą się z włosami 
długiemi które na zawsze zostaią. W następnych 
pokoleniach pokazuią się iuź małe kędziorki po
mieszane z włosami długiemi; czyli zaś późniey 
bez długich włosów się rodzić będą, zależy to 
od gniazda baranów. Wypadanie włosów dłu
gich trwa u iagniąt poprawnych dłuźey niż u cien
kich, mieysca zaś podleysze na ciele rzadko kie
dy wszystkie te włosy zwykły utracać. U ia
gniąt poprawnych różne części ciała przedsta- 
wiaią widoczne zmiany. Kędziorki wełny z któ- 
remi się rodzą są grubsze i wyrastaią w więk- 
szey względem siebie odległości, niżeli u iagniąt 
gniazda cienkiego. Wierzchnia c^ęść ciała prę- 
dzóy dostaie włosy cienkie, niżeli część spodnia, 
wyiąwszy kark, a czasem i grzbiet. iNaypóźniey 
krzyż i lędźwie zwierzchnich części-ciała, pora- 
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staią włosem cienkim. Owce które na grzbiecie 
grube włosy maią, kiedy te na lędźwiach zbli- 
żaią się iuż cienkością do innych części ciała, 
mniey są zdolne na rozpłodek; równie iak wszy
stkie te owce, które przy ciągłem poprawiania 
się całey trzody naydłuźey włosy co do cienko
ści i postaci nierówne zatrzymuią. Częściey się 
iednak zdarza, źe cienkość wełny i równość co
do postaci przy troskliwym wyborze baranów co 
raz bardziey się powiększaią, niżeli żeby iuż przy
właszczona nieiako kruchość wełny zginąć miała.

W pierwszych pokoleniach zmiana wełny co 
do postaci iest widocznieyszą niż późniey, płeć 
samcza w ciągu poprawiania trzyma zawsze prze
wagę nad płcią samiczą, tak że iagnięta 'samcze 
rodzą się z wełną cieńszą i delikatnieyszą niżeli 
iagnięta samicze.

§ 92. Urządzenie trzody maciorek. Nie z ka
żdego gniazda owiec, cierpią się wzaiemnie płci 
rozmaite. I tak owce w nizinach Gdańska nie 
cierpią baranów rogatych.

Naypierwszym warunkiem dobrego urzą
dzenia trzody maciorek iest, ażeby wszystkie 
owce chociaż grube, iednakową ile bydź może 
miały wełnę, tak na szczególnych iako też na 
różnych częściach ciała. Te więc które zanadto 
od siebie się różnią, oddalić z trzody należy. 
Równość owiec co do wielkości, na drugim po
winna bydź względzie. Nie dobre szkopy prę- 
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dzey mogą pozostać w trzodzie niż nie dobre ma
ciorki; tamte bowiem mogą wełnę całey trzody 
na krótki tylko, te zaś na dłuższy czas pogor
szyć. Nigdy nie należy kupować gorszych owiec, 
niż te iakie trzoda w sobie zawiera.

§ g3. Wybór baranów. Co się tycze wybo
ru baranów, chociażby z początku naykorzy- 
stniey było używać naycieńszych, z tern wszy- 
stkióm zdania w tym względzie nie są ieszcze 
iednakie. Łatwo iest iednak w tey mierze po
trzebne zrobić doświadczenie. I tak wybiera się 
dwa albo trzy nayrównieysze gatunki maciorek 
i do nich rozmaite barany; odstanawiaią się tak 
maciorki iakoteż ich potomstwo, ieźeli bydź mo
że aż do drugiego lub trzeciego pokolenia, przez 
te same barany. Jeżeli barany będą przemienia
ne, natenczą* niebędzie można z pewnością wie
dzieć, którego gniazda barany naylepsze płodzą 
iagnięta. Co do postaci; barany większe więcey 
będą miały wpływu na własności iagniąt u owiec 
mnieyszych, niżeli barany mniejsze u owiec więk
szych .

Chociażby zaraz z początku do poprawia
nia owiec podłych nie użyto naycieńszych ba
ranów , wszelako do każdego pokolenia które 
cienkością wełny zbliża się iuż do baranów u- 
iytych, należy brać barany coraz| cieńsze. B,a- 
yany pochodzące od owiec poprawnych, wydaią 
i owcami które prawie im są równe, przy- 
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chowek którego runo bardzo wielką rozmaitość 
w wełnie tak co do postaci, iako i co do ilości 
przedstawia. Można przeto z początku używać 
do poprowiania Baranów mniey cienkich ale 
z owczarni cienkiey i czystóy, ieźeli niechcemy 
użyć baranów zupełnie cienkich, z takichże ow
czarni.

§ 94. Jak długo trwa poprawianie. Co się 
tycze czasu przez który trwa poprawianie, natu
ra spóźnia lub przyśpiesza to dzieło, w czerń 
trudno ią iest wyśledzić; zależy to bowiem wiele 
od wyboru baranów i maciorek. Ażeby macior
ki przy naytrafnieyszym wyborze baranów i bez 
żadnych przeszkód mogły przyjść do stopnia 
cienkości klassy drugiey potrzeba do tego 6 lub 
7 pokoleń, a zatem od 12 do 14 lat. Zdanie to 
iednak niemoźe bydź uważane za pewne, cho
ciażby z samego początku naycieńsze barany by
ły użyte. Albowiem naprzód, nigdy nie iest 
w naszey mocy przez tak długi przeciąg lat wy
bierać ciągle barany w iednakim stopniu cień— 
kości i miękkości wełny, ażeby z tego względu 
żadnego opóźnienia w poprawianiu niepotrzeba 
się było obawiać. Oprócz tego nayrównieysze 
trzody nie są wolne od przypadków wyradzania 
się; z rodziców bowiem które naycieńszą wełnę 
wydaią, czasem tylko średnie pochodzą iagnięta; 
to samo rozumie się i co do miękkości. O ilęż 
więc pewniey może nastąpić opóźnienie w po
prawianiu z przyczyny takich baranów które się 
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różnią od swoich poprzedników iedną z tych wła
sności; wreszcie należy i na to pomnieć, że się cza
sem przychówek nie uda, co oczywiście na kilka lat 
pomnożenie liczby owiec cienkich spóźnić może, 
Jeżeli więc na te wszystkie okoliczności razem po
mniemy, należy czas do poprawy trzody pierwia- 
stkowo"grubowełniastey, o kilka pokoleń dłuższy 
naznaczyć, to iest tak, że w 8 lub 9 pokoleniu do
piero, w 17 lub 19 lat, dopięcia celu spodziewać 
się można. Zakupywanie owiec tanich może także 
bydź przyczyną pogorszenia stanu owczarni.

$ g5. Utrzymanie równości i przyśpieszenie 
cienkości wełny w trzodzie owiec w czasie iey 
poprawiania. Trzody owiec które są w popra
wie, okazuią się bardzo pomieszane, iuż dla tego 
samego że się w nich na raz różne pokazuią po
kolenia, chociażby samo poprawianie szło naypo- 
myślnióy. Rozmaitość owiec Bierze górę poty, 
póki pierwsze pokolenia nie zaczną odchodzić i 
niekończy się aż wszystkie nierówne owce z trzo
dy oddalone zostaną. Ta konieczna rozmaitość 
pomnaża się ieszcze, ieżeli barany i maciorki nie 
jednakowo cienkie do przychówku wybierane 
bywaią. Do przyśpieszenia więc i utrzymania 
równości trzody potrzeba koniecznie, po wyłą
czeniu naygorszych maciorek, o ile liczba owiec 
dozwala wybierać dla caley trzody barany co do 
wełny ile bydź może między sobą nayrówniey- 
sze. Tak nazwane łączenie z ręki przyśpiesza cel 
ten drogą naymniey kosztowną. Im wyźey po- 
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stępuie trzoda w cienkości wełny, tym bardziey 
potrzeba przy każdym wyborze nowych bara- 
nów, mimo równey cienkości, uważać ieszcze i 
na miękkość ich wełny, inaczey rozmaitość owiec 
pomnaża się bez końca.

§ g6. Brakowanie owiec. Za przybyciem no
wego pokolenia brakuią się owce w następuią- 
cym sposobie: wszystkie które względnie do nay- 
więkśzey części trzody zanadto złą wełnę wydaią,. 
powinny bydź ile przeznaczenie trzody dozwala, 
bez względu na wiek zupełnie z niey wyłączo
ne. Jeżeli stada maciorek i szkopów są podług 
wełny iaką wydaią na klassy podzielone, któ
rych liczba przez właściciela iest oznaczona, tedy 
owce przybywaiące według tego samego sto
sunku się klassyfikuią. Naypodleysza Hassa przy- 
bywaiących, która się równa co do własności 
wełny owcom maiącym bydź wyłączonym, od
dziela się na stronę. Liczba lepszych z nowego 
pokolenia oznacza liczbę tych które z naypodley- 
szey klassy pokoleń dawnieyszych maią bydź wy
łączone. Jeżeli iuż iest nadto maciorek, tedy wy
łączają się one naypierwey z klassy naypodley- 
szey, a potem dopiero szkopy. Jeżeli liczba 
przeznaczona do wyłączenia nie iest ieszcze zu
pełną, potrzeba się wziąć do naybliźszey klassy 

lepszey i ztey wyłączaią się naypierwey szkopy 
skoro liczba maciorek niema bydź iuź zmniey-

szoną.
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Ponieważ przy mieszaniu gniazd rozmaitych,' 
wpływ maciorek zwolna tylko dale się wygła
dzać, i przychówek samczy w czasie poprawiania 
zwyczaynie pierwszeństwo miewa co do przymio
tów wełny, przeto tym prędzey można podwyż
szyć cienkość wełny w całey trzodzie, kiedy 
w mieysce maciorek grubo wełniastych, o ile tyl
ko obeyść się można, młode, cienkie szkopy 
się zatrzymują. To iednak prawidło wtenczas 
tylko B^wa skuteczne, kiedy stada szkopów równie 
z innemi owcami dobrze są żywione i pielę
gnowane. Jeżeli doskonalenie wełny ma bydź 
ńc.ygłównieyszym celem owczarni, tedy niepo- 
trzeba się w tym razie spuszczać na to, źe przy 
podleyszóy paszy maciorki utrzymane bydź mo
gą, powiedziano bowiem iuż wyźey, że szkopy 
dobrze chowane, delikatnieyszą wełnę wydaią 
aniżeli gdyby zostały baranami.
J 97. Zakupy wanie maciorek cieńszych dlawspar- 

cia trzody poprawianey. Co do zakupywania ma
ciorek cienkowełniastych dla ^piesznieyszego po- 
poprawienia trzody, dwa przypadki mogą tu mieć 
mieysce. Albo do oddzielnego przybytku owiec 
są przeznaczone oddzielne barany i wtenczas ta
kowy ma bydź uważany iako oddzielna trzoda* 
albo też owce które mamy zakupić będą pomie
szane z całą trzodą i odstanowione przez te sa
me barany co i reszta owiec. W ostatnim razie 
lepiey iest nie kupować takich owiec, które co 
do cienkości swoiey nie równaią się całey trzo-



I OWCACH. l33

dzie to iest, których wełna iest nierównte cień
szą, takie bowiem pomieszanie trzody niepotrze
bnie sprowadza ićy nierówność; nadto cienka 
wełna niebywa płaconą w stosunku przyzwoi
tym skoro stanowi mnieyszą część caley massy. 
Wreszcie Jeżeli barany są ieszcze gorsze aniżeli 
zakupione maciorki, natenczas wydatek iest zu
pełnie daremny. W zakupywaniu owiec dla przy
chówku, kiedy niemożna je wybierać podług wo
li , lepiey iest większą ich liczbę kupić niż po
trzeba, ażeby podleysze potem wybrakować 
można.

$ g8. Łączenie Zwierząt. Co się tycze wie
ku w którym owce łączone bydź powinny, do
świadczenia pokazały iż zawczesne ich przy
puszczanie przed wiekiem dojrzałości nie może 
mieć nigdy skutków dobrych'; żadne bowiem 
złąd korzyści dla wełny nie spływaią, a zape
wnienie sobie zdrowego i silnego gniazda właśnie 
od przeciwnego postępowania zawisło.

Jeżeli w oznaczeniu czasu łączenia owiec w cią
gu roku niepotrzeba się oglądać na zapas paszy, 
lub stan pastwiska, tedy naylepiey iest uskute
czniać ie tak, ażeby rodzenie się iagniąt przypa
dało w końcu Listopada lub w Kwietniu. Weł
na tym sposobem zyskuie na cienkości i mięk
kości w wysokim stopniu, czego główną przy
czyną są zapewne dobre pastwiska iesienne a mo
że także i sama pora czasu. Przeciwnie wszy
stkie jagnięta, które się rodzą w miesiącach zimo

£6
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wych aż do końca Marca, w tey samey trzodzie 
zawsze są nikczemnieyśze. Jeżeli zaś okoliczno
ści gospodarskie wymagaią innego urządzenia, 
tedy starać się trzeba ile możności, ażeby ani sta
re ani młod.e owce ze szkodą drugich lepiey 
utrzymywane nie byty; łatwo bowiem iedna 
część owiec zaniedbana, straci więcey na ciele i 
wełnie niż druga przez lepsze hodowanie, zy- 
skuie. Co się tycze Jagniąt późnych, o tych ró
żne ^zwykły bydź wyobrażenia. Niektórzy rozu
mieją przez nie wszystkie teiagnięta, które się 
w Kwietniu ieszcze lub w Maiu rodzą ; podług 
drugich, każda trzoda może mieć swoie późne 
iagnięta, to iest, które się późniey rodzą niż inne. 
Częstsze łączenie owiec wciągu lat kilku niżeli raz 
na rok, pociąga za sobą nietylko osłabienie sił, 
ale nawet przypada czasem razem ze strzyżą. 
Maciorka potrzebnie po urodzeniu i karmieniu ia- 
gnięcia odpoczynku; inaczey rzadko się zdarza 
żeby wełna na tem także nie cierpiała. Jeżeli 
więc owca piebędzie miała kilka miesięcy czasu 
do odpoczynku, wynikają ztąd szkodliwe skutki 
i dla zwierzęcia i dla wełny; rozumie się to o 
cienkich i poprawnych gatunkach.

§ 99- Ogólne w hodowaniu owiec prawidła. Ogól
ne w hodowaniu owiec prawidła do zachowania 
potrzebne, przeciwko którym nay więcey wykra
czano, są ieszcze następujące:
i. Liczba owiec powinna bydź zastosowana do 

pastwiska i zbiorów paszy.
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2. Kiedy pastwiska są płonne, nie należy utrzy
mywać owiec dużych.

3. Początkowe karmienie jagniąt powinno bydź 
takie, ażeby .późnićy z ich wzrostem nieiako 
w równowadze utrzymać się mogło.

4. Uważać należy zawsze na stosunek poźywno- 
ści rozmaitych gatunków paszy.

5. Nie należy zaniedbywać nigdy przekonania 
się, czyli pasza nie iest stęchła i obowiązywać 
owczarczyków do wstrząsania za każdym razem 
paszy surowey, ażeby oczyszczona była od (tro
chu i przewiana świeżem powietrzem.

6. Z rozdzielaniem soli niepotrzeba bydź nadto 
oszczędnym.

7. W oddzielaniu stad uważa się nietylko na płeć 
i wiek, ale nawet i na własności ciała.

8. Pasza nie powinna bydź nigdy kładziona w obe
cności owiec, ażeby można ią porządnie roz
łożyć, i aby zapobiec wpadaniu cząstek paszy 
w wełnę; w czasie słóty przeto, mogą bydź na 
dziedzińcu szopy przeznaczone do zatrzymania 
w nich owiec wtenczas kiedy się pasza wydaie.

g. Owce powinny bydź poione. blisko owczarni, 
aby nie była potrzeba w czasie słoty daleko ie 
pędzić. a

10. W czasie zimna,- niechay nigdy owce dłu
go nie stoią na mieyscu aby nóg nie zazię
biały.

11. Nienależy używać żadney podsciołki x drzew
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iglastych, leżeli tylko można ią czem innem 
zastąpić./

12. Napóy powinien bydź trzymany za owczar
nią, ażeby zapobiec parowaniu iego rpowstaią- 
cey ztąd wilgoci.

13. U żadnego stada nie powinny bydź cierpiane 
ogony aby tern mniey wełna ulegała oszpe
cenia; chyba tylko u baranów przeznaczonych 
na sprzedaż.

14. Każdy owczarz powinien bydź obeznany z le
karstwami które dla owiec używane bywaią.

15- Owce nie powinny bydź w owczarni za cia
sno trzymane, każda powinna mieć mieysca 
przynaymniey 6 stóp kwadratowych.

16. Psów powinno bydź iak naymniey przy ow
cach, te maią bydź dobrze ułożone, i unikać 
należy niepotrzebnego ich podszczuwania.

17. Owczarz powinien dobrze uważać ażeby ow
ce od nikogo niebyły poniewierane.

18. Powinien przyzwyczaić owce do swoiego gło
su i zawsze z niemi łagodnie się obchodzić.
§ 100. Niektóre uwagi względem urządzenia 

owczarni. Co się tycze urządzenia owczarni, u- 
ważać należy ażeby nigdy niebyły mokre lego
wiska, zdrowie bowiem owcy i czystość wełny 
wiele od tego zawisły; zapobiec temu można 
przez wysokie położenie owczarni, wysuszenie 
iey przez piasek, częste wysypywanie nowym 
piaskiem i należytą podściołkę. Dla oddalenia 
gwałtownego i zimnego pędu wiatrów, które sta-
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rym i młodym owcom więcey szkodzą, aniżeli 
największe burze w mieyscu otwarłem, drzwi 
owczarni nigdy nie powinny bydź iedne na prze
ciwko drugich, lecz tak, ażeby każde część ścia
ny na przeciw siebie miały. Oprócz tego powin
ny bydź tak urządzone ażeby w iedney ich czę
ści udołu według upodobania przełaz był zro
biony, do przechodu zaś owiec otwierane bydź 
mogły, dla tego iżby przy otwieraniu całych 
drzwi pęd powietrza nie działał wprost na owce, 
a osobliwie na jagnięta- Stałe drzwi podwóyne 
nie są dogodne. Jeżeli zaś chcemy temperaturę 
owczarni przez wstrzymanie wszelkiego przeciągu 
i wiatrów zawsze równą utrzymać, natenczas 
opatrzyć należy drzwi wcbodówe wewnątrz ow
czarni albo ieszcze lepiey zewnątrz wchodem bo
cznym , iak to zwyczaynie bywa w wielkich bu
dowlach.

Światło powinno wpadać i na podłogę ow
czarni i zgóry, ażeby mogło działać tak na ow
ce iak i na wełnę, a przy t?m niedozwalało u- 
trzymywania się pary na dole, dla tego też nie
które okna mogłyby bydź wyźey od drugich, 
albo dla zachowania proporcji iedne nad dru-

okien moźnaby porobić otwory z ruchomemi 
kratami źelaznemi któreby według upodobania 
łatwo otworzyć i zamknąć możną było, podług 
tego, leżeliby wiatr ciągnął lub wpływ powie
trza świeżego za potrzebny był uznany. Dla 
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przygotowywania paszy mianowicie z ziemiopło
dów korzennych, powinno bydź oddzielnemiey- 
sce pod dachem w pobliskości owczarni. Tak 
przy samey owczarni iako też i przy mieyscach 
gdzie owce myte bywaią, potrzebny" iest plac 
murawą obrosły i niskiemi drzewami zasadzony.

$ 101. Częste przezieranie trzody owiec. Co 
kwartał przynaymniey należy opatrywać każdą 
owcę, mianowicie w celu doświadczania czyli 
wełna dosyć mocno w skórze iest utkwiona; prze
konać się zaś o tem można, poćiągaiąc w iednem 
tylko mieyscu kędzior wełny, bez potrzeby wy
rywania go.

§ 102. Znaczenie owiec. Co się tyczy znacze
nia owiec, numerowanie każdey sztuki po- 
trzabnem bydź może tylko u baranów lub w ra
zie doświadczeń złączeniem owiec. Oprócz te
go dosyć iest oznaczyć tylko klassę do którey 
owca należ)’, a do oznaczenia klass rozmaitych 
cechy powszechne są dostateczne; mogą one bydź 
zrobione w kształcie koła albo kąta albo figury 
iakiey złożoney. Znaki te wypiekaią się albo na 
czole owiec, iak np. w Hiszpanii, albo też kładą 
się na uszach w niewielkich i do rozróżnienia ła
twych figurach. Dwoie uszów nastręczała 6 ro
zmaitych mieysc dla równie tylu klass, do nazna- 

. czenia, które z sobą mieszane bydź niepowinny, 
to iest dwa końce i 4 strony. U baranów można 
na rogach liczby Rzymskie naylcpiey naznaczać; 
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na stronie zaś wewnętrzney i zewnętrznćy mo
żna oznaczać ich pochodzenie.

io3. Zapewnienie sobie skutków w doświad
czeniach tyczących się hodowania owiec. Pra
wdy niezawodne z względu na ten lub ów sku
tek w polepszaniu trzody mogą się tylko zasa
dzać na pewney znaiomości przymiotów wełny 
i owiec, równie iak na pewnem uważaniu całe
go biegu rzeczy i wszystkich z nim połączonych 
okoliczności, tak co do hodowania iako i wpły
wów zewnętrznych;
- Następujące w tey mierze dadzą się podać py
tania:
i. Jaka była postać pierwiastkowo prostego gnia

zda maciorek, w stosunku do użytych baranów 
i iaki był stosunek pomiędzy obydwoma gnia
zdami mianowicie temi od których barany na 
przychówek wzięte były?

2. Jakie miała własności wełna maciorek z wzglę
du na iey iednakość?

5. Podług których zasad postępowano przy co
rocznym wyborze owiec?

4, Czyli się zabespieczono względem maciorek 
z rozmaitych pokoleń?

5. Jaką miały wełnę barany użyte, iaki iey był 
stopień cienkości i miękkości, iaka gęstość i wła
sność iey na całem ciele?

6. Czyli łączono pewne tylko zwierzęta oboiey 
płci z sobą?
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7, Jakie sprowadził własności baran użyty pó- 
źniey do owcy rnłodey, w porównaniu do tych, 
kiedy bywał pierwey użyty do matki?

8. W iakini stosunku był wiek szczególnych zwie
rząt przy każdem łączeniu?

g. Czyli czas łączenia był zawsze iednaki?
10. Jaka była pasza i hodowanie?
11. Jakie pastwiska, i iaka pora w czasie kiedy 

maciorki były kotne?
Następujące doświadczenia ważne z względu 

na wełnę, dadzą się uczynić; potrzeba:
1. Uważać iakie są wpływy iednego i tego same
go barana na maciorki, które maią różną wełnę, 
różną postać, różny wiek, różną paszę i w nie- 
iednym czasie są łączone.

Nadto uważać należy wpływy wielu baranów 
z różnemi przymiotami, gdy będą łączone w ie- 
dnym czasie z wieloma maciorkami, któreby mia
ły własności wełny ile bydź może nayrówniey- 
sze, równą postać, ten sam wiek i paszę iednaką. 
2. Co do żywienia owiec: skutków rozmaitćy 

paszy doświadczać należy przez długi czas, 
z paszą, inapoiem iednego gatunku, przy użyciu 
soli w równey ilości na pewną liczbę owiec 
róźney płci i różnego wieku, przy równych 
innych wpływach; z tą samą paszą w różnych 
ilościach na pewną liczbę owiec płci różney 
przy iednakich wpływach; z użyciem tego same
go napoiu postępuie się podobnie zostawuiąc 
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paszę i sól iak wprzódy; równie także z udziela
niem soli przy równey paszy i napojach. Przy 
tem zachować należy to główne prawidło, że 
gdy w iednym celu przedsięwzięte są doświad
czenia, co do innych okoliczności naymnieysza 
zmiana zayść nie powinna.

u. Co do czasu łączenia owiec.
Uwaźaią się skutki iakie wynikaią z łąc z^- 

nia zwierząt w iednym zawsze czasie różnego 
gniazda przy nayściśleyszem za chowaniu tey 
samey paszy, tych samych sposobów hodowa
nia, i w tem samem mieyscu pobytu. Aże
by zaś okazać skutki iakie się widzieć dalą 
w przychówku z maciorek ile bydź może ró
wnych przez łąęzenie zwierząt w czasach ró
żnych, potrzeba także uważać na Jednakowe 
z niemi postępowanie, w porze zaś zimowey 
ma się wzgląd i na to, aby w temperaturze 
zwyczayney były utrzymywane.

4. Co do temperatury.
Aby doświadczyć rozmaitych wpływów zi

mna i ciepła na same owce, na skórę ich i na 
wełnę, wybieraią się zwierzęta Jednakie, tey 
samey płci, przy tóy samey paszy i Jednako- 
wem hodowaniu.

Doświadczenia podobne dałyby się nayła- 
twiey robić z Jagniętami w równym wieku, ma- 
iącemi równą skórę i Jednaką cienkość wełny, 
lubo równie ważną byłoby czynić ie i z ow
cami dorosłemi. '

31,
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Rozwiązanie wszystkich podobnych pytań nie 
iest rzeczą każdego, ani nawet Jednego człowie
ka, są bowiem z tern połączone szczególne miej
scowe urządzenia, koszta i ciągły dozór. Służyć 
one mogą mianowicie dla Towarzystw maiących 
na celu wydoskonalenie chowu owiec; gdzie 
każdy Członek według upodobania część do
świadczeń na siebie 
dopiero gdyby te według planu przedsięwzięte 
i kilkakrotnie powtórzone były, dałyby się nieza
wodne ztąd wnioski wyprowadzić.

ićby mógł. Wtenczas
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ROZDZIAŁ JEDENASTY

O OBCHODZENIU SIĘ Z WEŁNĄ W CZA

SIE STRZYŻY.

§ io4. Strzylenie owiec. Naygłównieyszera 
staraniem owczarza bydź powinno, ażeby war
tości wełny uważaney iako towar, przez złeznią 
obchodzenie,się, nie zmnieyszyŁ W obchodzeniu 
się przeto z. wełną potrzeba uważać i na iey 
czystość i na ićy pewną iednakość.

Ażeby w naturalnym stanie ile bydź może ru
no otrzymać, lepiey iest myć wełnę na ciele 
owiec,, aniżeli po iey ostrzyżeniu. Przez mycie 
bowiem wełny ostrzyżoney niszczy się iey kształt 
naturalny, kędziory wełny, tracą swóy związek, 
•włoski poiedyncze wikłaią się, końce ich któ
rych ocenienie tak iest potrzebnem kryią się, 
następne gatunkowanie się utrudnia i wełna ła- 
twiey się psuć może. Ze wełna grubsza łatwieyszą 
iest do mycia niż cieńsza, zależy to od tego iż 
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cieńsza nietylko przez lepsze utrzymywanie wię
cey ma tłustości niż grubsza, lecz także ponie
waż będąc gęstszą i kędzierzawą, nieczystości 
przyległe nie tak łatwo utrącą iak wełna rzadka 
i prosta. MiędF>y czasem namoczenia i właściwe
go mycia niepotrzeba dozwalać wełnie wysychać- 
Woda miękka iest najlepsza do mycia wełny. 
Suszenie owiec przy wpływie upałów słone
cznych robi wełnę kruchą, lepiey więc gdy 
owce schnąć będą w cieniu na mieyscu wolnem; 
Gdzie wody są niskie w których owce bywaią 
myte potrzeba tak ie opatrzyć, ażeby ani przez 
myiących ani przez owce woda nie była mą
cona. Kto nieco więcey kosztów ponieść może, 
dobrze iest w mieyscu gdzie woda ma spadek 
kazać wybudować skrzynie, któreby wodą mogły 
bydź napełniane i w razie potrzeby wypróżniane* 
Czyli woda rzeczna lub stawowa ma bydź do 
mycia użytą wszystko iest iedno, byleby była 
miękką.

Wełna nie powinna bydź strzyżona póki iest 
wilgotną. Micysce do strzyżenia owiec powinno 
bydź nayczyściey utrzymane, im drobniejszy bo
wiem iest kurz tym bardziey dla wełny iest szko
dliwy. Podłoga w takiem mieyscu powinna bydź 
z desek heblowanych wyłożona, ku środkowi 
pochyła. Różne stada biorą się po kolei do strzy
ży, każde zaś podziela się ieszcze wprzódy na 
różne gatunki, i zaczyna się od naycieńszych. 
Nożyce powinny bydź nieeo wydrążone i prawie 
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tępo szlifowane. Nie należy wełny strzyc nisko, 
aby uniknąć zranienia owiec i wzbronić wpływu 
słońca na skórę, które przeszkadza potrzebnemu 
łączeniu się kędziorów. Wełna powinna bydź 
wszędzie równo strzyżoną przyczem uważa się 
ażeby runa były w całośęi zachowane. Wełna 
która ma wady niepowinna bydź razem wiązaną 
z wełną czystą.

Kiedy iagnięta tak wcześnie na świat przycho
dzą iż wełna ich w czasie strzyży może mieć cal 
długości, natenczas wełna taka myta iest zawsze 
pożądanym przedmiotem handlu, nienależy prze
to zaniedbywać strzyżenia iagniąt, mianowicie 
dla tego że końce wełny iagnięcey łatwo się 
zupełnie wyprostować mogą, staią się kruch
sze i grubsze, wcześnie tracą swóy kolor i za- 
czynaią odumierać, przez co zmniejsza się o wie
le wartość wełny naypierwszey.

Gdy wszystko, co tylko wełnę szpecić może, 
od runa oddzielonem zostało, dalsze dzielenie 
runa według różnych iego części byłoby da- 
remnem, gdyż takie postępowania wymaga ko
niecznie dokładnego obeznania się z gatunkowa
niem i zmianami iego w handlu; chociażby na
wet trzody były tak liczne, iżby wełna z nich 
na kilka gatunków dzieloną bydź mogła. Sama 
nawet dokładna znaiomość wełny nie iest ieszcze 
dostateczną, niemożna bowiem wiedzieć który 
sposób dokładnego gatunkowania dogodnym bę
dzie dla kupca. Naypierwszą więc iest rzeczą 
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którą owczarz zachować powinien, kiedy wszy
stkie podleysze części od brzegów runa są od- 
iete, aby nie dzielić środkowey części runa, 
które powinno bydź nienaruszone. Ze zaś ga
tunkowanie całych run, może bydź korzyśtnem 
równie dla kupców iak i sprzedaiących, niepo- 
trzeba tego dowodzić.

Jawne okazanie towaru zapobiega wszelkim 
nieporozumieniom i szkodom. Skoro runa tak są 
podzielone na pewne gatunki, że nic z nich nie 
iest uszkodzonym, korzystnie iest dla obydwóch 
stron, dla sprzedającego iż może dokładniej' wie
dzieć co sprzedaie, i dla kupuiącego iż widzi co 
kupuie.

Niedorzecznie byłoby doradzać sprzedającym,, 
ażeby wszystką wełnę złą z całą massą wełny 
mieszać. Korzyści z takiego mieszania mogą bydź. 
bardzo niepewne, a stratę obiedwie strony po- 
nieść mogą.

$ io5. Pakowanie wełny. Wełna bywa nie
kiedy pakowaną w pęki i obwiązywaną wicią 
z wełny ukręconą. Skręcanie to wełny zmienią 
naturalną iey postać i nadaie kształt iakby była 
po strzyży mytą, utrudnia wreszcie gatunkowa
nie, nieczystości zaś albo proch z paszy przes 
kręcenie ieszcze bardziey się w wełnę wciskaią. 
Zresztą pamiętać należy że w pakowaniu runa< 
stroną obstrzyżoną kładą się spodem. Jeżeli 
wełna przez dłuższy czas ma leżeć niespakowa- 
na, natenczas mieysce na skład iey niepowinno 
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bydź wilgotne, gdy bowiem wór z wełną przez 
8 dni tylko, w mieyścu suchem nawet, na ziemi 
postoi, wełna zaczyna się zbiiać. Wszystka weł
na z owiec rzniętych lub skubana oddzielnie sie 
pakuie, podobnie iak wszystka wełna Jagnięca.

Rozróżnianie reszty wełny według płci i wie
ku nie iest potrzebne, skoro runa podług cien- 
Jtości będą odłączane. Worki niepowinny bydź 
zanadto wąskie; im węższy iest worek tem 
trudnieysze iest pakowanie i tern większą powierz
chnią wełny na proch i deszcz wystawia. Powin
ny one bydź 4 łokcie szerokie a 5 łokci długie. 
Wełna pakuie się wreszcie ostrożnie ażeby ża
dne runo się nie rozdarło. Gęste pakowanie 
przeszkadza wsiąkaniu deszczu. Gdy wełna bez 
worków w samych tylko pękach bywa przeseła— 
ną starać się trzeba, ażeby na wierzchu żadne się 
nierobiły wklęsłości w któreby się woda deszczo
wa zbierać mogła.
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ROZDZIAŁ DWUNASTY

O OBRACHOWANIU PRZYCHODU PIE

NIĘŻNEGO Z OWCZARNI.

■w ' ’
§ 106. Sposoby prowadzenia rachunków ty

czących się owczarni. We wszystkich Entrepry- 
zach które wymagaią kapitałów, przychód ró
wnie iak i strata porównywa się z kapitałem 
wyłożonym, pod nazwiskiem czynszów, procen
tów, lub innem. Przy kóżdey nowey Entrepry- 
zie kapitały wraz z procentami razem lub czę
ściowo się wracaią, albo też kapitały zostaią się 
w przedmiotach na które były wyłożone i przy
noszą ciągły przychód. Ostatnie zowią się ka
pitały stałe, tamte zaś ruc.hoinemi nazywaią.

Owczarnia iest przedmiotem która tak stałego 
iako i ruchomego kapitału potrzebnie. Kapitał 
stały stanowią te przedmioty, które są zasadą 
ciągłych z niego korzyści i które w pewnych gra
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nicach, zawsze znaydować się powinny, których 
pozbycie w reszcie istotnemu celowi Entrepryzy 
przeciwnemby było. Składaią go:
1 ) Trzody owiec.
2 ) Grunta, równie iak budowle i zagrody które 

wyłącznie dla owczarni są przeznaczone.
5 .) Oddzielne i szczególne zakłady np. kanały 

wodne, pralnie wełny i t.d.
4 .) Sprzęty i narzędzia które wyłącznie do ow

czarni należą i przy niemałey wartości zawsze 
lub na długi czas są użyteczne.
Kapitał zaś ruchomy obeymuie wszystkie przed

mioty i koszta, których zakupywanie lub zała
twianie corocznie się wznawia.

Rachunki które maią przedstawić korzyści z wy
łożonych kapitałów, nazywaią się rachunkami 
przychodu pieniężnego.

Wykaz korzyści z owczarni robi się, gdy sum
ma kapitału stałego i ruchomego wraz z iego 
procentami po iednóy stronie, porównaną będzie 
z summą wartości użytków iakie miano z ow
czarni czyli z surowym przychodem wraz z iego 
procentami i wartością wszystkich pozostałości.

Po każdem zamknięciu rachunków, Inwentarz 
ostatni iest podstawą do następujących rachun
ków przychodu. W tych wartość ostatniego In
wentarza z kapitałem dodatkowym i wydatkami 
bieźącemi, porównywa się z następnym przycho
dem wraz z przedmiotami które się iego dotyczą.

29
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To co iest i co przybywa stanowi pierwsz^ od
dział, to zaś co wychodzi lub ubywa wraz ziem 
co zostaie, drugi oddział takich rachunków, z któ
rych iedne względem drugich w przeciwnymzo- 
staią stosunku.

Przy prowadzeniu rachunków uważa się mia
nowicie na to, aby wszystko, co z przedmiotów 
do owczarni należących znowu na iey dobro by
wa obracanym np. pasza z gruntów owczarskich 
lub nawóz który znowu te same grunta dostaią 
umieszczonem było w równey wartości w obyr- 
dwóch częściach rachunków.

Dla wykazania przychodu pieniężnego z ow
czarni, nie potrzebnem iest wprawdzie zapisy
wanie tego wszystkiego co z owczarni przycho
dzi i znowu na iey dobro obróconem zostaie, ale 
wykaz podobny inaczey nigdy nie będzie do
stateczny i iasny. Główne oddziały rachunku 
mogą w nim po sobie następować lub na dwóch 
przeciwnych stronach bydź wypisywane. Ich na
pisy mogą bydź:Stan Kapitału i Ubytek, Pierw
szy zawiera w sobie ostatni Inwentarz z przyby
łem! wydatkami, drugi zaś wybrane pieniądze i 
nowy Inwentarz. Każdy z tych poddziałów zo
stawia się oddzielnie.

Następstwo w rubrykach zaprowadzone raz 
w Inwentarzu, równie iak rubryki dla pomno
żonego kapitału pieniężnego ruchomego i dla 
wybranych z niego pieniędzy i ubytku, niepo- 
winnny bydź bez potrzeby odmieniane. Wartość 
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wszystkiego co z przedmiotów do owczarni sa- 
mey należących, bez wydatku gotowizny, znowu 
na iey korzyść się obraca, równie iak i to wszy
stko co wydatku gotowizny wymagało, zbiera się 
w summy oddzielne. Wszystko to co sprzedano, 
lub na inny cel bez przyniesienia pieniędzy uży
łem zostało, równie iak wszystko to co zginęło 
powinno bydź w oddzielnych wykazane rubry
kach.

Dla doyścia przychodu, potrzeba także aby w 
nowym Inwentarzu z melioracyy których korzy
ści na kilka lat się rozciągaią, korzyść ieszcze 
należąca umieszczoną została, ieźeli te meliora- 
cye, chociażby z własnych przedmiotów owczarni 
pochodziły, umieszczone były w rubryce pomno
żonego kapitału.

Podobnie także ze wszystkich przedmiotów’, 
których wartość z czasem się zmnieysza, pewną 
iey część powinna bydź odtrąconą.

Przez porównanie wartości Inwentarza po- 
przedniczego z połączeniem pomnożonego wcią
gu roku kapitału, z wartością wszelkiego ubytku 
z dołączeniem nowego inwentarza pokaże się 
czysty zysk lub strata.

Aby zaś W' dużey owczarni iaśniey można by
ło pokazać, nie tylko, iak się ma przychód zniey 
do wyłożonych na nię kapitałów stałych i ru
chomych; ale także czyli zysk lub strata od prze- 
miiaiących tylko przypadków lub stosunków mię
dzy owczarnią i wartością produktów zawisły: po
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trzeba koniecznie aby wykaz kapitału stałego od
dzielonym był od właściwego rachunku przy
chodu, który porównywa kapitał ruchomy z pro
centami od niego i kapitału stałego, z przycho
dem surowym z dołączeniem wartości wszy
stkich przedmiotów które nie są częściami skła- 
daiącemi kapitał stały.

W tym ostatnim przypadku uważać ieszcze 
należy, ażeby wartość wszystkich melioracyy 
które są doliczone do rachunku kapitału izktó- 
rych się iuź uźytkuie, w następnym inwentarzu 
stosownie zmnieyszoną została. Jeżeli zaś w ra
chunku przychodu iako czysty wydatek będą po
mieszczone, tedy w następnym inwentarzu pozo
stała ieszcze od nich korzyść powinna bydź także 
policzoną i do wartości inwentarza dołączoną.

Oddzielny rachunek kapitału zawiera w części 
pierwszey.

A.) Ostatni Inwentarz kapitału stałego, to iest: 
1.) Wartość Trzód.
a.) Grunta i Zakłady.
3.) Wartość trwałych sprzętów i narzędzi,

B.) Przybytek w ciągu roku rachunkowego.
1 .) Z przedmiotów należących do trzody bez na

kładu pieniężnego w summie oddzielney.
2 .) Z pomnożonego kapitału:

a.) w zakupionych owcach.
b.) w zakupionych lub przeznaczonych dla o- 

wiee gruntach.
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c.) W zakładach nowych różnego rodzaiu.
d.) W sprzętach i narzędziach trwałych.

Druga część zawiera:
A.) Wszelki ubytek.

1 .) wszystko sprzedane według rubryk: “owce, 
grunta, sprzęty i narzędzia czyli za goto
wiznę czyli na kredyt; (rozróżnienia te bo
wiem gdzieindziey należą.)

2 .) Wszystko do innego celu użyte, także w po
działach:

a.) Na gospodarstwo domowe, b.) na różne 
zakłady, a to w cenie inwentarskiey lub ku- 
pnćy.

3 .) Wszystko stracone lub zaginione, także 
w cenie inwentarskiey । lub kupney, w po
dobnych rubrykach iak przy 1.

B.) Wszelką pozostałość czyli nowy inwentarz.
1 .) owiec według taxy nowćy.
2 .) Gruntów', i
3 .) sprzętów, maiąc wzgląd na ich zużywanie.
Na rachunki kapitału przeznacza się dwie ko

lumny pieniężne, iedne na szczególne rubryki a 
drugą na summę każdey rubryki.

Dzieląc w drugiey części rubrykę sprzedano, 
a potern cały nowy inwentarz na dwie oddzielne 
kolumny, iednę na zysk, drugą na stratę w ka- 
źdey rubryce, aby ie .porównać z naznaczoną 
wartością w części pierwszćy: ułożony tym spo
sobem rachunek kapitału uczyni zadosyć celom 
swoim.
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Przy porównywaniu kapitału istnącego i iego 
przybytku z ubjtkiem i pozostałościami, potrzeba 
jeszcze wykazać, iakiey zmianie uległ kapitał- 
Zmiana ta wykazuje się:
1 .) w częściach powiększających go,

a.) w pomnożeniu śię owczarni bez nakładów 
gotowizny,

b.) w nowym przybytku kapitału,
c.) w zysku przy Sprzedaży,
d.) w podwyższoney wartości nowego inwen

tarza.
2 .) w częściach zrnnieyszaiących go,

a.) w sprzedaży ze stratą,
b.) użyto do innego przeznaczenia, na utrzy

manie domowe, na inne zakłady,
c.) w czystey stracie lub w przedmiotach zgu

bionych,
d.) w zniżeniu wartości nowego inwentarza.
Każdy nowy rachunek kapitału wymaga po

wtórzenia inwentarza ostatniego w części pier- 
wsz/y, bez rubryk iednak zysku i straty.

Osobny rachunek przychodu zawiera w części 
pierwszey:

a.) Ostatni inwentarz kapitału ruchomego.
i .") Wszystkie na początku roku rachunkowego 

istnieiące zapasy paszy ipodściołki.
2 .) Wszystkie rnelioracye z. których się ma uży

tkować, a które w rachunku kapitału nie 
były pomieszczone.

5. Wszelki zapas nawozu.
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4 .) Wszelkie zapasy wełny.
5 .) Wszystkie owce młocie, które ieszcze nie są 

umieszczone w rachunku kapitału,
z ceną oznaczoną zbiorowo.

b.) pasze w ciągu roku z gruntów do owczar
ni należących zebrane,

c.) pasza z innych dóbr,
d.) wydatki w gotowiznie,

1 .) za paszę i podściołkę
2 .) wszelka opłata.
3 .) za sprzęty mnieysze.

e.) Procenta od kapitału bieżącego i stałego. 
Rachunek przychodu zawiera w części dru- 
giey.

1 .) Wszelki ubytek.
a.) wszystkie owce sprzedane, paszę i sprzęty, 
b.) wszystkie owce wzięte na potrzebę domową, 
c.) wszystką na inny cel użytą paszę i sprzęty.

2 .) Wszelkie pozostałości.
a.) wszystkie owce młode, zapasy w wełnie, 

nawozach, paszyipodściołce,
b.) wszelkie pozostałe użytki.
W rachunku przychodu wszelka pozostałość 

umieszcza się w cenie ruchomey i w takiey samey 
także przenosi się do rachunku nowego.

Po zamknięciu rachunku można poznać co 
z przedmiotów przeszłorocznego inwentarza zgi
nęło, lub na czem się zyskało.

Rachunek przychodu może mieć także dwie 
główne kolumny, iednę na szczególne rubryki, a 
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drugą na summę rubryk. Podobnie na zysk i 
stratę w inwentarzu przeszłorocznym mogą bydź 
także dwie osobne kolumny zrobione. Główne 
części rachunków mogą mieć za napisy: Wyda
tki i Przychód. Można ie po sobie lub obok 
siebie zapisywać.

Porządne utrzymywanie dzienników w książ
kach oddzielnych do zapisywania wszelkich zda
rzeń z owczarnią związek maiących, jiay więcey 
ułatwi różne rachunki kapitału i przychodu.
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